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Донацијата и спонзорството се двата вида на 
најчесто применувани општествено хуманитарни актив-
ности. Заради нивното пошироко општествено значење, 
предвидени се даночни олеснувања од ДДВ, данок на 

добивка, данок на личен доход и данок на имот, докол-
ку немаат јавен карактер. 

ДОНАЦИИ И СПОНЗОРСТВА 
дипл.економист: Ромео Костадинов 

 

 

 

ДОНАЦИИ ВО ЈАВЕН И ПРИВАТЕН СЕКТОР, 

ОБВРСКИ И ДАНОЧЕН ТРЕТМАН 

 

 
 

 

 

 

 
 

 
 

VOVED 
 

Со Законот за донации и спонзорства во јавните дејнос-
ти (“Slu`ben vesnik na RM” 47/06, 86/08, 51/11, 28/14 i 153/15), 
се уредуваат давањето и примањето на донациите и спонзорс-
твата, со кои давателот и примателот можат да бараат даночни 
поттикнувања, целта на давањето и примањето, давателите и 
примателите, предметот, користењето, предвидените даночни 
поттикнувања и евидентирањето и контролата на донациите и 
спонзорствата во јавните дејности. 

Со донацијата и спонзорството во јавните дејности со кои 
се остварува јавниот интерес, се придонесува за подобру-вање 
на личниот и заедничкиот живот на граѓаните, здруженија-та на 
граѓаните и фондации, физичките и правните лица во РС 
Македонија, како и за нивната економска благосостојба и соци-
јална правда. 

Непрофитните активности отсекогаш потешко се стекну-
вале со средства за остварување на своите цели и задачи, кои 
претежно се од јавен карактер. Стопанството отсекогаш благо-
наклоно гледало кон активностите од јавен интерес и дополни-
телно финансиски ги помага јавните дејности, со цел подобру-
вање на перформансите во јавниот сектор. 
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1. ДОНАЦИЈА, СПОНЗОРСТВО,  

    ЈАВЕН ИНТЕРЕС И ЈАВНА ДЕЈНОСТ 

 
Помагањето на јавниот сектор, најчесто од претходно 

воспоставената практика во светски рамки, се врши преку дони-
рање и спонзорирање. 

Иако разликата помеѓу донацијата и спонзорството на-
видум се мали и незначителни на прв поглед, во суштина стану-
ва збор за различни видови на помагателни активности.  

Донација е доброволна и безусловна помош во пари, 
добра и услуги, која не создава директна корист за давателот, 
ниту обврска за враќање од примателот на донацијата и која 
може да биде дадена за цели од јавен интерес или за поддршка 
на активностите на примателот. Под донација, во смисол на за-
конот, се подразбираат и жирални давања, теледавање и орга-
низирани настани за прибирање на средства. 

Основната разлика помеѓу донацијата и спонзорството 
од аспект на последователни или повратни дејствија од страна 
на примателот е во тоа што донаторот не се стекнува, односно 
не треба да се стекнува со повратни услуги или средства. 

Спонзорство е доброволна финансиска исплата, дава-
ње добра или услуги за конкретен проект и/или активност, кои 
овозможуваат директна корист на давателот, како што се промо-
ција на име, фирма и заштитен знак на давателот на спонзор-
ството. 

Спонзорот за разлика од донаторот, се стекнува со пра-
во на директна корист, како повратен ефект предизвикан од да-
деното спонзорство, според однапред договорени услови со до-
говорот за спонзорство или правила одредени од примателот на 
спонзорството. 

Јавна дејност е дејност во областа на заштита на пра-
вата на човекот и граѓанинот, образованието, науката, развој на 
информатичкото општество и пренос на електронски податоци, 
културата, спортот, здравството, социјалната заштита, заштита-
та на лица со инвалидитет, крводарителството, детската зашти-
та, заштитата на животната средина и други дејности утврдени 
со закон, како јавна дејност. 

Јавен интерес претставува поддржување или промо-
вирање на дејности во областа на заштитата на човековите пра-
ва, на промоција на културата, етиката, образованието, науката, 
развој на информатичкото општество и преносот на електрон-
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ските податоци, спортот, заштитата на животната средина, со-
цио-хуманитарните дејности, развојот на граѓанското општество, 
промовирање на крводарителството, промоција на меѓународна-
та соработка и други дејности утврдени со закон. 

Даватели на донација и спонзорство, може да биде до-
машно или странско физичко или правно лице. 

Домашно физичко лице е граѓанин на Република 
Македонија, даночен обрзник. 

Странско физичко лице е лице, странски државјанин, 
бегалец или апатрид кој престојува во Република Македонија 
или кој живее во друга држава. 

Домашно правно лице се смета јавна установа, едини-
ца на локална самоуправа, здружение на граѓани и фондации од 
јавен интерес, трговски друштва, орган на државна управа и друг 
субјект кој со регистрација пред надлежен орган стекнал својство 
на правно лице. 

Странско правно лице е секое правно лице кое има 
фирма запишана во трговски регистар во странство или ако е 
запишано во трговскиот регистар во неговата земја и странски 
меѓународни невладини организации, фондации, сојузи и нивни 
подружници кои се непрофитни. 

Разликата која суштински се појавува помеѓу донацијата 
и спонзорството секако е промовирањето, односно промоција-та, 
на која претендира спонзорот. 

Промоција е афирмативно истакнување на името, фир-
мата и заштитниот знак на давателот на донацијата и спонзорс-
твото при давање на донација и спонзорство за вршење на јавна 
дејност. 

 
2. ДОГОВОР И ПРЕДМЕТ НА ДОНАЦИЈА/СПОНЗОРСТВО 

 
Давателот и примателот на донацијата и спонзорството, 

склучуваат договор во писмена форма, согласно со Законот за 
облигационите односи. 

По исклучок, договор во писмена форма не е задолжи-
телен, кога примател на донација е здружение или фондација, 
која се стекнала со статус на организација од јавен интерес, 
согласно со Законот за здруженија и фондации или кога при-
мател на донација е здружение или фондација, која согласно со 
основачкиот акт е основана за конкретна финансиска поддршка. 
Во овој случај во врска со јавен интерес утврден со закон, може 
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да не се склучува договор во писмена форма. Како основ за да-
ночно поттикнување, ќе се смета извршената уплата на финан-
сиски средства на посебна трансакциска сметка на примателот 
на донацијата за таа намена. Основот е валиден од моментот на 
упис во регистар на здружение или фондација согласно со закон, 
до конечното остварување на јавниот интерес, за кој се дава кон-
кретна финансиска поддршка. 

Во случај на прибирање на средства преку теледавања, 
примателот на донацијата обезбедува потврда за примени сред-
ства, преку телефонска сметка од телеоператорот на месечно 
ниво, доколку периодот во кој сметката за донации е отворена е 
подолг од еден месец. 

Во случај на прибирање на средства од организирани 
настани, организаторот на настанот, средствата прибрани за 
донацијата ги уплатува на трансакциската сметка на примате-
лот на донацијата, во рок од 30 дена од денот на завршувањето 
на настанот. 

Предмет на договорот за донации и спонзорства 
мора да биде остварување на јавен интерес. 

За донации на барање на давателот, примателот му из-
дава писмена потврда. Формата, содржината и начинот на из-
давање на писмената потврда, ги пропишува министерот за 
правда. 

Други закони можат да уредуваат прашања за донира-
њето и спонзорирањето, но се применуваат одредбите на зако-
нот за донации, за сите прашања, што не се уредени во тие за-
кони. 

 
3. ЦЕЛИ НА ДАВАЊЕ НА ДОНАЦИЈА И СПОНЗОРСТВО 

 
Донации и спонзорства се даваат за остварување, уна-

предување, промоција и поддршка на дејностите од јавен инте-
рес. 

Јавен интерес, претставува подржување или промови-
рање на јавните дејности. 

Јавна дејност, претставува дејност во областа на: 
 Заштита на правата на човекот и граѓанинот; 
 Образование; 
 Наука; 
 Развој на информатичко општество и пренос на 

електронски податоци; 
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 Култура; 
 Спорт; 
 Здравство; 
 Социјална заштита; 
 Заштита на лица со инвалидитет; 
 Крводарителство; 
 Детска заштита; 
 Заштита на животна средина; и 
 Други дејности, утврдени со закон како јавна дејност. 
 
Претходно наведените дејности, можат да се извршуваат 

на профитабилна основа од страна на поединци и правни лица, 
но во профитабилниот сегмент не се сметаат за дејности од 
јавен интерес. 

 
      3.1. Што е донација? 

 
Донација е доброволна и безусловна помош во пари, 

добра и услуги, која не создава директна корист за давателот, 
ниту обврска за враќање од примателот на донацијата. Донаци-
јата може да биде дадена, за: 

 
• цели од јавен интерес, или 
• за поддршка на активностите на примателот. 

 
Предметот на донацијата, мора да е во согласност со 

дејноста на примателот на донацијата. 
Предмет на донација не можат да бидат добра и услуги 

чиј промет е забранет со закон. 
 
Донацијата може да се даде во:  
 

 жирални пари,  

 финансиски средства,  

 теледавања, 

 организирани настани за прибирање на средства, 

 секаков вид добра и услуги, вклучувајќи и материјални 
добра, сопствено произведени или набавени, 

 завештанија и  

 други преносни права. 
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      3.2. Што е спонзорство? 

 
Спонзорство е доброволна финансиска исплата, дава-

ње добра или услуги за конкретен проект и/или активности, кои 
овозможуваат директна корист на давателот, како што се: 

 промоција на име; 

 промоција на фирма и 

 заштитен знак на давателот. 
 

Предметот на спонзорството мора да е во согласност 
со дејноста на примателот на спонзорството. Предмет на спон-
зорство не можат да бидат добра и услуги, чиј промет е забра-
нет со закон.  
 

Спонзорството може да биде дадено во:  

 финансиски средства,  

 секаков вид добра и услуги, вклучувајќи и материјални 
добра, сопствено произведени или набавени, 

 завештанија и  

 други преносни права. 
 
 

4. ЕЛЕМЕНТИ НА ДОНАЦИЈАТА 

    И СПОНЗОРСТВОТО 

 
Давателот, примателот и предметот и целта на давање-

то на донација и спонзорство, претставуваат основни елементи 
на донацијата и спонзорството. 
 
      4.1. Давател на донација и спонзорство 

 
Давател на донација и спонзорство, може да биде до-

машно и странско физичко и правно лице. 
Давател на донација и спонзорство не може да биде 

физичко и правно лице, чие дејствување не е во согласност со 
Уставот, законите на Република Македонија и со меѓународните 
договори, кои Република Македонија ги склучила или им прис-
тапила. 
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      4.2. Примател на донација 

 
Примател на донација, може да биде домашно, правно 

лице. 
Како примател на донација, може да биде и странско 

правно лице, кое има непрофитен карактер за остварување ја-
вен интерес во друга држава, во случаите на елементарни не-
погоди, природни и хуманитарни катастрофи. 

Примателот на донацијата, станува сопственик на дона-
цијата и ја користи исклучиво за: 

- намената определена во договорот за донација, 
- намената за која е отворена посебна трансакциска 

сметка, односно за целта на дознаката во платниот налог, со кој 
се донира, во случај на жирални давања, 

- намената за која е отворена телефонска сметка во 
случај на теледавање и 

- целта за која е организиран настан, кога станува збор за 
прибирање на средства на организирани настани. 

Објавувањето на името на давателот на донацијата, во 
периодичните и годишните извештаи, како и во извештаите за 
користењето на донацијата и во јавната промоција на донато-
рот, не влијае врз даночниот третман на донацијата. 
 
      4.3. Примател на спонзорство 

 
Примател на спонзорство, може да биде домашно прав-

но лице, кое врз основа на применото спонзорство, ги извршува 
обврските, што произлегуваат од договорот за спонзорство. 

Правата и обврските од договорот за спонзорство, мо-
раат да бидат во согласност со Уставот, законите на Република 
Македонија и со меѓународните договори кои Република Маке-
донија ги склучила или им пристапила. 

Објавувањето на името, фирмата и заштитниот знак на 
давателот на донацијата и на спонзорството во јавните, печа-
тените и електронските медиуми, не се смета за реклама. 

 
      4.4. Предмет на донација и спонзорство 

 
Предмет на донацијата и спонзорството се: 
- финансиски средства, 
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- секаков вид добра и услуги, вклучувајќи и материјални 
добра, сопствено произведени или набавени и 

- завештанија и други преносни права. 
Предметот на донацијата и спонзорството, мора да е во 

согласност со дејноста на примателот на донацијата и спон-
зорството. 

Предмет на донацијата и спонзорството, не можат да 
бидат добра и услуги, чиј промет е забранет со закон. 

 
     4.5. Цели на донацијата и спонзорството 

 
Цел на донацијата и спонзорството е остварување, уна-

предување, промоција и поддршка на дејностите од јавен инте-
рес. 

Донација се дава на примателот на донацијата, со цел да 
се задоволат неговите декларирани, јавно утврдени потре-би и 
цели и/или да се решат одредени состојби и проблеми. 

Спонзорство се дава на примателот на спонзорството за 
имплементација на јавниот интерес од определена јавна деј-
ност, дефинирана во договорот за спонзорство. 
 

 

5. ДАНОЧНИ ПОТТИКНУВАЊА НА 

    ДОНАЦИЈАТА И СПОНЗОРСТВОТО 

 
Согласно одредбите од членовите 12 до 16 од Законот за 

донации и спонзорства во јавните дејности, предвидени се 
даночни олеснувања и ослободувања. 

Даночните олеснувања и ослободувања се предвидени 
во делот на даноците на промет и даноците на добивка/данок на 
личен доход и кај даноците на имот. 
 

     5.1. Корисници на даночни 

  поттикнувања 

 
Давателот и примателот на донацијата и спонзорството, 

имаат право на даночни поттикнувања, предвидени со законот 
за донации и спонзорства во јавните дејности. 

Корисници на даночните олеснувања и ослободувања, се 
давателите на донација и спонзорство во јавните дејности. 
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Сите даватели на донација и спонзорство, кои согласно 
Законот можат/се сметаат за даватели, се корисници на даноч-
ните олеснувања. 

Субјектите кои неможат да бидат/не се сметаат за дава-
тели на донација/спонзорство во јавните дејности, неможат да ги 
користат даночните привилегии. 

 
      5.2. Даночни поттикнувања кај 

  данок на личен доход 

 
Физичко лице кое донира финансиски средства на прав-

но лице, според одредбите од законот, a врз основа на догово-
рот за донација, има право на намалување на пресметан, а не-
платен данок на личен доход или враќање на платен данок на 
личен доход, утврден врз основа на неговата годишна даночна 
пријава (образец ПДД - ГДП).  

Правото на намалување на ДЛД се утврдува во висина 
на донацијата, но не повеќе од 20% од износот на неговиот 
годишен данок на личен доход, а најмногу до 24.000 денари.  

За остварување на даночното поттикнување физичкото 
лице - давател на донацијата, кон годишната даночна пријава, 
доставува копија од договорот за донација, копија од решение-
то донесено од Министерството за правда, со кое се потврдува 
јавниот интерес на донацијата, писмена потврда за примена до-
нација, како и доказ за уплатата на средствата. 

Данок на личен доход, не се плаќа на примањата по ос-
нов на примени донации, во согласност со одредбите од законот 
за донации и спонзорства. 

 
      5.3. Даночни поттикнувања кај 

  данокот на добивка 

 
  На даночниот обврзник на данокот на добивка, кој дони-
рал средства на правно лице, износот на дадената донација во 
тековната година, според одредбите на законот, му се призна-
ва како расход во висина до 5% од вкупниот приход. 

На даночниот обврзник на данокот на добивка, кој спон-
зорирал средства на правно лице, износот на даденото спон-
зорство во тековната година, според одредбите од законот му се 
признава како расход во висина до 3% од вкупниот приход. 
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За остварување на даночното поттикнување, правното 
лице - давател на донацијата, кон Даночниот биланс доставува 
Образец УЈП-ИДС/ДВ, копија од договорот за донација, копија 
од решението донесено од Министерството за правда, со кое се 
потврдува јавниот интерес на донацијата, писмена потврда за 
примена донација, како и доказ за уплатата на средствата. 

Образецот УЈП-ИДС/ДВ, се доставува во рок од 30 дена 
од денот на извршување на донацијата. 

Покрај давателот на донацијата, примателот исто така 
има обврска да достави извештај за примена донација на 
соодветниот образец (УЈП-ИДС/ПР). 

 
      5.4. Даночни поттикнувања кај данокот 

  на додадена вредност 

 
  Прометот на добра и услуги од давателот кон примате-
лот на донацијата, извршен за реализација на донација од ја-вен 
интерес, во согласност со законот, се смета како оданочив про-
мет. 

За плаќање на данокот на додадена вредност, кој е прес-
метан во фактурата за прометот и уплатен од вршителот на про-
метот на добра и услуги на посебна сметка во Буџетот на Ре-
публика Македонија, се обезбедуваат средства од Буџетот на 
Република Македонија.  

Уплатениот данок, се враќа на вршителот на прометот, 
врз основа на доставено барање од примателот на донацијата. 

Кога примател на донација, добива финансиски средст-
ва и истите ги користи за плаќање на набавки на добра и услу-
ги, со цел за реализација на јавниот интерес, пресметаниот да-
нок на додадена вредност во фактурата за прометот на добра и 
услуги, издадена кон примателот на донацијата и уплатен од вр-
шителот на прометот на посебна сметка во Буџетот на Републи-
ка Македонија, се враќа на вршителот на прометот, врз основа 
на доставено барање од примателот на донацијата. 

Од данокот на додадена вредност, без исклучување на 
правото на одбивка на претходниот данок, се ослободува: 

a) услуга за право на влез на културен, спортски или друг 
јавен настан, доколку целокупниот приход е наменет и се употре-
бува за финансирање на активност од јавен интерес; 
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б) услуга од страна на телекомуникациски оператор, со 
која се овозможува донирање на парични средства за финан-
сирање на активност од јавен интерес;  

Начинот на спроведување на даночното поттикнување, го 
пропишува министерот за финансии, со Правилник. 

 
      5.5. Даночни поттикнувања кај даноците на имот 

 

Донацијата во предмети и материјални добра е ослобо-
дена од данокот на наследство и подарок, кога давателот му го 
пренесува правото на плодоуживање и користење на прима-
телот. 

Донацијата во предмети и материјални добра е ослобо-
дена од данок на имот, во наредните пет години, по годината во 
која е дадена донацијата. 

 
     5.6. Потврда за нерезиденти донатори/спонзори 

 

На странско правно и физичко лице, по негово барање, 
Управата за јавни приходи му издава документ, со кој се потвр-
дува дека донирал или спонзорирал во дејност од јавен интерес 
во Република Македонија. 

Документот се издава со цел давателот на донацијата и 
спонзорството, да добие даночно поттикнување за данокот на 
добивка во неговата земја. 

 
     5.7. Изземање од даночни поттикнувања 

 

Даночните поттикнувања, не можат да се остварат, кога 
донацијата и спонзорството се употребуваат, за: 

 активности на примателот насочени кон поддршка на 
политички партии и партиски кампањи и 

 давање од претпријатија на други претпријатија. 
 
 

6. ЕВИДЕНТИРАЊЕ, ОТЧЕТНОСТ И КОНТРОЛА 
 

      6.1. Известување за користењето на 

 донацијата и спонзорството 

 
Давателот и примателот на донацијата и спонзорството, 

се должни да изготват извештај за дадената и за добиената до-
нација и спонзорство, кој треба да ги содржи следниве податоци: 
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1. име и назив на давателот и на примателот; 
2. име и назив на крајниот корисник; 
3. опис на предметот на донација и на спонзорството, кој 

овозможува нивно идентификување, со назначување на коли-
чината, вредноста и другите негови особености; 

4. крајна употреба на предметот на донацијата и спон-
зорството и 

5. други податоци. 
 
Договорот за донацијата и спонзорствотo и извештајот 

задолжително се доставува до УЈП, доколку со законот за нив се 
предвидени даночни поттикнувања, најдоцна 30 дена од де-нот 
на исполнувањето на договорот. 

Договорот за донацијата и спонзорството, како и секоја 
друга документација, која е поврзана со донацијата и спонзорс-
твото, мора да се чува најмалку пет години од завршувањето 
на календарската година, во која е исполнета обврската од до-
говорот. 

 
      6.2. Контрола на користењето на 

  донацијата и спонзорството 

 
УЈП и други надлежни органи, го контролираат давање-

то, примањето и користењето на донацијата и спонзорството, во 
случаи на примена на даночни поттикнувања, во согласност со 
законот. 

УЈП и други надлежни органи, доколку при контролата 
утврдат неправилности и злоупотреби, при користењето на до-
нацијата и спонзорството, поднесуваат прекршочна или кривич-
на пријава. 

 
 

7. ПОСТАПКА ЗА ДОБИВАЊЕ  

    РЕШЕНИЕ ЗА ЈАВЕН ИНТЕРЕС 

 
На барање за потврдување на јавен интерес, поднесено 

од давателот или примателот на донацијата, односно спонзор-
свото, Министерството за правда, издава решение, со кое го пот-
врдува јавниот интерес на дадената донација или спонзорство. 
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      7.1. Барање за потврдување јавен интерес 

 
Кон барањето се приложува, Договорот за донацијата, 

односно спонзорство, освен во случаите кога примател на дона-
цијата е здружение, односно фондација. 

Примателот на донацијата (во овој случај здруже-
ние/фондација), кон барањето го приложува основачкиот акт на 
примателот, решение за стекнување на статус на организација 
од јавен интерес за организации од јавен интерес, (кои го стекна-
ле тој статус согласно со Законот за здруженија и фондации), те-
ковна состојба на примателот издадена од Централниот регис-
тар на Република Македонија не постара од шест месеци, извод 
од уплатените средства на посебната трансакциска сметка на 
примателот на донацијата и писмена изјава заверена на нотар, 
со која под полна материјална и кривична одговорност, изјавува 
дека нема склучено писмен договор со давателот на донацијата. 

Барањето се поднесува на два идентични обрасци, со 
прилог на докази. 

Министерството за правда е должно во рок од пет дена, 
од приемот на барањето, да побара мислење за секое поеди-
нечно барање, врз основа на надлежностите од соодветните ор-
гани, кое мислење е основ за решавање на барањето. 

Надлежните органи, се должни да го достават мислење-
то до Министерството за правда, во рок од десет дена од прие-
мот на барањето. 

Министерството за правда во рок од 15 дена од доби-
вањето на мислењето, издава решение, со кое го потврдува или 
не го потврдува јавниот интерес, за дадената донација или 
спонзорство. 

 
      7.2. Барање за издавање на Решение во рок од  

             три дена по истекот на 15-от ден 

 
Доколку Министерството за правда не донесе решение со 

кое го потврдува или не го потврдува јавниот интерес во рокот 
од 15 дена од добиеното мислење, подносителот на барањето 
има право во рок од три работни дена, да поднесе барање до пи-
сарницата на министерот за правда и министерот за правда да 
донесе решение. Доколку министерот за правда нема писарни-
ца, барањето се поднесува во писарницата на седиштето на Ми-
нистерството за правда.  
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Формата и содржината на барањата за јавен интерес и 
барањето за издавање на решението, пропишува министерот за 
правда.  

Кон барањето за издавање решение во рокот од 3 дена, 
по истекот на 15-от ден, подносителот на барањето поднесува и 
копија од барањето за потврдување на јавниот интерес.  

Министерот за правда е должен во рок од пет работни 
дена од денот на поднесувањето на барањето за издавање на 
решение по истекот на 15-от ден, до писарницата на министерот 
за правда, да донесе решение со кое барањето е уважено или 
одбиено. Доколку министерот за правда нема писарница, бара-
њето се поднесува во писарницата на седиштето на Министер-
ството за правда.  

 
      7.3. Државен управен инспекторат 

 
Доколку министерот за правда не донесе решение во 

рокот од пет работни дена од денот на поднесување на барање 
за издавање Решение, подносителот на барањето може да го 
извести Државниот управен инспекторат во рок од пет работни 
дена.  

Државниот управен инспекторат е должен во рок од десет 
дена, од денот на приемот на известувањето за неиздавање на 
решение да изврши надзор во Министерството за правда дали е 
спроведена постапката согласно со закон и во рок од три работни 
дена од денот на извршениот надзор, да го извести подносите-
лот на барањето за преземените мерки.  

Инспекторот од Државниот управен инспекторат, по извр-
шениот надзор, согласно со закон, донесува решение со кое го 
задолжува министерот за правда, во рок од десет дена да одлу-
чи по поднесеното барање, односно да го одобри или одбие ба-
рањето, и да го извести инспекторот за донесениот акт. Кон из-
вестувањето се доставува копија од актот со кој одлучил по под-
несеното барање.  

Доколку министерот за правда не одлучи во рокот од 
десет дена, инспекторот ќе поднесе барање за поведување на 
прекршочна постапка за прекршок утврден во Законот за управ-
ната инспекција и ќе определи дополнителен рок од пет работни 
дена, во кој министерот за правда ќе одлучи по поднесеното ба-
рање, за што во истиот рок ќе го извести инспекторот за донесе-
ниот акт. Кон известувањето се доставува копија од актот, со кој 
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одлучил по поднесеното барање. Инспекторот во рок од три ра-
ботни дена, ќе го извести подносителот на барањето за презе-
мените мерки.  

Доколку министерот за правда, не одлучи и во дополни-
телниот рок од пет работни дена, инспекторот во рок од три ра-
ботни дена ќе поднесе пријава до надлежниот јавен обвинител и 
во тој рок ќе го извести подносителот на барањето за преземе-
ните мерки.  

 
      7.4. Неспроведување постапка од страна  

  на Државниот управен инспекторат 

 
Доколку инспекторот не постапи по известувањето од 

подносителот за непостапувањето на Министерот за правда, 
подносителот на барањето во рок од пет работни дена има право 
да поднесе приговор до писарницата на директорот на Држав-
ниот управен инспекторат. Доколку директорот нема писарница, 
барањето се поднесува во писарницата на седиштето на Држав-
ниот управен инспекторат.  

Директорот на Државниот управен инспекторат е должен 
во рок од три работни дена да го разгледа приговорот, и доколку 
утврди дека инспекторот не постапил по известувањето од под-
носителот на барањето и/или не поднесе пријава, директорот на 
Државниот управен инспекторат ќе поднесе барање за поведу-
вање прекршочна постапка за прекршок утврден во Законот за 
управната инспекција за инспекторот и ќе определи дополни-
телен рок од пет работни дена, во кој инспекторот ќе изврши над-
зор во надлежниот орган, дали е спроведена постапката соглас-
но со закон и во рок од три работни дена од денот на извршениот 
надзор, ќе го извести подносителот на барањето за преземените 
мерки. 

Доколку инспекторот не постапи и во дополнителниот рок 
од пет работни дена, директорот на Државниот управен инспек-
торат ќе поднесе пријава до надлежниот јавен обвинител против 
инспекторот и во рок од три работни дена, ќе го извести подно-
сителот на барањето за преземените мерки.  

Во случајот доколку инспекторот не постапи и во допол-
нителниот рок, директорот на Државниот управен инспекторат 
веднаш, а најдоцна во рок од еден работен ден, ќе овласти друг 
инспектор да го спроведе надзорот веднаш.  
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Во случаjот на назначување друг инспектор, директорот 
на Државниот управен инспекторат, во рок од три работни дена, 
ќе го информира подносителот на барањето, за преземените 
мерки.  

Доколку директорот на Државниот управен инспекторат 
не постапи по приговорот спрема инспекторот, подносителот на 
барањето може да поднесе пријава до надлежниот јавен обви-
нител во рок од осум работни дена. 

Доколку министерот за правда не одлучи во дополнител-
ниот рок од 5 дена (определен од инспекторот за да донесе 
Решение), подносителот на барањето може да поведе управен 
спор пред надлежниот суд. 

Формата и содржината на барањата ги пропишува минис-
терот за правда. 

Ако донацијата и спонзорството немаат карактер на дона-
ција и спонзорство од јавен интерес, УЈП донесува решение, со 
кое се укинува правото на даночни поттикнувања и го доставува 
до прекршителот (давателот и/или примателот на донацијата и 
спонзорството). 

Против решението, прекршителот има право на жалба до 
Државната комисија за одлучување во управна постапка и пос-
тапка од работен однос во втор степен.  

 

 

8. ПРЕКРШОЧНИ ОДРЕДБИ 

 
Глоба во износ од 5.000 евра во денарска противвред-

ност за прекршок ќе се изрече на правното лице - примателот на 
донацијата и спонзорството, ако не склучи договор во писмена 
форма. 
  Глоба во износ од 5.000 евра во денарска противвред-
ност ќе се изрече на за прекршок правното лице - примателот на 
донацијата и спонзорството, ако не изготви извештај за да-
дената и за добиената донација и спонзорство  
 Глоба во износ од 30% од одмерената глоба за правно-
то лице ќе му се изрече за прекршок не склучен договор во пис-
мена форма за донација и спонзорство и за неизготвен извеш-
тај за донација и спонзорство на одговорното лице во правното 
лице. 
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  Глоба во износ од 5.000 евра во денарска противвред-
ност ќе се изрече за прекршок на правното лице - примателот на 
донацијата и спонзорството, ако не ги користи во согласност со 
договорот, а предметот на донацијата и спонзорството се враќа 
на давателот на донацијата и спонзорството. 

Глоба во износ од 30% од одмерената глоба за правно-
то лице ќе му се изрече за прекршок некористење на донација-
та и спонзорството согласно договорот, на одговорното лице во 
правното лице. 

Глоба во износ од 5.000 евра во денарска противвред-
ност ќе се изрече за прекршок на правното лице - примателот на 
донацијата и спонзорството, ако договорот и другата докумен-
тација не се чува најмалку пет години. 

Глоба во износ од 30% од одмерената глоба за правно-
то лице ќе му се изрече за прекршок  нечување на документа-
ција најмалку пет години, на одговорното лице во правното лице. 

За горенаведените прекршоци глоба во износ од 500 до 
1.000 евра во денарска противвредност, ќе се изрече на физич-
кото лице за непочитување на одредбите. 

 
 

9. ИЗВЕШТАЈ ЗА ДАДЕНА 

    ДОНАЦИЈА И СПОНЗОРСТВО  

 
Согласно член 19 од Законот за донации и спонзорства 

во јавните дејности, и давателот и примателот на донацијата и 
спонзорството, се должни до Управата за јавни приходи да 
достават Извештај за дадената и за примената донација и спон-
зорство (образец “УЈП-ИДС/ДВ“), најдоцна во рок од 30 дена од 
денот на исполнувањето на договорот за донации или спон-
зорство. 

Давателот на донацијата и спозорство, во прилог кон 
Извештајот, задолжително треба да ги достави Договорот за 
донацијата и Решението на Министерството за правда, со кое се 
потврдува јавниот интерес за предвидената донација или спон-
зорство. 
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10. ИЗВЕШТАЈ ЗА ПРИМЕНА 

     ДОНАЦИЈА И СПОНЗОРСТВО  

 
Согласно член 19 од Законот за донации и спонзорства 

во јавните дејности и давателот и примателот на донацијата и 
спонзорството, се должни до Управата за јавни приходи да дос-
тават Извештај за дадената и за примената донација и спонзор-
ство (образец “УЈП-ИДС/ПР“), најдоцна во рок од 30 дена од де-
нот на исполнување на договорот за донации или спонзорство. 

Примателот на донацијата и спонзорство во прилог кон 
Извештајот, задолжително треба да ги достави Договорот за 
донацијата, Решението на Министерството за правда, со кое се 
потврдува јавниот интерес за предвидената донација или спон-
зорство, Потврда за донација со која го потврдува добивањето 
на донацијата, како и доказ за наменско користење на добиени-
те средства. 

 
 

11. БАРАЊЕ ЗА ПОТВРДА ЗА ДАДЕНА 

     ДОНАЦИЈА/СПОНЗОРСТВО 

 
На барање УЈП-УН-З.2-42/1 од страна на странско правно 

или физичко лице, Управата за јавни приходи, издава Потврда, 
со која потврдува дека даночниот обврзник има дадено донација 
/ спонзорство. 

Барањето може да се поднесе до даночните канцеларии 
на УЈП или по електронски пат преку https://etax-fl.ujp.gov.mk/ 

Обврзникот е должен да уплати административна такса 
во износ од 50,00 денари за обравотка на барањето. 

 
12. ДОГОВОР ЗА ДОНАЦИЈА 

 
Неопходен услов за донирање, претставува договорот за 

донација, освен во случај на донација спрема Здружение или 
Фондација од јавен интерес или наменско формирано Здруже-
ние/Фондација за остварување на конкретна финансиска под-
дршка, утврдена со оснивачкиот акт. 

Во прилог основен договор за донација, кој ги содржи за-
должителните елементи, согласно Законот, но кој може да биде 
надграден и дополнет/изменет, согласно спецификите на соод-
ветната донација. 

https://etax-fl.ujp.gov.mk/
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ДОГОВОР ЗА ДОНАЦИЈА 
 
 
Договорот за донација е склучен на ден ____________ година, 
помеѓу: 
 
1. Име на претпријатие, адреса застапуван од ___________, во 
натамошниот текст: (давател на донацијата) и 
 
2. Име на примателот, адреса, застапуван од _______________, 
во натамошниот текст: (примател на донацијата). 
 

Член 1 
Предмет на овој договор е остварување на проект од јавен 
интерес на примателот на донацијата, односно за ____________, 
согласно проектната документација и/или барањето за донација 
и/или добиеното решение од Министерството за правда (зависи 
што од овие документи поседувате). 
 

Член 2 
Давателот на донацијата му дава на Примателот на донацијата 
_____________ (содржина на донацијата). 
 

Член 3 
Цел на донацијата од членот 2 на овој договор е остварување, 
унапредување, промоција и поддршка на активности на проектот 
__________________________. 
 

Член 4 
Примателот на донацијата за примената донација нема да прави 
никакви против исполнувања, кон давателот на донацијата. 
 

Член 5 
Исплатата на финансиските средства, давателот на донацијата 
ќе ја изврши на трансакциска сметка на примателот на дона-
цијата ___________________________________. 

 
Член 6 

Давателот и примателот на донацијата, се обврзуваат да изгот-
ват Извештај за донацијата. Извештајот ќе ги содржи следните 
податоци: 
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- име и назив на давателот и на примателот  
              на донацијата; 

- име и назив на крајниот корисник; 
- опис на предметот на донацијата; 
- крајна употреба на предметот на донацијата; 
- други податоци. 

 
Договорните страни се обврзуваат Договорот и Извештајот да ги 
достават до УЈП за користење на даночните поттикнувања, сог-
ласно Законот за донации и за спонзорства во јавните дејности 
и тоа најдоцна 30 дена од денот на реализирањето на проектот. 
 

Член 7 
Овој договор е составен во 4 идентични примероци, од кои по 
два за секоја договорна страна. 
 

Член 8 
Во случај на спор по овој договор, надлежен е Основниот суд 
Скопје 1. 
 
 
Договорни страни: 
 
 
 
Давател на      Примател на 
донација:      донација: 
______________     ______________ 

 
 

13. ДОГОВОР ЗА СПОНЗОРСТВО 

 
Неопходен услов за спонзорство, претставува договорот 

за спонзорство, освен во случај на спонзорство спрема Здруже-
ние или Фондација од јавен интерес или наменско формирано 
Здружение/Фондација за остварување на конкретна финансиска 
поддршка, утврдена со оснивачкиот акт. 

Прилог Договорот за спонзорство кој е изготвен со под-
варијанти, во делот на членовите, кои по усогласувањето соглас-
но соодветните услови, ќе се изнијансира (филтрира) согласно 
соодветните специфики на даденото спонзорство. 
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Д О Г О В О Р 

за доделување на средства по основ на спонзорство 

ПОМЕЃУ: 

1. Име на давател, адреса, застапувано од  име и презиме 

и функција на правен застапник на давателот (во  

натамошниот текст, Давател на средства) и 

2. Име на примател, адреса, застапувано од име и 

презиме и функција на правен застапник на примате-

лот, (во натамошниот текст,  Примател на спонзорство). 

 
Член 1 

Предмет на Договорот 

Предмет на овој Договор е доделување на неповратни финан-

сиски средства (или материјални или услуги) во износ од ____ 

денари, за остварување на јавен интерес во областа на _______.  

 

Член 2 

Начин на исплата 

По потпишување на овој Договор, Давателот на средствата  од 

член 1 од овој Договор, ќе ги уплати на Примателот на спонзор-

ството на трансакциска сметка на Примателот на спонзорството 

на ________________, во ___________ банка Скопје. 

 

Податоци за сметката на примателот.  

 

Напомена: Давателот може самиот да ги дефинира условите на 

исплата т.е. реализација на спонзорството 

 

Член 3 

Цел на спонзорството 

Цел на спонзорството од член 1 од овој Договор е остварување 

на проект од јавен интерес на Примателот на спонзорство, од-

носно ___________ (се дава подетален опис на проетот/ак-

тивноста која се спонзорира). 
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Член 4 

Обврски на Примателот на спонзорството 

Примателот на спонзорството се обврзува: 

4.1. добиените средствата да ги користи исклучиво за наме-

ната утврдена со член 1 од овој Договор; 

4.2. во случај да се утврди, дека доделените средства се 

употребени спротивно на член 3 од овој Договор, При-

мателот на спонзорството  е должен истите да ги врати 

на Давателот на средствата со казнена камата;  

4.3. да ја чува  документацијата во врска со доделените 

средства во период од 5 години од моментот на доделу-

вање на средства; 

4.4. да обезбеди потребна документација во случај  Давате-

лот на средствата истата ја побара поради  реализира-

ње на даночните поттикнувања согласно Законот за до-

нации и спонзорства во јавните дејности; 

4.5. да ги почитува  одредбите  од овој  договор;  

 

Член 5 

Промоција на име, фирма и заштитен знак 

 

Примателот на спонзорството се обврзува да: 

- Давателот ги одредува прецизно условите на промоција, кои 

претходно се договорени со примателот. 

- Спонзорството не е ексклузивно и не го исклучува правото.  

- Примателот на спонзорството да обезбеди и друг тип на под-

дршка.  

Напомена: Доколку е така договорено, може да се стави и клау-

зула за одреден ексклузивитет. 

 

Член 6 

Ограничување на користење на име, фирма  

и заштитен знак 

Со овој Договор, Давателот на средствата му доделува на При-

мателот на спонзорството ограничено, неексклузивно право да 
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ги користи името, фирмата и заштитниот знак, во сопственост на 

Давателот на средствата. 

Примателот на средствата, се согласува дека добиените инфор-

мации ќе ги  користи само во согласност со одредбите  од овој 

Договор. 

 

Член 7 

Контрола на користењето на спонзорството 

Давателот на средствата или од него авторизирани субјекти го 

задржува правото, да изврши увид кај Примателот на спонзор-

ството, дали доделените средства се искористени за исполнува-

ње на целите од овој Договор. 

 

Член 8 

Договорот е изработен во четири еднообразни примероци од 

кои по еден (1) за договорните страни. 

 

Член 9 

Во случај на спор надлежен е Основниот суд Скопје 1. 

 

 

Примател на      Давател на 
спонзорство      спонзорство 
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Правото на надоместок за одвоен живот од семеј-
ството и теренски додаток е регулирано, согласно Зако-

нот за работни односи (“Службен весник на РМ” 62/05... 
110/19, 267/20, 151/21, 288/21, 111/23), Општиот ко-
лективен договор за приватниот сектор од областа на 
стопанството (“Службен весник на РМ” 150/12... 
150/16), Општиот колективен договор за јавен сектор 
(„Службен весник на РМ” 10/08; 88/08; 122/08; 85/09), 

Гранските колективни договори и Колективни договори 
на ниво на работодавач. 

+ 

 

ОДВОЕН ЖИВОТ И ТЕРЕНСКИ ДОДАТОК 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VOVED 

 
Soglasno ~len 113 od Zakonot za rabotni odnosi, rабот-

никот има право на надомест на трошоци, поврзани со работата 
за: 

1) Dnevnici za sлужбено патување; 
2) Terenski dodatok; 
3) Kористење на приватен автомобил за службени па-

тувања; 
4) Oдвоен живот од семејството;   
5) Sмрт на работникот или член на неговото семејство; 
6) Oтпремнина при одење во пензија, како и  
7) Jубилејни награди. 

 

Visinata, osnovicata i rokot za presmetuvawe i ispla-
ta na nadomestokot na ovie tro{oci, se utvrduva so Zakon i 
Kolektiven dogovor. 

НАДОМЕСТОЦИ ОД ПЛАТА 
дипл.економист Јулија Минковска 
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Работодавачот на свој трошок на работниците може да 
им организира превоз до и од работното место, како и исхрана 
за време на работа. 

Трошоците за исхрана можат да изнесуваат најмногу до 
20% од просечната нето плата по работник, исплатена во 
претходната година, koja за 2024 година, iznesuva: 

 

7.323,00 (36.614 x 20%). 
 

Tрошоците за превоз се определуваат во висина на 
стварните трошоци во јавниот собраќај. 

 
1. NADOMESTOK ZA ODVOEN @IVOT 

 

      1.1. Nadomestok na tro{ocite za Odvoen `ivot 

             od semejstvoto vo PRIVATNIOT SEKTOR 
 

Odvoen `ivot od semejstvoto se smeta koga rabotnikot 
koj ima semejstvo za izdr`uvawe, zasnova raboten odnos po 
potreba na slu`bata vo drug grad, nadvor od negovoto `ivea-
li{te, a vo mestoto kade {to e sedi{teto na firmata so koj 
zasnoval raboten odnos, ne `ivee so negovoto semejstvo. 

 

NAPOMENA: Nadomestokot za odvoen `ivot, ne se 
isplatuva, dokolku rabotnikot ili negovoto semejstvo, 
imaat `iveali{te vo edna od sosednite op{tini. 

 

Pod odvoen `ivot od semejstvoto, se smeta vremeto po-
minato na rabota nadvor od mestoto na `iveewe, vo traewe 
nad 30 dena neprekinato. 

Nadomestokot za odvoen ̀ ivot se isplatuva koga rabot-
nikot e rasporeden, odnosno upaten na rabota nadvor od se-
di{teto na firmata ili nadvor od mestoto na postojanoto `i-
veali{te na eden ili pove}e meseci.  

Nadomestokot na tro{oci za odvoen `ivot od semej-
stvo, se isplatuva od sredstvata na dru{tvoto. 

Soglasno ~len 35 stav 1 alinea 4 od Op{tiot kolekti-
ven dogovor za privaten sektor od oblasta na stopanstvoto (vo 

prodol`enie OKDPS), visinata na nadomestokot za Odvoen 
`ivot se opredeluva vo iznos od 60% od osnovicata, koja pret-
stavuva prose~nata mese~na neto plata po rabotnik vo RS Ma-
kedonija, vo prethodnite tri meseci, spored posledniot obja-
ven pokazatel od Dr`aniot zavod za statistika. 
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NAPOMENA: Pravoto na nadomestokot za odvoen `i-
vot, se koristi vo celost, samo vo slu~aj koga nema organi-
zirano smestuvawe, ishrana i drugi uslugi. 

 

Vo slu~aj koga e organiziran eden od uslovite, nadomes-
tokot se namaluva za iznosot na tro{okot po toj osnov.  

Ova pretpostavuva deka rabotnikot mo`e da patuva 
sekoj den, a tro{ocite za prevoz mu se priznavaat vo poln 
iznos. 

 

NAPOMENA: Rabotnikot nema pravo na nadomet za 
odvoen `ivot za denovite na boleduvawe, godi{en odmor, 
plateno i neplateno otsustvo. 

 
      1.2. Nadomestok na tro{ocite za odvoen `ivot 

  od semejstvoto vo JAVNIOT SEKTOR 
 

Odvoen `ivot od semejstvoto se smeta, koga izbranite 
i imenuvanite funkcioneri kaj buxetskite korisnici i edin-
kite korisnici, koi imaat semejstvo za izdr`uvawe zasnovaat 
raboten odnos vo organ na uprava nadvor od nivnoto `ivea-
li{te, a vo mestoto kade {to e sedi{teto na organot vo koj 
imaat zasnovano raboten odnos ne `iveat so nivnoto semejs-
tvo. 

Soglasno ~len 11 od Zakonot za Izvr{uvawe na Buxetot 
na RS Makedonija za 2024 („Slu`ben vesnik na RM” 287/23), na 
ovie lica od denot na nivnoto imenuvawe zaklu~no so denot 
na nivnoto razre{uvawe, im sleduva nadomestok na tro{oci 
za odvoen `ivot od semejstvoto vo visina od 30% od prose~-
nata mese~na neto plata, isplatena vo Republika Makedoni-
ja, vo prethodnite tri meseci. 

Nadomestokot za tro{ocite za odvoen `ivot ne im pri-
pa|a na licata, dokolku mestoto na `iveewe e oddale~eno po-
malku od 100 kilometri od mestoto na rabotewe. 

Na izbranite i imenuvanite funkcioneri kaj buxetski-
te korisnici i edinkite korisnici, koi koristat nadomestok 
za odvoen `ivot od semejstvoto, ne im sleduva nadomestok 
za tro{ocite za prevoz, zaradi poseta na potesnoto semej-
stvo. 
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Na licata na koi im sleduva pravo na koristewe na 
slu`ben stan soglasno so Zakon, dokolku istiot ne mo`e da im 
bide obezbeden, imaat pravo na nadomestok za zakupnina na 
stan. Vladata na Republika Makedonija }e ja opredeli visi-
nata na nadomestokot za zakupnina na stan. 

 

NAPOMENA: Nadomestokot na tro{ocite za odvoen 
`ivot i nadomestokot za zakupnina na stan, me|usebno se 
isklu~uvaat. 

 
Ovie odredbi se primenuvaat i na licata na slu`ba na 

Armija na Republika makedonija i vo Ministerstvoto za vnat-
re{ni raboti, na koi im sleduvaat ovie prava, soglasno so 
Zakon. 

Nadomestokot za sledbeni tro{oci, na lica na koi im 
sleduva pravo na koristewe na slu`ben stan, se isplatuva vo 
visina na vistinskite tro{oci za prevoz na poku}ninata. 

Nadomestokot za selidbeni tro{oci ne sleduva do-
kolku na vraboteniot mu se isplatuva nadomestok za odvoen 
`ivot.  

 

 

NAPOMENA: Nadomestokot za odvoen `ivot od se-
mejstvoto i terenski dodatok, me|usebno se isklu~uvaat. 

 

2. NADOMESTOK ZA RABOTA NA TEREN 
 
 

      2.1. Nadomestok na tro{ocite za rabota  

             na teren vo PRIVATEN SEKTOR 

 
 

Terenski dodatok pretstavuva nadomest na rabotnikot 
zaradi izvr{uvawe na rabotni zada~i, nadvor od mesto na 
rabota – sedi{te na firmata. 

Pod rabota na teren se podrazbiraat raboti {to spo-
red svojata priroda, se izveduvaat nadvor od mestoto na vra-
botuvaweto na rabotnikot i vo traewe podolgo od 15 dena 

neprekinato.  

Nadomestokot za rabota na teren, gi opfa}a tro{ocite 
za smestuvawe i ishrana i tro{ocite za prevoz na rabotnikot 
od mestoto na vrabotuvaweto, do mestoto kade {to se izvr-
{uvaat rabotite. 
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Terenskiot dodatok treba da ovozmo`i nadomestuvawe 
za zgolemenite tro{oci, pri izvr{uvaweto na raboti i rabot-
ni zada~i na teren. 

Bidej}i izvr{uvaweto na oddelni delovni aktivnosti 
vo podolg vremenski period se vr{i nadvor od sedi{teto na 
pretprijatieto na rabotnikot e neophodno da mu se obezbedi 
prestoj i ishrana, vo mestoto kade ja izvr{uva rabotnata zada-
~a. Rabotodavecot e dol`en da obezbedi uslovi za prestoj na 
rabotnikot na teren. 

Tro{ocite vrz ovaa osnova, se materijalni tro{oci na 
raboteweto i se priznavaat vo visinata na vistinskite tro-
шoci. 

 

NAPOMENA: Rabotnikot ima pravo na nadomest na 
ime terenski dodatok, vo zavisnost od obezbedenite uslo-
vi za prestoj. 

 

Visinata na terenskiot dodatok e razli~na i zavisi 
od dejnosta na pretprijatieto, soglasno na toa i od odredbite 
na granskite kolektivni dogovori ili kolektiven dogovor na 
nivo na rabotodavec. 

Soglasno napred navedenoto, vo praksata se sretnuva-
me i so razli~ni visini na terenskiot dodatok, zavisno od dej-
nosta i obezbedenite denovi za prestoj na rabotnikot na 
teren. 

 

2.1.1. Ostvaruvawe na pravoto za terenski dodatok 

 

Soglasno odredbite od ~len 35 od OKDPS, pravoto na 
terenski dodatok se ostvaruva, poradi zgolemeni tro{oci na 
koi e izlo`en rabotnikot, ako se upati na izvr{uvawe na ra-

botni zada~i vo mesta, koi se nadvor od op{tinata vo koja ima 
sedi{te rabotodava~ot. 

 

NAPOMENA: Sosednite op{tini na op{tinata vo 
koja ima sedi{te rabotodava~ot ne podle`at na terenski 
dodatok, soglasno odredbite od OKDPS i granskite kolek-
tivni dogovori. 
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Tro{ocite bi bile na tovar na vraboteniot, dokolku se 
upati na izvr{uvawe rabotni zada~i nadvor od op{tinata i 
sosednite op{tini se vo vid na hrana, prevoz i smestuvawe. 

Zna~i rabota na teren ne se podrazbira dokolku na pri-
mer zemjodelski kombinat upati vraboteni na rabota na zemjo-
delski povr{ini, koi ne se vo op{tinata, kade {to e sedi{te-
to, ako vrabotenite se prevezuvaat i vra}aat vo tekot na eden 
raboten den. 

Terenskiot dodatok e opredelen kako nadomestok za 
vrabotenite, ako se upateni so prestoj od pove}e 15 dena ne-
prekinato, pri {to za izvr{uvaweto na rabotite istite pre-
stojuvaat (smestuvawe za prestoj i spiewe), nadvor od op{-
tinata i sosednite op{tini na op{tinata, vo koja e sedi{teto 
na pravniot subjekt, koj upatuva vraboteni na rabota na teren. 

Neprekinat prestoj se smeta, iako vrabotenite se 
vra}aat za vreme na vikend i povtorno zaminuvaat na rabota 
na teren, naredniot raboten den, po denovite na vikendot (ili 

nedelniot odmor – dokolku e razli~en od vikendot). 

 

      2.2. Nadomestok na tro{ocite za rabota 

             na teren vo JAVNIOT SEKTOR 

 
Согласно член 20 од Општиот колективен договор за ја-

вен сектор нadomestokot za rabota na teren vo Javniot sektor 

се утврдува теренски додаток во зависност од обезбедените 
услови за работа на терен (сместување, исхрана и слично). 

Дневниците за службени патувања и теренскиот до-
даток, меѓусебно се исклучуваат.  

Надоместокот за одвоен живот од семејството и терен-
скиот додаток, меѓусебно се исклучуваат 

Visinata na terenskiot dodatok vo Zakonot za Izvr{u-
vawe na buxetot ne e predvidena. dodeka pak vo kolektivnite 
dogovori na nivo na dejnost od oblasta na javniot sektor, ne 
sodr`at precizni odredbi za isplata na terenski dodatok, 
iako toa e predvideno kako pravo so Op{tiot kolektiven dogo-
vor za Javen sektor. 

Pogolem del od niv sodr`at upravuva~ka norma za pri-
mena na Op{tiot kolketiven dogovor vo odnos na uslovite i 
visinata na dodatocite na plata, nadomestocite i drugite 
primawa na rabotnikot. 
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3. DANO^EN TRETMAN NA ODVOEN  

    @IVOT I TERENSKI DODATOK 

 
Soglasno odredbite od ~len 12 stav 1 to~ka 6 od Zako-

not za Danok na li~en dohod (“Slu`ben vesnik na RM” 241/2018; 
232/19; 275/19, 290/20, 85/21, 274/22), na nadomestocite za od-

voen `ivot i terenski dodatok, ne se presmetuva i pla}a danok 

na dohod vo visina na najniskiot iznos utvrden so Op{tiot 

kolektiven dogovor za privaten sektor, odnosno za vrabote-

nite vo Javniot sekor vo visina utvrdena so propisite za 

Organite na dr`avnata uprava. 
Soglasno ~len 14 stav 1 to~ka 3 od Zakonot za Danok na 

dobivka, kako dano~no priznati rashodi se: *Isplatenite na-
domestoci na tro{ocite od raboten odnos za slu`beno patuva-
we (osven koristeweto na privaten avtomobil), terenskiot 
dodatok ili odvoeniot `ivot vo visina na najniskiot iznos 
utvrden so Op{tiot kolketiven dogovor za privaten sektor i 
propisite na organite na dr`avnata uprava.  

 

NAPOMENA: Dokolku rabotodava~ot ispla}a teren-
ski dodatok ili Odvoen `ivot nad propi{anite iznosi, 
razlikata se odano~uva. 

 
 

4. PRESMETKA NA ODVOEN @IVOT 

    I TERENSKI DODATOK 

 
      4.1. Presmetka na Odvoen `ivot 

 
Primer: Na rabotnikot ”NN” za vremeto pominato na iz-

vr{uvawe rabotni zada~i, nadvor od mestoto na ̀ iveewe i se-
di{teto na firmata, mu se isplatuva na ime odvoen `ivot za 
mesec ЈУНИ/2024 godina vo visina od 24.169,00 denari. 

 
Kni`ewe: 
 

1) 44102 – Nadomest za odvoen `ivot                24.169,00 
  2414 – Obvrski sprema vraboteni 
               za odvoen `ivot                                24.169,00 

(utvrduvawe na obvrska za odvoen `ivot); 
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2) 2414 – Obvrski sprema vraboteni 
                 za odvoen `ivot                                  24.169,00 

    1000 – Transakciona smetka                           24.169,00 
(isplati za odvoen `ivot preku transakciona). 
 
 

      4.2. Presmetka na terenski dodatok 
 

Terenski dodatok rabotodava~ot mo`e da presmetuva i 
isplatuva, samo ako e regulirano so kolektiven dogovor na 
nivo na dejnost ili so kolektiven dogovor na nivo na raboto-
dava~. 

Voobi~aeno dru{tvata terenski dodatok isplatuvaat 
koga nivnite aktivnosti se nadvor od sedi{teto na dru{tvoto 
ili negovite delovni edinici (Primer: izgradba na grade`ni 

objekti, iskopi, instalirawe i popravka na postrojki, vove-

duvawe na tehnolo{ki kompjuterski sistemi i sl.). 

Vo pogolem broj na Kolektivni dogovori na nivo na dej-
nost ima samo upatuva~ka norma, pra{aweto na terenski do-
datok da bide regulirano so kolektiven dogovor na nivo na 
rabotodava~.  

Vo ovie slu~ai pokraj visinata na terenskiot dodatok 
bi trebalo da se reguliraat i drugi pra{awa na primer: odda-
le~enosta od sedi{teto na dru{tvoto, odnosno delovnite 
edinici (na pr: nad 30 km, nad 50 km i sli~no); vremeto na ra-
bota na teren (na pr: od prviot den, nad 10 dena, nad 30 dena 
i sli~no) i pri rabota na teren mo`e da nastanat i drugi tro-
{oci, kako {to se: 

 

 Tro{oci za prevoz (ako ne e organiziran); 

 Patarini; 

 Koristewe na internet; 

 Iznajmuvawe na prostorii; 

 Tro{oci za fotokopirawe i sli~no. 
 

NAPOMENA: Visinata na terenskiot dodatok vo ko-
lektivnite dogovori na nivo na rabotodava~, treba da 
bide vo soglasnost so kolektivnite dogovori na nivo na 
dejnost, no ne pove}e od visinata na dnevnicite za slu`-
beni patuvawa. 
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Vo prodol`enie Vi prezentirame Primer: za isplata 
na nadomestok za terenski dodatok vo soglasnost so Kolek-
tiven dogovor za grade`ni{tvoto, industrija na grade`ni 
materijali i proektiraweto na Republika Makedonija. 

 

PRIMER 1: Obezbedeno smestuvawe i ishrana 

 

Dru{tvoto „MM” ispratilo 2 rabotnici na teren, so 
obezbedeno smestuvawe, ishrana i prevoz za 12 dena. 

Bidejki e obezbedeno smestuvawe i ishrana, vo KD 
za grade`ni{tvoto, industrija na grade`ni materijali i 
proektiraweto na Republika Makedonija, terenskiot dodatok 
e utvrden vo visina od 10% od visinata na dnevnicata iz-
nesuva: 

3.222 x 10% = 322,00 денари; 

No}evaweto e obezbedeno vo privatno smestuvawe i 
iznesuva: 

(322 denari x 12 dena x 2 rabotnika 7.728 denari. 

PRESMETKA 

(na terenski dodatok za period  

od 12.06 do 24.06.2024 godina za 2 vraboteni) 
 

R.br. 
Ime i 
prez. 

Broj 

na 
den. 

Po 
den 

Vkupno 

(3 x 4) 

Drugi 
tro-

{oci 

Vkup. 

(5+6) 
Avans 

Is-
pla-
ta 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 (7-8) 

1. AA 12 322 3.864 / 3.864 / 3.864 

2. BB 12 322 3.864 / 3.864 / 3.864 

Vkupn    7.728 / 7.728 / 7.728 
 

PRESMETKA 

na Danok na dohod na dohod od imot i imotni prava  

za mesec Maj/2024 godina (za no}evawe) 
 

1. Neto dohod                                                    18.000,00 
2. Danok na dohod (1 x 9,2896%)                       1.672,00 

3. Za isplata (1 + 2)                                           19.672,00 
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Kni`ewe: 
 

44101-Nadomest na terenski dodatok      7.728,00 
           1021-Blagajna                                               7.728,00 
 

(presmetka za terenski dodatok); 
 

4143 – Naemnini od gra|ani                    19.672,00 
           2201 - Obvrski kon gra|anite                   18.000,00 
              269 - Obrski za danok na dohod               1.672,00 
 

(presmetka za no}evawe); 
 

2201 - Obvrski kon gra|anite                   18.000,00 
  269 - Obvrski za danok na dohod             1.672,00 
           1000 - Transakciska smetka                     19.672,00 
 

(platen danok na dohod za kirija). 

 

PRIMER 2: Ne e obezbedeno smestuvawe i ishrana 
 
Dru{tvoto „MM” ispratilo 3 rabotnika na teren, bez 

obezbedeno smestuvawe i ishrana. 
Visinata na terenskiot dodatok soglasno KD za grade`-

ni{tvo, grade`ni materijali i proektirawe, vo ovoj slu~aj iz-
nesuva: 

 
Dnevnica za slu`beni patuvawa JUNI/2024:             3.222,00 
Visina na terenski dodatok:                                        3.222,00 

Isplaten Avans:                                                             63.144,00 
 

NAPOMENA: Bidej}i ne e obezbedeno smestuvawe i ish-
rana, vo kolektiven dogovor na nivo na rabotodava~ terenskiot 

dodatok e utvrden vo visina na Dnevnicata za slu`beni patuvawa 

za soodvetniot period. 
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PRESMETKA 
na terenski dodatok za period od 12.06 do 24.06.2024 godina 

za 3 vraboteni 

 

R.br. 
Ime i 

prezime 
Br. na 

denovi 
Po 
den 

Vkupno 

Dr. 
tro-

{oci 

Vkupno Avans 
Is-

plata 

1 2 3 4 5 (3x4) 6 7 (5+6) 8 9 (7-8) 

1. AA 12 3.222 38.664 1.500 40.164 21.048 19.116 

2. BB 12 3.222 38.664 1.500 40.164 21.048 19.116 

3. VV 12 3.222 38.664 1.500 40.164 21.048 19.116 

vk    115.992 4.500 120.492 63.144 57.348 

 

Kni`ewe: 
 
1439 - Avans za terenski dodatok         63.144,00 
          1020 – Blagajna                                             63.144,00 
 

(isplaten avans za terenski dodatok); 

 
44102 - Nadomest na terenski dodatok  63.144,00 
  4401 - Tro{oci za prevoz                         4.500,00 
              1439 - Avans za terenski dodatok        63.144,00 
              1020 – Blagajna                                           4.500,00 
 

(po presmetka za terenski dodatok). 
 

5. NADOMESTOK NA ODVOEN @IVOT  

    I TERENSKI DODATOK SPORED  

   GRANSKITE KOLEKTIVNI DOGOVORI 

 

Bidej}i nadomestokot za odvoen `ivot i terenski do-
datok e razli~en za poodelnite granski kolektivni dogovori, 
vo prodol`enie prezentirame Pregled na subjektite spored 
granskite Kolektivni dogovori so nazna~uvawe na visinata 
spored, koja se reguliraat nadomestocite za odvoen `ivot i 
terenski dodatok. 
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Pregled 1: 

Odvoen `ivot i Terenski dodatok od PRIVATEN SEKTOR 
spored Granskite kolektivni dogovori 

 

R.br KD na granka 
Pravo na nadomestok za 

ODVOEN @IVOT 
Pravo na nadomestok za 

TERENSKI DODATOK 

1. 

OKDPS 
(10/08; 88/08; 122/08; 

85/09); 

Najmalku 60% od osno-
vicata (za rabota von se-
di{teto na rabotodava-
~ot nad 2 meseca). 

Zavisno od obezbedenite us-
lovi za rabota na teren 
(smestuvawe, ishrana i sl) se 
ureduva soglasno KD na 
rabotodava~. 

2. 
KD za KOMUNALNI 

dejnosti (107/06); 

Najmalku 60% od osnovi-
cata (za rabota von se-
di{teto na rabotodava-
~ot nad 2 meseca). 

Zavisno od obezbedenite us-
lovi za rabota na teren 
(smestuvawe, ishrana i sl) se 
ureduva soglasno KD na 
rabotodava~. 

3. 
KD za UGOSTITEL-
STVO (02/08); 

Vo visina od 60% od os-
novicata na eden ili 
pove}e meseci. 

Vo zavisnost od obezbedeni-
te uslovi za rabota na teren 
(smestuvawe, ishrana i sl) se 
ureduva so KD na rabotoda-
va~. 

4. 
KD za ZA[TITNI 
DRU[TVA (151/14); 

Vo visina utvrdena so 
KD na nivo na dejnost, 
t.e. na nivo na raboto-
dava~, no ne pomalku  
od 60% od osnovicata. 

Vo zavisnost od obezbedeni-
te uslovi za rabota na teren 
(smestuvawe, ishrana i sl) 
vo visina utvrdena na nivo 
na rabotodava~. 

5 
KD za TEKSTILNA 
industrija (220/15); 

Vo visina utvrdena so 
KD na nivo na rabotoda-
va~ no ne pomalu od 
60% od osnovicata. 

Vo zavisnost od obezbedeni-
te uslovi za rabota na teren 
(smestuvawe, ishrana i sl) 
vo visina utvrdena so KD 
na nivo na rabotodava~. 

6 

KD za ZEMJODEL-
STVO i PREHRAM-
BENA industrija 
(175/15); 

Vo visina utvrdena so 
KD na nivo na dejnost, 
t.e. na nivo na rabotoda-
va~, no ne pomalku od 
60% od osnovicata. 

Vo zavisnost od obezbedeni-
te uslovi za rabota na teren 
(smestuvawe, ishrana i sl) 
vo visina utvrdena so KD 
na nivo na rabotodava~. 

7. 

KD za vrabotenite 
od TUTUNSKO sto-
panstvo (115/14); 

Vo visina od najmalku 
60% od osnovicata, vo 
slu~aj koga nema organiz. 
smestuvawe i ishrana. 

Vo zavisnost od obezbedeni-
te uslovi za rabota na teren 
(smestuvawe, ishrana i sl) 
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Dokolku e obezbedeno 
smestuvawe ili ishrana 
nadomes. se namaluva za 
25%.  

vo visina utvrdena so KD 
na nivo na rabotodava~. 

8. 

KD za KO@ARSKA i 
^EVLARSKA indus-
trija (220/15); 

Vo visina utvrdena so 
KD na nivo na rabotoda-
va~, no ne pomalku od 
60% od osnovicata. 

Vo zavisnost od obezbedeni-
te uslovi za rabota na teren 
(smestuvawe, ishrana i sl) 
vo visina utvrdena so KD 
na nivo na rabotodava~. 

9. 

KD za dejnosta HE-
MISKA industrija 
(52/09; 59/11; 10/13); 

Vo visina od najmalku 
60% od osnovicata, vo 
slu~aj koga nema organi-
zirano mestuvawe i is-
hrana. Vo slu~aj koga e 
organiziran eden od us-
lovite, nadomestokot se 
namaluva za iznosot na 
tro{okot po toj osnov. 

Vo zavisnost od obezbedeni-
te uslovi za rabota na teren 
(smestuvawe, ishrana i sl) 
vo visina do 75% od izno-
sot na dnevnicata. 

10. 

KD Na dru{tvata od 
drugo MONETARNI 
posreduvawe vo ra-
boteweto vo HAR-
TII od VREDNOST 
i stkovi dogovori 
(197/11; 189/13); 

60% od osnovicata. 

Vo zavisnot od obezbedenite 
uslovi za prestoj na teren 
(smestuvawe, ishrana i sl) za 
prestoj  pove}e od 30 dena; 

* 2% od osnovicata, ako e 
obezbedeno smestuvawe i 
ishrana i  

* 7% od osnovicata ako e 
obezbedeno samo smestu-
vawe. 

11. 
KD za ENERGETIKA 
(182/16); 

Vo visina utvrdena so 
KD na nivo na rabotoda-
va~, no ne pomalku od 
60% od osnovicata. 

Vo zavisnost od obezbedeni-
te uslovi za rabota na teren 
(smestuvawe, ishrana i sl) 
vo visina utvrdena so KD 
na nivo na rabotodava~. 

12. 

KD za GRADE@NI[-
TVO, Industrijata 
na grade`ni materi-
jali i PROEKTIRA-
WE  (28/03); 

Soglasno KD za privaten 
sektor. 

Vo zavisnost od obezbedeni-
te uslovi za prestoj i toa: 

 koga e obezbedeno 
smestuvawe i ishra-
na 10% od visinata 
na dnevnicata; 

 koga e obezbedeno 
samo smestuvawe vo 
visina na dnevni-
cata; 
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 koga e obezbedeno 
samo ishrana vo vi-
sina na tro{ocite 
za spiewe, kako i 
10% dnevno vo vi-
sina na dnevnicata. 

12. 

KD za NEZAVISNI 
regulatorni tela 
(74/15). 

60% od Osnovicata  5% od Osnovicata 

 

NAPOMENA: Osnovica za presmetka pretstavuva 
prose~nata mese~na neto plata po rabotnik vo Republika 
Makedonija, isplatena vo poslednite tri meseci. 

 

PREGLED 2: 

Odvoen `ivot i Terenski dodatok od JAVEN SEKTOR spored 
granskite kolektivni dogovori 

R.br Kolektiven dogovor na granka 
Pravo na 

nadomestok za 
odvoen `ivot 

Pravo na nadomestok 
za terenski dodatok 

1. 
Општ колективен договор за 
јавен сектор (“Службен весник 
на РСМ” 154/23); 

За одвоен живот од 
семејството, доколку 
вработениот кој има 
семејство за издр-
жување, за потре-
бите на работода-

вачот е распореден 
на работно место 
што е надвор од 

местото за кое зас-
новал работен од-
нос и е надвор од 

местото на 
живеење; 

Теренски додаток во за-
висност од обезбедени-
те услови за работа на 
терен (сместување, 

исхрана и сл.). 
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2. 

КД за Државна управа, Стручни 
служби на Влада на РСМ, Судо-
вите, Јавните обвинителства, 
Казнено-поравните и Воспитно-
поравните установи, Државното 
прав-обранителство, Општините, 
Градот Скопоје и Општините на 
градот Скопје, Агенвиите, Фон-
довите и други Органи основани 
од Собранието на РСМ (51/20, 
172/21); 

/ 

Vo zavisnost od obez-
bedenite slovi za ra-
bota na teren (smestu-

vawe i ishrana), во ви-

сина утврдена со пое-
динечен колективен до-
говор или акт на рабо-
тодавачот. 

3. 
KD za Ministerstvo za 
VNATRE[NI raboti 69/15; 

Soglasno Zakonot 
za Izvr{uvawe na 

Buxetot na RM. 

Vo visina od 30% od 
osnovicata. 

4. 
KD za ZDRAVSTVENA dejnost na  
makedonija 60/06, 219/19; 

Vo visina od 60% 
od osnovicata. 

Vo zavisnost od 
obezbedenite uslovi 
za prestoj na rabotnik 
na teren (smestuvawe , 
ishrana), no ne pove}e 
od 60%. 

5. 
KD za Ministerstvo za ODBRANA 

108/13; 

Soglasno Zakonot 
za Izvr{uvawe na 

Buxetot na RM. 

Soglasno KD za javen 
sektor. 

6..  
KD za OSNOVNO obrazovanie vo 

RM 24/09; 39/10; 
Soglasno KD za 

javen sektor. 
Soglasno KD za javen 
sektor. 

7. 
КД за СРЕДНО образование 24/09; 
39/10. 

Soglasno KD za 
javen sektor. 

Soglasno KD za javen 
sektor. 

 

NAPOMENA: Osnovica za presmetka prestavuva pro-
se~nata mese~na neto plata po rabotnik vo Republika Mak-
edonija, isplatena vo poslednite tri meseci. 
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Согласно Објавата на Народна Банка на РСМ 
бр.22635/1 од 17.06.2024 година, референтната стапка 
за пресметување на стапката на казнена камата за 
период од 01.07 до 31.12.2024 година изнесува 6,30%. 

ФИНАНСИИ 
дипл.економист: Марика Лекоска 

 

 
 

 
 
 

 
 
 
 

НАЧИН НА ПРЕСМЕТКА НА КАЗНЕНА КАМАТА  

(ЗА ПЕРИОД ОД 01.07 ДО 31.12.2024) 
 

 

 
 
 
 
 
 
VOVED 

 
Kaznena kamata prestavuva nadomest za stvarnata ili 

pretpostavenata {teta, {to ja trpi doveritelot, poradi toa 
{to e li{en od upotreba na svoite pari, zaradi zadocnuvawe 

na dol`nikot.  
Kaznena kamata, pretstavuva kazna za neuredniot dol-

`nik, odnosno sredstvo za pritisok, so cel da se obezbedi nav-

remeno ispolnuvawe na obvrskata.  
Doveritelot ima pravo na kaznena kamata, bez razlika 

dali pretrpel {teta poradi dol`nikovoto docnewe. 
Ako {tetata, {to ja pretrpel doveritelot, poradi dol-

`nikovoto docnewe, e pogolema od iznosot {to bi go dobil na 
ime na kaznena kamata, toj ima pravo da ja bara razlikata do 
celosniot nadomest na {tetata. 

Do 31.01.2010 godina, presmetkata na zateznata kamata 

se vr{e{e soglasno Zakonot za visinata na stapkata na zatez-
na kamata (“Slu`ben vesnik na RM” 65/92; 70/93), odnosno so 

primena na konformna metoda i so stapka na zatezna kama-ta 

vo visina na eskontnata stapka, {to ja utvrduva{e NBRM, 

zgolemena za 200%.  
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Noviot na~in na presmetka na kaznena kamata, po~nu-

vajki od 01. 02. 2010 godina, se vr{i согласно член  266 до 

268-а, од Измената на Законот за Oблигациони односи (“Служ-
бен весник на РМ” 161/09) и Одлуката за референтната каматна 
стапка за пресметување на стапката на казнена камата, која ја 
oбјавува Народна Банка на РС Македонија. 

 

1. KAZNENA ZATEZNA KAMATA 
    

Soglasno ~len 266 od Zakonot za Obligacioni odnosi 
(“Slu`ben vesnik na RM“ 18/01; 4/02; 5/03; 84/08; 81/09; 161/09; 
123/13, 215/21; 154/23), dol`nikot koj }e zadocni so ispolnuva-
weto na pari~na obvrska, dolguva, pokraj glavninata i kaznena 

kamata. 

Stasanosta na obvrskata za pla}awe na kaznena kama-
ta, se opredeluva soglasno so pravilata na zakonot, {to se od-

nesuvaat na opredeluvaweto na vremeto na ispolnuvawe na ob-
vrskite. 

Dokolku stasanosta ne mo`e da se opredeli na ovoj na-
~in, a stanuva zbor za pobaruvawe od prometot na stoki i uslu-
gi, me|u trgovci ili trgovci i lica na javnoto pravo, obvrskata 
za pla}awe na kaznenata kamata, stasuva vo eden od slednive 
denovi, bez potreba od dostavuvawe opomena: 

 
 30 dena od denot na priemot na fakturata ili soodvet-

noto barawe za isplata ili; 
 ako denot na priemot na fakturata ili soodvetnoto 

barawe za isplata, ne mo`e da se opredeli so sigur-
nost, 30 dena po priemot na stokite ili uslugite ili; 

 ako dol`nikot ja primi fakturata ili soodvetnoto 
barawe za isplata, pred priemot na stokite i uslugite, 
30 dena od priemot na stokite ili uslugite ili; 

 ako so zakon ili dogovor e predvidena postapka za 
priem ili potvrduvawe, so koja se utvrduva soobraz-
nosta na stokite ili uslugite, a dol`nikot ja primi 
fakturata ili soodvetnoto barawe za isplata, pred 
ili na denot na priemot ili potvrduvaweto, 30 dena od 
denot na priemot, odnosno potvrduvaweto. 
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2. VИСИНА НА СТАПКАТА НА КАЗНЕНА (ЗАТЕЗНА) КАМАТА 

 
2.1. Za denarski obvrski 

 
Soglasno ~len 266-a od Zakonot, sтапката на казнената 

камата, се определува за секое полугодие и тоа во висина на 
каматната стапка од основниот инструмент од операциите на 
отворен пазар на Народната банка на Република Македонија 
(референтна стапка), што важела на последниот ден од полу-
годието, што му претходело на тековното полугодие, зголемена 
за : 

 10 (DESET) процентни поени во трговските договори и 
договорите меѓу трговци и лица на јавното право, (однос-
но pome|u dve pravni lica); 

 8 (OSUM) процентни поени во договорите, во кои барем 
едното лице не е трговец - законска казнена камата (po-
me|u pravno i fizi~ko lice). 

 
2.2. Za devizni obvrski 

 
Кога паричната обврска е изразена или определена во 

STRANSKA VALUTA, стапката на казнената камата се опреде-
лува за секое полугодие и тоа во висина на едномесечна стапка 
на Еурибор за евра, што важела на последниот ден од полуго-
дието, што му претходело на тековното полугодие, зголемена за: 

 

 10 (DESET) процентни поени во трговските договори и 
договорите меѓу трговци и лица на јавното право, (однос-
но  pome|u dve pravni lica ); 

 8 (OSUM) процентни поени во договорите во кои барем 
едното лице не е трговец - законска казнена камата (od-
nosno pome|u pravno i fizi~ko lice).  

 

Vo trgovskite dogovori i dogovorite me|u trgovci i 
lica na javnoto pravo, mo`e da se dogovori i povisoka stapka  
od stapkata na zakonskata kaznena kamata, што важела на де-
нот на склучување на договорот (договорна казнена камата), 
no samo kaj трговските договори и договорите меѓу трговци и ли-
ца на јавното право, но најмногу до 50 проценти, повисока, од 
утврдената законска казнена камата.  
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Целосно или делумно е ништовна одредбата, со која се 
договара стапка, повисока од стапката на законската казнена 
камата, ако од околностите на случајот, трговските обичаи или 
природата на предметот на обврската, произлегува дека со вака 
договорената стапка на казнена камата, спротивно на начелата 
на совесност и чесност, еднаква вредност на заемните давања и 
справедливоста, како и на одредбите за лихварските договори, 
е предизвикан очигледен несразмер меѓу правата и обврските на 
договорните страни.  

При оценувањето, дали одредбата за определување на 
висината на стапката на договорната казнена камата е ништов-
на, предвид ќе се земе и дали постоеле оправдани причини за 
отстапување од висината на стапката на законската казнена 
камата.  

Како лица на јавното право, во смисла на законот, се сме-
таат лицата кои се обврзани да постапуваат според постапката 
за јавни набавки, (dr`avnite organi, organite na edinicite na 
lokalnata samouprava i na gradot Skopje, pravni lica osnova-
ni za specifi~na namena za zadovoluvawe na potrebite od ja-
ven interes, zdru`enija osnovani od eden ili pove}e dr`avni 
organi, javnite pretprijatija, akcionerskite dru{tva i dru{t-
vata so ograni~ena odgovornost, vo koi dr`avata ima dominan-
tno direktno ili indirektno vlijanie, preku sopstvenost nad 
niv), освен трговците. 

 
 

NAPOMENA: Nародната банка на РС Македонија е дол-
жна на секој 2 јануари и на секој 1 јули, да ја објавува рефе-
рентната стапка на својата веб страница, која се применува 
за тековните шест месеца (до крајот на полугодието). 
 

3. PРЕСМЕТКА НА КАЗНЕНА (ЗАТЕЗНА) КАМАТА  
 

Soglasno izmenata na ~len 266-v od Zakonot, presmet-
kata na kaznenata kamata, se vr{i so primena na dekurziv-
niot ednostaven kamaten metod na stasanata glavnina, bez zgo-
lemuvawe na glavninata, so presmetanata kamata. 

Кога пресметката на казнената камата, се врши за прес-
метковен период подолг од една година, износот на долгува-
ната казнена камата, се добива така што производот добиен со 
множење на главнината, стапката на казнената камата и бројот 

на годините на задоцнување, ќе се подели со бројот 100. 
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Кога пресметката на казнената камата се врши за прес-
метковен период, покус од една година, износот на долгу-
ваната казнена камата, се добива така што, производот добиен 
со множење на главнината, стапката на казнената камата и бро-
јот на деновите на задоцнување, ќе се подели со бројот 36.500, 

односно со бројот 36.600, кога годината е престапна. 
 

 

3.1. Visinata na kaznena (zatezna) kamata za period 

       od 01.07. do 31.12.2024 godina 
 

Vrz osnova na ~len 266-a stav 6 od Zakonot za obliga-
cioni odnosi i to~ka 3 od Odlukata za referentna stapka za 
presmetuvawe na stapkata na kaznena kamata, (“Slu`ben ves-

nik na RM“ 139/08; 13/10), Narodnata Banka na Republika Make-
donija, soglasno Odluka br. 022635/1 oд 17.06.2024 godina, OBJA-
VI deka referentnata stapka za presmetuvawe na stapkata na 
kaznena kamata, za period od 01.07 do 31.12.2024 godina izne-
suva: 

 

6,30% 
 

 
3.1.1. Pari~na obvrska izrazena vo doma{na valuta 
 
a) Utvrduvawe na stapkata na zakonska kaznena kamata, 

pome|u dve pravni lica:  
 

- Referentna stapka;                                                  6,30% 
- Zgolemuvawe na kamatna stapka;                               10% 
- Stapka na zakonska kaznena 
  kamata (6,30% + 10%);                                            16,30% 

 
b) Utvrduvawe na stapkata na zakonska kaznena kamata, 

pome|u fizi~ko i pravno lice: 
 
- Referentna stapka;                                                6,30% 
- Zgolemuvawe na kamatna stapka;                               8% 
- Stapka na zakonska kaznena  
  kamata (6,30% + 8%);                                               14,30% 
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3.1.2. Pari~na obvrska vo STRANSKA VALUTA 
 
Koga pari~nata obvrska e izrazena vo stranska valuta, 

stapkata na kaznenata kamata se opredeluva za sekoe polu-
godie i toa vo visina na ednomese~nata stapka na Euribor za 
evra, {to va`ela na posledniot den na polugodieto, {to mu 
prethodilo na tekovnoto polugodie. 

a) Utvrduvawe na stapkata na zakonska kaznena kamata, 
pome|u dve pravni lica:  

 
- Ednomese~a stapka na Euribor 
  (za I polugodie);                                                 (3,845%) 
- Zgolemuvawe na kamatna stapka;                             10% 
- Stapka na zakonska kaznena kamata 
  (3,845% + 10%);                                                    13,845% 
 
b) Utvrduvawe na stapkata na zakonska kaznena kamata, 

pome|u fizi~ko i pravno lice: 
 
- Ednomese~a stapka na Euribor 

    (za I polugodie);                                                  (3,845%) 
- Zgolemuvawe na kamatna stapka;                                8% 
- Stapka na zakonska kaznena kamata  
  (3,845% + 8%);                                                         11,845% 
 

NAPOMENA: Do 01 Fevruari 2010 godina za presmetka na 

zatezna kamata se primenuva{e komforniot metod, koj pretpos-

tavuva{e kapitalizacija na kamatite na mese~no nivo. 

 
      3.2. Presmetka na kaznena (затезна) kamata za  

              period PODOLG od edna godina 

 
Koga presmetkata na kaznenata kamata se vr{i za pres-

metkoven period podolg od edna godina, iznosot na dolguvanata 
kaznena kamata se dobiva taka {to proizvodot dobien so mno-
`ewe na glavninata, stapkata na kaznenata kamata i brojot na 
godinite na zadocnuvawe, }e se podeli so brojot 100 (sto). 

Koga presmetkata na kaznenata kamata, se vr{i za pres-
metkoven period PODOLG OD EDNA GODINA, formulata za 
presmetkata e slednata: 
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                        G h Y h p 
                 K = --------------- 
                            100 

K –  Kaznena kamata; 
G –  Glavninata (dolg, odnosno pobaruvawe); 
Y –  Broj na godini za koi se presmetuva kamatata; 
p –  Stapka na kaznena kamata.  

 

PRIMER: Dru{tvoto “NORA” DOO od Skopje na 
01.05.2023 godina, prodalo trgovska stoka na Dru{tvoto 
“MAKO” DOO od Skopje vo iznos od 400.000 denari. Spored Do-
govorot, pla}aweto trebalo da se izvr{i na 01.10.2023 godina, 
no kupuva~ot stokata ja platil na 01.05.2024 godina.  

Stapkata na kaznena kamata, iznesuva 16,30%. 
Godina na docnewe: 1 godina. 
 

PRESMETKA: 
 

          400.000 h 1 h 16,30 
K =  -------------------------------- = 65.200,00 denari 
                       100 

 
 

3.3. Presmetka na kaznena (затезна) kamata za period 
        POKRATOK  od edna godina (pome|u dve pravni lica) 

 
Koga presmetkata na kaznenata kamata, se vr{i za pres-

metkoven period pokratok od edna godina, iznosot na dolguva-
nata kaznena kamata, se dobiva taka {to proizvodot dobien so 
mno`ewe na glavninata, stapkata na kaznenata kamata i brojot 
na denovite na zadocnuvawe }e se podeli so brojot 36.500, od-

nosno so brojot 36.600, koga godinata e prestapna. 

Koga presmetkata na kaznenata kamata se vr{i za pe-
riod POKRATOK OD EDNA GODINA, formulata za pres-
metka e slednata: 

 

                             G h Y h P 
               K  =-------------------------- 
                       36.500 (36.600) 
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K – Kaznena kamata; 
G – Glavninata (dolg, odnosno pobaruvawe); 
Y – Broj na godini za koi se presmetuva kamatata;  
P– Stapka na kaznena kamata.  
 

PRIMER: Dru{tvoto “HIPO” DOO od Skopje na 
15.03.2024 godina, prodalo trgovska stoka na Dru{tvoto 
“TIGO” DOO OD Skopje vo iznos od 150.000 denari. Spored Do-
govorot, pla}aweto trebalo da se izvr{i na 20.03.2024 godina, 
no kupuva~ot stokata ja platil na 20.04.2023 godina. 

Denovi na zadocnuvawe: 35. 
Stapka na kaznena kamata za II polugodie 2024 godina, 

iznesuva 16,30%. 
 

PRESMETKA: 
 

              150.000 h 35 h 16,30 
K =  -------------------------------------- = 2.338,00 denari. 
                         36.600 
 

NAPOMENA: Koga presmetkata na kaznenata kamata 
se vr{i pome|u pravno i fizi~ko lice, se zema stapkata 
soodvetna za periodot za koj se presmetuva kaznenata kama-
ta, utvrdena za soodvetniot period, spored dadeniot Preg-
led na visinata na stapka na kaznena i dogovorna kamata, 
daden na krajot na tekstot. 

 

Identi~en rezultat, se dobiva i so primena na pro-
porcionalen metod: 

 

  P x D 

                                             PS =  ---------- 
  366 

 

Ps – Proporcionalna stapka za n denovi; 
p -   propi{ana godi{na stapka; 
d -   broj na denovi za koi se presmetuva kamatata. 
 

16,30 h 35 
                         PS = --------------------- = 1,559% 

366 
 

150.000 h 1,559% =  2.338,00 denari. 
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KNI@EWE: 
 

1251 - Pobaruvawa za kaznena kamata   2.338,00 
            7742 - Prihodi od kazneni kamati                   2.338,00 

         - (po kamatna lista); 

 
1000 - Transakciska smetka                    2.338,00 
         1251 - Pobaruvawa za kaznena kamata                2.338,00 

           - (po izvod). 

 

4. PRESMETKA NA KAZNENA (ЗАТЕЗНА) KAMATA 

    ZA DOGOVORI MEЃU PRAVNI LICA, KOGA 

    LICETO PLAЌA DEL OD DOLGOT 

 
PRIMER: Dru{tvoto “TORA” DOO od Skopje na 

20.01.2024 godina, prodalo trgovska stoka na Dru{tvoto 
“MAKS” DOO od Skopje vo iznos od 250.000 denari. Spored Do-
govorot, pla}aweto trebalo da se izvr{i na 07.02.2024 godi-
na, no kupuva~ot del od dolgot vo iznos od 120.000,00 denari, 
go platil na 15.02.2024 godina, so zadocnuvawe od 8 dena, a os-
tatokot od dolgot na 01.03.2024 godina. 

 
PRESMETKA: 
 

              250.000 h 8 h 16,30 
K =  -------------------------------------- = 891,00 denari. 
                       36.600 

             130.000 h 13 h 16,30 
K =  -------------------------------------- = 753,00 denari. 
                       36.600 

 
5. STAPKA NA KAZNENA (ЗАТЕЗНА) KAMATA ZA 

    DRUGITE VIDOVI NA OBLIGACIONI ODNOSI 

 
Soglasno ~len 266-b od Zakonot na pari~nite obvrski, 

{to proizleguvaat od drugite vidovi na obligacioni odnosi, 
se primenuva stapkata na zakonska kaznena kamata, za dogo-
vorite, vo koi barem ednoto lice ne e trgovec (fizi~ko lice), 
za soodvetnata valuta, odnosno kaznenata kamata se odreduva, 
koga referentnata stapka na posledniot den od polugodieto, 
}e se zgolemi za osum procentni poeni (8%). 
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Vo ostanatite vidovi obligacioni odnosi, spa|aat: pri-
~inuvawe {teta, rabotovodstvo bez nalog, steknuvawe bez os-
nov, ednostrani izjavi na volja i drugi obligacioni odnosi ut-
vrdeni so posebni zakoni, kako {to e izdr{kata. 

Koga dolgot e izrazen ili opredelen vo stranska valu-
ta, stapkata na kaznenata kamata se opredeluva za sekoe polu-
godie i toa vo visina na ednomese~na stapka na Euribor za 
evra, {to va`ela na posledniot den od polugodieto, {to mu 
prethodelo na tekovnoto polugodie, zgolemena za 8 (osum) pro-

centni poeni. 

 

      5.1. Utvrduvawe stapka na zakonska kaznena kamata, 

  kaj ostanati vidovi obligacioni odnosi 
 

5.1.1. Utvrduvawe na stapka na zakonska kaznena kamata 
 

 Referentna kamatna stapka na NBRM              6,30% 

 Zgolemuvawe na kamatna stapka                              8% 

 Stapka na zakonska kaznena kamata  
za vtoro polugodie (6,30% + 8%)                      14,30% 
 

5.1.2. Utvrduvawe na ednomese~na stapka na Euribor  
 

 Ednomese~na stapka na Euribor vo evra       (3,845%) 

 Zgolemuvawe na kamatna stapka                              8% 

 Stapka na zakonska kaznena kamata  
za vtoro polugodie (3,845 + 8%)                        11,845% 

 

6. UTVRDUVAWE NA VISINATA NA STAPKATA 

     NA DOGOVORNATA KAMATA 
 

Soglasno ~len 388 od Zakonot, sтапката на договорната 
камата, во трговските договори и договорите меѓу трговци и лица 
на јавното право, се определува договорно, но не повисокo 
од стапката на законската казнена камата, утврдена во членот 
266-а od Zakonot, зголемена најмногу за 50 проценти. 

 

Primer: 
 Stapka na zakonska kaznena kamata                   16,30% 
 Iznos za zgolemuvawe na stapkata na  
       zakonska kaznena kamata (16,30% h 50%)            8,15% 
 Stapka na dogovorna kamata 
      (16,30% + 8,15%)                                                       24,45% 
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Стапката на договорната камата, во договорите меѓу 

лица од кои барем едното не е трговец, не може да биде пови-

сока од стапката на законската казнена камата за соодветната 

валута, што важела на денот на склучувањето на договорот, од-

носно на денот на промената на каматната стапка, ако е догово-

рена променлива каматна стапка. 

Ако во договорите меѓу лица, од кои барем едното не 

е трговец, е договорена повисока каматна стапка од дозво-

лената, ќе се применува највисоката дозволена каматна стапка, 

за соодветната валута. 

Целосно или делумно е ништовна одредбата за опре-
делување на висината на стапката на договорната камата, 
ако од околностите на случајот, трговските обичаи или природа-
та на предметот на обврската, произлегува дека со вака догово-
рената стапка на договорна камата, спротивно на начелата на 
совесност и чесност, еднаква вредност на заемните давања и 
справедливоста, како и на одредбите за лихварските договори, 
е предизвикан очигледен несразмер, меѓу правата и обврските 
на договорните страни. 

При оценувањето, дали одредбата за определување на 
висината на стапката на договорната камата е ништовна, пред-
вид ќе се земе и кои биле причините, за така определенатa ви-
сина на стапка на договорната камата. 

Ако во трговските договори или договорите меѓу трговци 
и лица на јавното право е договорена повисока стапка на до-
говорна камата, од стапката на законската казнена камата, а 
притоа не е договорена договорна казнена камата, по задоцну-
вањето со исполнувањето на паричната обврска, тече само до-
говорната камата. 

Ништовна е одредбата на договорот, која предвидува 

истовремено течење и пресметување на договорна казнена 

камата и законска казнена камата. 

Dokolku vo dogovorite pome|u lica, od koi barem edno-

to ne e trgovec (gra|ansko lice) e dogovorena povisoka kamat-
na stapka od dozvolenata, }e se primenuva najvisokata dozvo-
lena kamatna stapka, za soodvetnata valuta. 

NAPOMENA: Dozvoleno e slobodno opredeluvawe 
na stapkata na dogovorenata kamata, so toa {to istata ne 
mo`e da bide povisoka od stapkata na zakonskata kaznena 
kamata, zgolemena najmnogu za 50%.  
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Spored poslednata izmena, proizleguva deka najvisoko 
dozvolenata stapka e razli~na zavisno od vidot na valutata, 
odnosno zavisno od toa dali dolgot e denarski ili devizen. 

Vo nasoka na ova e i re{enieto, spored koe, ako vo dogo-
vorite pome|u lica, od koi barem ednoto ne e trgovec (gra|a-

nin), e dogovorena povisoka kamatna stapka od dozvolenata, }e 
se primenuva najvisoka dozvolena kamatna stapka, za soodvet-
na valuta. 

 
      6.1. Presmetka na kamata, koga ne e opredelena stapkata 

 

Soglasno ~len 388 stav 6 od Zakonot, aко плаќањето на 
каматата е договорено, а не е определена нејзината стапка, во 
договорите меѓу лицата од кои барем едното не е трговец, се 
применува каматна стапка во висина од 1/3 една третина од 

стапката на законската казнена камата, за соодветната 

валута, а во трговските договори или договорите меѓу трговци 
и лицата на јавното право, се применува каматна стапка во виси-
на од 1/2 една половина од стапката на законската казнена 

камата за соодветната валута, определена според одредби-
те на законот. 

Dokolku pla}aweto na kamatata e dogovoreno, a ne e op-
redelena nejzinata stapka, vo dogovorite me|u licata od koi 
barem ednoto ne e trgovec (odnosno e gra|ansko lice), se prime-
nuva kamatna stapka vo visina од 1/3 (edna tretina), od stap-

kata na zakonskata kaznena kamata, za soodvetnata valuta. 

 
 
6.1.1. Primer za utvrduvawe na stapka vo dogovori 
          licata od koi barem ednoto NE E pome|u 
          TRGOVEC, odnosno e gra|ansko lice 
                              (pravno - fiziчko) 
 

 Zakonska kaznena kamata                         14,30% 

 1/3 od zakonska kaznena kamata  
       (14,30% : 3)                                                     4,76% 

 Stapka na dogovorna kamata                      4,76% 
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Ako pla}aweto na kamatata e dogovoreno, a ne e opre-
delena nejzinata stapka, vo trgovskite dogovori ili dogovo-
rite pome|u trgovci i licata na javnoto pravo, se primenuva 
kamatna stapka vo visina od 1/2 (edna polovina), od stapkata 

na zakonskata kaznena kamata za soodvetna valuta, spored 
odredbite na Zakonot za Obligacioni odnosi. 

 
6.1.2. Primer za utvrduvawe na stapkata vo 
          trgovski dogovori ili dogovorite pome|u 
          trgovci i licata na javnoto pravo 
                           (правно - правно) 
 

 Zakonska kaznena kamata                          16,30% 

 ½ od zakonska kaznena kamata  
      (16,30% : 2)                                                      8,15% 

 Stapka na dogovorna камата                      8,15% 
 

 

7. НОВИ ПРАВИЛА ЗА СТАСАНА, А  

    НЕИСПЛАТЕНА ДОГОВОРНА КАМАТА 
 

Со измените и дополнувањата на Законот за облигацио-
ни односи (“Службен весник на РС Македонија” 215/21; 154/23) 
се додаде нов член 389-а, кој се однесува на договорната ка-
мата. 

Со измената на членот 389-а, се дефинира дека: 
 

 Кога износот на стасаната, а неисплатена договорна 
камата, ќе го достигне износот на главнината, КАМА-
ТАТА ПРЕСТАНУВА ДА ТЕЧЕ.  

 Одредбата од овој нов член, се применува и за непла-
тената камата од 1 јануари, по годината во која стап-
ката на инфлацијата била во рамките на умерена ин-
флација, односно до 50% на годишно ниво. 

 Одредбите од новиот член 389-а не се применуваат 
од 1 јануари по годината во која стапката на инфлаци-
јата е во рамките на голема инфлација, односно над 
50% на годишно ниво. 

 Одлука за прогласување на година на ниска (до 3%), 
умерена (од над 3% до 50%) или висока инфлација 
(над 50%) донесува Советот на НБРСМ. 

 Измените се во примена од 01.10.2021 година. 
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ПРИМЕР: Доколку одреден граѓанин или фирма, имал 
долг од пред 10 години, на сума од 1.000 денари, износот на ка-
матите што му се насобрале со години и кои на крајот ќе треба 
да ги плати, да не бидат  повисоки од 1.000 денари.  

Или, тој граѓанин или фирма, за овој долг од 1.000 дена-
ри, на крајот не треба да плати сума, повисока од 2.000 денари. 

 

НАПОМЕНА: Согласно Законската одредба од член 
389-а, кога каматата ќе го достигне износот на главнината на 
долгот, таа престанува да се пресметува. 

 
Soglasno ~len 388-b od Zakonot, ништовна е одредбата 

на договорот со која се предвидува дека на каматата, кога ќе 

пристигне за исплата, ќе почне да тече камата доколку не 

биде исплатена по нејзиното пристигнување, освен за депо-

зитите кај банките, штедилниците и другите финансиски инсти-

туции.  

Dozvolena e dogovorena odredba, so koja odnapred se 

dogovara zgolemuvawe na godi{nata kamatna stapka, do najvi-

soko dozvolenata, vo slu~aj dol`nikot navreme da ne gi is-

plati pristignatite dogovorni kamati.  

Odredbite za dogovornata kamata, soobrazno va`at i 

za drugite obvrski, {to za predmet imaat predmeti oprede-

leni spored rodot. 

 

NAPOMENA: Ako vo trgovskite dogovori ili dogovori-

te pome|u trgovci i lica na javnoto pravo e dogovorena povisoka 

stapka na dogovorna kamata, od stapkata na zakonskata kaznena 

kamata, a pritoa ne e dogovorena zakonska kaznena kamata, po za-

docnuvaweto so ispolnuvaweto na pari~nata obvrska, te~e samo 

dogovornata kamata. 

 
Ni{tovna e odredbata na Dogovorot, koja predviduva 

istovremeno te~ewe i presmetuvawe na dogovorna i zakonska 
kaznena kamata. 
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PREGLED NA VISINA NA STAPKA 

NA KAZNENA I DOGOVORNA KAMATA 

OD 01.02.2010 DO 31.12.2024 godina 
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1 2 3=(2+10%) 4=(2+8%) 5 6 7=(6+10%) 8=(6+8%) 

01.02-30.06. 
2010 8,5% 18,5% 16,5% 

8562 

30.12.2009 0,453% 10,453% 8,453% 

01.07-31.12. 

2010 
5% 15% 13% 

4474 

30.06.2010 
0,485% 10,485% 8,485% 

01.01-30.06.  

2011 
4% 14% 12% 

2521 

29.12.2010 
0,782% 10,782% 8,782% 

01.07-31.12.  

2011 
4% 14% 12% 

5978 

30.06.2011 
1,325% 11,325% 9,325% 

01.01-30.06. 

2012 
4% 13,75% 12% 

9901 

28.12.2011 
1,024% 11,024% 9,024% 

01.07-31.12. 

2012 
3,75% 13,75% 11,75% 

5631 

29.06.2012 
0,373% 10,373% 8,373% 

01.01-30.06. 

2013 
3,75% 13,75% 11,75% 

10257 

31.12.2012 
0,109% 10,109% 8,109% 

01.07-31.12. 
2013 

3,50% 13,50% 11,50% 
23009 

28.06.2013 
0,123% 10,123% 8,123% 

01.01-30.06. 
2014 

3,25% 13,25% 11,25% 
40842 

31.12.2013 
0,216% 10,216% 8,216% 

01.07-31.12. 
2014 

3,25% 13,25% 11,25% 
21389 

25.06.2014 
0,099% 10,099% 8,099% 

01.01-30.06. 
2015 

3,25% 13,25% 11,25% 
40009 

29.12.2014 
0,018% 10,018% 8,018% 

01.07-31.12. 
2015 

3,25% 13,25% 11,25% 
22941 

29.06.2015 
-0,064% 9,936% 7,936% 

01.01-30.06. 
2016 

3,25% 13,25% 11,25% 
41260 

29.12.2015 
-0,205% 9,795% 7,795% 

01.07-31.12. 
2016 

4% 14% 12% 
21125 

27.06.2016 
-0,364% 9,636% 7,636% 

01.01-30.06. 

2017 
3,75% 13,75% 11,75% 

38458 

30.12.2016 
-0,368% 9,632% 7,632% 
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01.07-31.12. 

2017 
3,25% 13,25% 11,25% 

21905 

29.06.2017 
-0,373% 9,627% 7,627% 

01.01-30.06. 
2018 

3,25% 13,25% 11,25% 
39714 

26.12.2017 
-0,368% 9,632% 7,632% 

01.07-31.12. 

2018 
3,00% 13,00% 11,00% 

22066 

27.06.2018 
-0,370% 9,630% 7,630% 

01.01-30.06. 

2019 
2,50% 12,50% 10,50% 

40459 

26.12.2018 
-0,363% 9,637% 7,637% 

01.07-31.12. 

2019 
2,25% 12,25% 10,25% 

21235 

26.06.2019 
-0,388% 9,612% 7,612% 

01.01-30.06. 

2020 
2,25% 12,25% 10,25% 

21235 

26.06.2019 
-0,438% 9,562% 7,562% 

03.04-30.04. 

2020 (vonred-
na sostojba) 

1,75% 6,75% 5,75% 

11011 

03.04.2020 -0,423% 4,577% 3,577% 

01.05-31.05. 

2020 (vonred-

na sostojba) 

1,75% 6,75% 5,75% 

12262 

29.04.2020 -0,460% 4,540% 3,540% 

01.06-30.06. 

2020 (vonred-
na sostojba) 

1,50% 6,50% 5,50% 

14004 

29.05.020 -0,482% 4,518% 3,518% 

01.07-31.12. 

2020 
1,50% 11,50% 9,5% 

15997 

30.06.2020 
-0,510% 9,490% 7,490% 

01.01-30.06. 

2021 
1,50% 11,50% 9,5% 

31368 

24.12.2020 
-0,554% 9,446% 7,446% 

01.07-31.12. 

2021 
1,25% 11,25% 9,25% 

19476 

29.06.2021 
-0,555% 9,445% 7,445% 

01.01-30.06. 

2022 
1,25% 11,25% 9,25% 

37790/1 

28.12.2021 
-0,583% 9,417% 7,417% 

01.07-31.12. 

2022 
2% 12% 10% 

21955/1 

17.06.2022 
-0,508% 9,492% 7,492% 

01.01-30.06. 

2023 
4,75% 14,75% 12,75% 

42045/1 

22.12.2022 
1,884% 11.884% 9.884% 

01.07-31.12. 
2023 

6% 16% 14% 
22731/1 

26.06.2023 
3,399% 13,399% 11,399% 

01.01-30.06. 
2024 

6,30% 16,30% 14,30% 
42628/1 

28.12.2023 
3,845% 13,845% 11,845% 

01.07-31.12. 
2024 

6,30% 16,30% 14,30% 
22635/1 

17.06.2024 
3,845% 13,845% 11,845% 
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По подолг период, се извршија измени во орани-
зационата структура, поставеноста и ингеренциите на ор-
ганите на државната управа, со основна цел - подобру-

вање на ефикасноста, рационалноста и формирање тела и 
органи за исполнување на обврските предизвикани со 
новите технологии и еколошките предизвици. 

 

 

ОРГАНИЗАЦИЈА НА ДРЖАВНА УПРАВА 

 

 

 
 

 

 

 

ВОВЕД 
 
Во Службен Весник на РСМ 121 од 10 јуни 2024-та година 

е донесен новиот Закон за изменување и дополнување на Зако-
нот за организација и работа на органите на државната управа, 
врз основа на кој се прави целосна реорганизација на органите 
на државната управа.  

Во основата на новиот закон е овозможување на раздво-
јување на функцијата на креирање политики од една страна и 
контролно-инспекциската функција, од друга страна. Имено, ор-
ганот кој креира политики и прописи и/или издава одобренија, 
дозволи, лиценци и слично, не треба самиот да врши и инспек-
циски надзор, односно да има инспекциска функција. 

Основни начела врз основа на кои се изработени новите 
измени на Законот се:  

 
1. „Едно министерство - еден инспекторат“ што значи 

поврзување на неколкуте инспекциски служби, кои имаат статус 
на органи во состав на исто министерство;  

ПРАВО И ЛЕГИСЛАТИВА 
дипл.правник: Eлена Јандриоска 
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2. Издвојување на инспекциските служби со статус на ор-
ганизациски единици, од рамките на министерствата или другите 
органи на државната управа;  

3. Укинување на дел од инспекторатите со недоволен 
капацитет и пренос на функцијата кон друг сроден инспекторат;  

4. Окрупнување на инспекциските служби (спојување, 
припојување) во случаи кога постои сродност, комплементарност 
или преклопување на надлежности. 

 
Со новиот закон се формирани и нови министерства, врз 

основа фактот што некои органи на државната управа и управни 
организации, како и самостојните органи, не се функционални и 
не ја исполнуваат основната нивна функција, односно истите не 
функционираат за поефикасно остварување на правата, должно-
стите и интересите на граѓаните и правните лица. Преку укинува-
ње на некои институции и формирање на нови како и спојување 
на одредени институции се дава јасен преглед на нивната улога 
во извршувањето на функциите на државата во корист на граѓа-
ните. Прецизната распределба на надлежностите исто така при-
донесува кон функционални органи на државната управа.  

Со законот се поставуваат јасни критериуми преку кои ќе 
се елиминира преклопувањето на надлежности и ќе се подобри 
ефикасноста и функционирањето на органите на државната 
управа и преку реорганизацијата се овозможува рационализира-
ње на функциите, одговорностите и надлежностите на органите 
на државната управа преку новото Министерство за спорт, Ми-
нистерство за европски прашања, Министерство за енергетика, 
рударство и минерални суровини и останатите. 

Целта на новиот Закон за организација и работа на орга-
ните на државната управа е реорганизација на министерствата 
и органите на државната управа, на начин што ќе овозможи нив-
но правилно функционирање, непоклопување на надлежностите 
и соодветна линија на отчетност врз основа на претходно дефи-
нирани показатели на успешност на работа на институциите.  

Реорганизацијата на министерствата и другите органи на 
државната управа е извршена со цел прилагодување на нивната 
работа на современите потреби на функционирањето на органи-
те на државната управа, особено во смисла на поставување на 
поголем фокус на работите во областите на енергетиката, мине-
ралните суровини, рударството, како и на спортот. Во смисла на 
надлежностите, министерствата добиваат појасни надлежности, 
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се разграничуваат испреплетените надлежности помеѓу постој-
ните министерства и се овозможува простор да рамковното ре-
гулирање на органите на државната управа, биде точно утврде-
но со материјални закони.  

Врз основа на член 11 од Законот за организација и рабо-
та на органите на државната управа, се основаат следниве ми-
нистерства: 

1. Министерство за одбрана; 
2. Министерство за внатрешни работи; 
3. Министерство за правда; 
4. Министерство за односи меѓу заедниците; 
5. Министерство за надворешни работи и надворешна 

трговија; 
6. Министерство за европски прашања; 
7. Министерство за финансии; 
8. Министерство за економија и труд; 
9. Министерство за енергетика, рударство и минерални 

суровини; 
10. Министерство за земјоделство, шумарство и водосто-

панство; 
11. Министерство за здравство; 
12. Министерство за образование и наука; 
13. Министерство за социјална политика, демографија и 

млади; 
14. Министерство за локална самоуправа; 
15. Министерство за култура и туризам; 
16. Министерство за дигитална трансформација; 
17. Министерство за јавна администрација; 
18. Министерство за транспорт; 
19. Министерство за животна средина и просторно пла-

нирање и 
20. Министерство за спорт. 
 
 

2. ПОСТОЕЧКИ МИНИСТЕРСТВА 

 
Министерството за одбрана ги врши работите што се 

однесуваат на: 
– остварувањето на системот на одбраната на независ-

носта и територијалниот интегритет на Република Македонија; 
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– планирањето, организацијата, опремувањето, развојот 
и подготвувањето на Армијата на Република Македонија и спро-
ведувањето на утврдените планови; 

– организирањето и подготвувањето за одбрана; 
– организирањето и спроведување на обуката за од-

брана; 
– надзорот од негова надлежност и 
– врши други работи утврдени со закон. 
 
Министерството за внатрешни работи ги врши рабо-

тите што се однесуваат на: 
– остварување на системот на јавната безбедност; 
– пријавувањето на живеалиштето и престојувалиштето; 
– државјанството и патните исправи за премин на држав-

ната граница; 
– движењето и престојот во граничниот појас; 
– обезбедувањето на државната граница, контролата на 

преминување на државната граница, како и определени работи 
во врска со утврдувањето и решавањето на граничните инциден-
ти и другите повреди на границата; 

– престојот и движењето на странците; 
– производството, прометот, складирањето и заштитата 

од запаливи течности, гасови, експлозиви и други опасни мате-
ријали и превозот на овие материјали; 

– укажувањето на помош при елементарни непогоди и 
епидемии; 

– набавувањето, поседувањето, носењето и контролата 
на обележувањето на оружјето и муницијата; 

– надзорот од негова надлежност и 
– врши други работи утврдени со закон. 
 
Министерството за правда ги врши работите што се 

однесуваат на: 
– судството, јавното обвинителство, јавното правобрани-

телство; 
– кривичната одговорност и одговорноста за прекршоци; 
– нотарските работи, адвокатурата и други видови правна 

помош; 
– наследувањето, сопственоста, стварните права и обли-

гационите односи; 
– меѓународната правна помош; 
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– извршувањето на санкциите за кривични дела и прекр-
шоци; 

– организацијата и управувањето со казнено-поправните 
и воспитно-поправните установи; 

– амнестијата и помилувањето; 
– судските вештачења, експертизи и супер-вештачења; 
– изборниот систем, водењето евиденција на избирачко-

то право; 
– кривичната, прекршочната, парничната, вонпроцесна-

та, извршната постапка; 
– вршењето на работите што не спаѓаат во надлежност 

на друг орган на државната управа и 
– врши други работи утврдени со закон. 
 
Министерството за односи меѓу заедниците ги врши 

работите што се однесуваат на: 
– обезбедување и координација на поддршка на Владата 

во реализација на стратешкиот приоритет поврзан со обврските 
кои произлегуваат од Рамковниот договор, 

– обезбедување и реализација на финансиски средства 
потребни за успешно одвивање на процесот на реализација на 
обврските кои произлегуваат од Рамковниот договор во рамките 
на Буџетот на Република Македонија и од донаторите, 

– обезбедување на координација и усогласување на 
работата на органите на државната управа за спроведување на 
Рамковниот договор, 

– унапредување и заштита на правата на припадниците 
на заедниците како група на државјани на Република Северна 
Македонија, а која традиционално живеат на територијата на 
Република Северна Македонија, при што нејзините припадници 
имаат различни етнички, јазични, културни, религиозни или други 
особености и ги води желбата за заштита и негување на тие 
особености, 

– следење на спроведувањето на правото на употреба на 
јазиците и писмата на заедниците, 

– гарантирање на заштитата на етничкиот, културниот и 
јазичниот идентитет на заедниците, 

– меѓународна соработка за прашања кои се однесуваат 
на односите меѓу заедниците, 

– други прашања што се однесуваат на политичкиот 
живот и односите меѓу заедниците, 
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– следење на состојбата во односите помеѓу заедниците 
во Република Северна Македонија на национално ниво, по 
региони и во единиците на локалната самоуправа и изготвување 
извештаи и препораки до Владата на Република Северна 
Македонија, како и до Комитетот за односи меѓу заедниците, 

– промовирање и преземање на мерки за унапредување 
на употребата на јазикот кој го зборуваат најмалку 20% од граѓа-
ните на Република Северна Македонија, 

– давање на стручни мислења по материјалите кои се во 
функција на спроведување и унапредување на употребата на 
јазикот кој го зборуваат најмалку 20% од граѓаните на Република 
Северна Македонија, 

– давање на поддршка на Владата во обезбедување на 
правичната и соодветната застапеност на граѓаните кои припа-
ѓаат на сите заедници во органите на државната управа, 

– давање на поддршка во подготвувањето на методоло-
гија за донесување на акциони планови на Владата во областа 
на правичната застапеност при вработувањето, 

– давање на поддршка во координација на активностите 
со органите на државната управа и со донаторите и 

– врши и други работи утврдени со закон. 
 
Министерството за надворешни работи и надвореш-

на трговија ги врши работите што се однесуваат на: 
– надворешните работи и надворешната политика на 

Република Македонија; 
– воспоставувањето, развивањето и координирањето на 

односите, претставувањето и афирмирањето на Република 
Македонија на меѓународен план; 

– заштита на интересите, правата и имотот на Републи-
ката и нејзините државјани и на домашните правни лица во 
странство; 

– координирањето и известувањето за политиката од 
надлежноста за која е основано; 

– грижата за положбата и правата на припадниците на 
македонскиот народ во соседните земји; 

– организацијата и раководењето со дипломатските, 
конзуларните и други претставништва на Република Македонија, 
како и организирање на системот на врски со нив; 

– склучувањето, ратификувањето и чувањето на меѓуна-
родните договори; 
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– определувањето и одбележувањето на државната 
граница; 

– комуникацијата и соработката со странските дипломат-
ски и конзуларни претставништва на странски држави и мисии на 
меѓународни организации во Република Македонија; 

– акредитацијата на амбасадори, приемот на Акредитив-
ни писма, издавањето привилегии и имунитети на странски дип-
ломатски претставништва и претставништва на меѓународни 
владини организации и други работи во врска со именувањето и 
отповикувањето на амбасадори на Република Македонија во 
странство; 

– собирањето, проучувањето и грижата за странската и 
домашната документација од негова надлежност; 

- следењето на меѓународните стопански движења,како и 
нивното влијание врз економските односи во Републиката; 

- надворешнотрговското работење; 
- подобрување на економските односи со странство; 
- предлагање и спроведување мерки од областа на еко-

номските односи со странство, следење на меѓународните еко-
номски односи и мултилатералната, регионалната и билатерал-
ната соработка со други земји и организации и нивниот развој; 

- креирање, спроведување, предлагање и подобрување 
на режимот на надворешната трговска политика,вклучувајќи 
мерки за заштита во надворешната трговија; 

- усогласување на прописите на надворешнотрговската 
размена со прописите на Европската Унија и Светската трговска 
организација и на други мултилатерални институции и организа-
ции и нивно спроведување; 

- склучување и следење на спроведувањето на меѓуна-
родните трговски договори и договори и 

– врши други работи утврдени со закон. 
 
Министерството за финансии ги врши работите што се 

однесуваат на: 
– системот на финансирање; 
– трезорскиот систем; 
– царинскиот систем; 
– даночниот систем и даночната политика; 
– системот на девизното работење; 
– системот на банките и штедилниците и други финан-

сиски институции; 
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– системот на сметководството, ревизијата и платниот 
промет; 

– заемите и кредитите; 
– макроекономската политика и политиката за развој на 

националната економија; 
– подготвувањето проекција на платниот биланс; 
– подготвувањето и следењето на макроекономските 

биланси; 
– осигурувањето на имот и лица; 
– игрите на среќа; 
– изготвувањето и извршувањето на Буџетот на Репуб-

лика Македонија и на завршната сметка на Буџетот на Република 
Македонија; 

– сопственоста и други имотно-правни односи; 
– стоковните резерви; 
– надзорот од негова надлежност и 
– врши други работи утврдени со закон. 
 
Министерството за економија и труд ги врши работите 

што се однесуваат на: 
– следењето на состојбата и појавите на пазарот на стоки 

и услуги и влијанието на мерките на економската политика; 
– следењето на економските, структурните и техничко-

технолошките состојби и предлагање на мерки за остварување 
на развојната и тековната економска политика во областа на 
производството, трговијата, угостителството и занаетчиството; 

– преземањето мерки против монополската положба и 
монополското однесување; 

– следењето на тековните материјални биланси и снаб-
дувањето на граѓаните со основните прехранбени производи и 
други стоки за широка потрошувачка и на претпријатијата со 
суровини и репроматеријали; 

– системот и политиката на цени на производи и услуги; 
– подготвувањето програма за глобален материјален 

развој на човечките ресурси; 
– заштитата на потрошувачите; 
– малите и средните претпријатија и задругарството; 
– работните односи, вработувањето и вработеноста; 
- заштитата на работниците при работењето; 
- материјалното обезбедување на привремено неврабо-

тените; 
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- платите и животниот стандард; 
– надзорот од негова надлежност и 
– врши други работи утврдени со закон. 
 

Министерството за земјоделство, шумарство и водо-
стопанство ги врши работите што се однесуваат на: 

– земјоделството, шумарството и водостопанството; 
– користењето на земјоделското земјиште, шумите и 

другите природни богатства; 
– ловот и риболовот; 
– заштитата на растенијата од болести и штетници; 
– спроведување на политиката во областа на безбед-

носта на храна и храната за животни и ветеринарното здравство, 
– следењето и проучувањето на состојбите со водите, 

одржувањето и подобрувањето на режимот на водите; 
– хидромелиоративните системи; 
– хидролошките и агрометеоролошките мерења, како и 

противградобијната заштита; 
– проучувањето и истражувањето на метеоролошките, 

хидролошките и биометеоролошките појави и процеси; 
– надзорот од негова надлежност и 
– врши други работи утврдени со закон. 
 

Министерството за здравство ги врши работите што се 
однесуваат на: 

– здравствената заштита и здравственото осигурување 
на населението; 

– загаденоста на воздухот, водата, земјиштето и живот-
ните продукти; 

– организацијата и развојот на здравството; 
– следењето на здравствената состојба на населението; 
– заштитата на населението од заразни болести, од 

штетното влијание на гасовите, јонизирачките зрачења, бучава-
та, загаденоста на воздухот, водата и земјиштето; 

– предмети за општа употреба; 
– хигиено-епидемиолошката состојба; 
– лековите, помошните лековити средства, медицинските 

помагала, медицинската опрема, санитетските уреди и матери-
јали; 

– отровите и опојните дроги; 
– надзорот од негова надлежност и 
– врши други работи утврдени со закон. 
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Министерството за образование и наука ги врши ра-
ботите што се однесуваат на: 

– воспитанието и образованието од сите видови и 
степени; 

– организацијата, финансирањето, развојот и унапреду-
вањето на воспитанието, образованието и науката; 

– воспитанието и образованието на децата на нашите 
работници на привремена работа и престој во странство; 

– верификацијата на струките и профилите во образо-
ванието; 

– ученичкиот и студентскиот стандард; 
– меѓународната научно-техничка соработка; 
– надзорот од негова надлежност и 
– врши други работи утврдени со закон. 
 
Министерството за социјална политика, демографија 

и млади ги врши работите што се однесуваат на 
– пензиско-инвалидското осигурување; 
– социјалната политика; 
– хуманата популациона политика заради усогласен еко-

номски социјален развој; 
– правните односи во бракот, семејството и вонбрачната 

заедница; 
– односите меѓу родителите и децата, старателството и 

посвојувањето; 
– унапредувањето на рамноправноста на половите; 
– заштитата на децата и малолетните лица; 
– заштитата на младината и жените; 
– заштитата на лицата со пречки во развојот; 
– заштитата на цивилните инвалиди од војната и на 

семејството чиј хранител е на задолжителна воена служба; 
– заштитата на борците од Антифашистичката војна и од 

сите национално ослободителни војни на Македонија, на воени-
те инвалиди, на прогонуваните и затвораните за идеите на само-
битноста на македонскиот народ и неговата државност, како и на 
членовите на нивните семејства кои немаат можности за матери-
јална и социјална егзистенција; 

планирање на семејството; 
- семејството и децата; 
- подготовката и развојот на демографската политика и 

политиката поврзана со миграциите; 
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- подготовката и развојот на политиката за млади; 
- грижата за психофизичкиот развој на младите и нивната 

заштита; 
- поттикнувањето и помагањето на формите на младин-

ско организирањe; 
- преземањето активности за создавање услови за задр-

жување во Републиката на способните и талентирани млади, 
како и создавањето услови за стимулирање на нивното враќање; 

- поттикнување на вработливоста на младите; 
– надзорот од негова надлежност и 
– врши други работи утврдени со закон. 
 
Министерството за локална самоуправа ги врши ра-

ботите што се однесуваат на: 
– следењето на развојот и предлагањето мерки за уна-

предување на локалната самоуправа; 
– следењето на состојбата за територијалната поделба и 

развивање стандарди за големината, населението и потребите 
на единиците на локалната самоуправа; 

– предлагањето на системот, политиката, мерките и ин-
струментите за остварување порамномерен регионален развој и 
за поттикнување на развојот на стопански недоволно развиените 
подрачја; 

– остварувањето и користењето на средствата наменети 
за стопански недоволно развиените подрачја; 

– надзорот од негова надлежност и 
– врши други работи утврдени со закон. 
 
Министерството за култура и туризам ги врши рабо-

тите што се однесуваат на: 
– следењето, анализирањето и предлагањето акти и 

мерки за развој и унапредување на културата; 
- примената, заштитата, унапредувањето и збогатување-

то на македонскиот јазик и неговото кирилско писмо; 
– организацијата, финансирањето и развојот на мрежата 

на националните установи и финансирањето на програми и 
проекти од национален интерес во оваа област; 

– заштитата на културното богатство; 
– издавачката, музичката, сценско-уметничката, филмс-

ката, галериската, библиотечната, архивската, музејската и ки-
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нотечната дејност, дејноста на домовите на културата и дејноста 
за посредување во културата; 

– заштитата на авторското право и сродните права; 
– споменичкото одбележување на настани и истакнати 

личности од национален интерес; 
- интегралното планирање на развојот на туризмот и 

комплементарни активности; 
- развојот, прогласување и одржливо користење на турис-

тички простор и туристички дестинации од значење за туризмот; 
- промоцијата на туризмот во земјата и во странство; 
- подобрувањето на системот на вредност и конкурент-

ност на туристичките места и производи; 
- истражувањето на туристичкиот пазар и развој на турис-

тички информациски систем; 
- условите и начинот на вршење на дејноста на турис-

тичките агенции; 
– надзорот од негова надлежност и 
– врши и други работи утврдени со закон. 
 
Министерството за транспорт ги врши работите што се 

однесуваат на: 
– патниот сообраќај и патната инфрастуктура; 
– железничкиот сообраќај и железничката инфраструк-

тура; 
– воздушниот сообраќај и воздухопловната инфраструк-

тура; 
– внатрешната пловидба; 
– поштенскиот сообраќај и поштенската инфрастуктура; 
– други видови на транспорт и инфраструктура која е 

неопходна за вршење транспорт (жичари и ски-лифтови и слич-
но); 

– станбено-комуналните работи, соодветната инфра-
структура, уредувањето на просторот и управувањето со градеж-
ното земјиште во сопственост на Републиката и 

– врши и други работи утврдени со закон. 
 
Министерството за животна средина и просторно 

планирање ги врши работите што се однесуваат на: 
– следењето на состојбата на животната средина; 
– заштитата на водите, почвата, флората, фауната, воз-

духот и озонската обвивка од загадување; 
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– заштитата од бучава, радијација, заштитата на биоди-
верзитетот, геодиверзитетот, националните паркови и заштит-
ните области; 

– реставрацијата на загадените делови од животната 
средина; 

– предлагањето мерки за третман на цврст отпад; 
– просторното планирање; 
– просторниот информативен систем; 
– надзорот од негова надлежност и 
– врши и други работи утврдени со закон. 
 

3. НОВИ И МИНИСТЕРСТВА СО ПРОШИРЕНИ ИНГЕРЕНЦИИ 

 
Со новата реорганизација се воспоставуваат нови минис-

терства и се врши раздвојување на делови од постоечките кон 
ново формираните или само со превземање на функциите од 
веќе постоечките министерства. 

 
3.1. Министерство за европски прашања 

 
Долгиот и се уште не сигурен пат кон евроинтеграциските 

процеси на Македонија, нема завршница на повидок. Новата ор-
ганизациона структура треба да го забрза патот кон интеграција-
та со ЕУ, како и да го подготви и олесни пристапувањето и оси-
гури исполнување на преземените обврски по основ на евроин-
тегративните процеси. 

Министерството за европски прашања ги врши работите 
што се однесуваат на: 

- обезбедување на координација и усогласување на рабо-
тата на органите на државната управа и другите органи и инсти-
туции за подготвување на Републиката за членство во Европска-
та Унија, вклучително и за преговори за членство во Европската 
Унија; 

- обезбедување на координација на активностите за спро-
ведување на Спогодбата за стабилизација и асоцијација склуче-
на меѓу Републиката и Европските заедници и нивните земји 
членки и другите договори склучени меѓу Републиката и Европ-
ската Унија, како и на работните тела формирани во рамките на 
склучената спогодба и другите договори со Европската Унија; 
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- обезбедување на координација на процесот на подгот-
вување на македонската верзија на правото на Европската Унија 
(acquis communautaire); 

- обезбедување на координација заради усогласување на 
работата на претставниците на Републиката во институциите и 
телата на Европската Унија; 

- обезбедување на координација заради усогласување на 
работата на Републиката како држава членка на Европската 
Унија; 

- обезбедување на координација на странската помош од 
Европската Унија и нејзините земји членки и другата странска 
помош поврзана за реформите комплементарни на процесот на 
интегрирање на Републиката во Европската Унија; 

- информирање на јавноста за активностите поврзани со 
процесот на европска интеграција и европските прашања; 

- како и други работи поврзани со Европската Унија кои 
ќе ги определи Владата и 

- врши други работи утврдени со закон. 
 
 

3.2. Министерството за енергетика, 

       рударство и минерални суровини 

 
Новоформираното министерство кое превзема обврски 

од веќе постоечките министерства, заради зголемување на капа-
цитетите од примарниот и секундарен сектор поврзани со ек-
страктивно - енергетскиот сектор. Посебен акцент е ставен на 
енергетиката која од повеќе аспекти треба да добие приоритетен 
третман, имајќи ги во предвид светските трендови и потреби. 

Министерството за енергетика, рударство и минерални 
суровини ги врши работите што се однесуваат на: 

- енергетиката, енергетската политика и планирањето на 
развојот во областа на електрична енергија, природен гас, нафта 
и деривати на нафта, топлотна енергија и термални води, како и 
други видови енергија и нивна експлоатација; 

- снабдувањето со енергија; 
- спроведувањето на постапки за селекција и именување 

на органите на раководење, управување и надзор во правните 
лица од областа на енергетиката во целосна или доминантна 
државна сопственост; 

- стратегијата и политиката за енергетска безбедност; 
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- рационалната употреба на енергијата и енергетска ефи-
касност, обновливи извори на енергија; 

- координацијата на работата и реализација на енергет-
ските инвестиции; 

- рударството, стратегија и политика за развој на рудар-
ството; 

- експлоатацијата на минерални суровини и геолошки 
ресурси; 

- геолошките истражувања и истражувања поврзани со 
експлоатација на минерални суровини; 

- изработката на програма за истражувачки работи од 
областа на основните геолошки истражувања поврзани со одрж-
ливото користење на ресурсите; 

- надзорот од негова надлежност и 
- врши други работи утврдени со закон. 
Во состав на Министерството за енергетика, рударство и 

минерални суровини е Бирото за метрологија кое има својство 
на правно лице. 

 
3.3. Министерство за социјална политика, демографија и млади 

 
Новонаименуваното Министерство превзема дел од 

ингеренциите кои претходно припаѓаа на Министерството за 
труд и социјална политика. 

Дел од функциите се пренесуваат во Министерството за 
економија и труд, а поголемиот дел останува во преименуваното 
Министерство. 

Министерството за социјална политика, демографија и 
млади ги врши работите кои се однесуваат на: 

 
– пензиско-инвалидското осигурување; 
– социјалната политика; 
– хуманата популациона политика заради усогласен 

економски социјален развој; 
– правните односи во бракот, семејството и вонбрачната 

заедница; 
– односите меѓу родителите и децата, старателството и 

посвојувањето; 
– унапредувањето на рамноправноста на половите; 
– заштитата на децата и малолетните лица; 
– заштитата на младината и жените; 



Деловни Информации бр. 7/2024 

“ЕУРО КОНСАЛТ ПЛУС” 
78 

– заштитата на лицата со пречки во развојот; 
– заштитата на цивилните инвалиди од војната и на 

семејството чиј хранител е на задолжителна воена служба; 
– заштитата на борците од Антифашистичката војна и од 

сите национално ослободителни војни на Македонија, на воени-
те инвалиди, на прогонуваните и затвораните за идеите на само-
битноста на македонскиот народ и неговата државност, како и на 
членовите на нивните семејства кои немаат можности за матери-
јална и социјална егзистенција; 

- планирање на семејството; 
- семејството и децата; 
- подготовката и развојот на демографската политика и 

политиката поврзана со миграциите; 
- подготовката и развојот на политиката за млади; 
- грижата за психофизичкиот развој на младите и нивната 

заштита; 
- поттикнувањето и помагањето на формите на младин-

ско организирањe; 
- преземањето активности за создавање услови за задр-

жување во Републиката на способните и талентирани млади, 
како и создавањето услови за стимулирање на нивното враќање; 

- поттикнување на вработливоста на младите; 
– надзорот од негова надлежност и 
– врши други работи утврдени со закон. 
 
Во состав на Министерството за социјална политика, де-

мографија и млади е Управата за прашања на борците и воените 
инвалиди. 

 
3.4. Министерство за култура и туризам 

 
Министерството за култура и туризам ги врши работите 

што се однесуваат на:  
- следењето, анализирањето и предлагањето акти и 

мерки за развој и унапредување на културата;  
- примената, заштитата, унапредувањето и збогатување-

то на македонскиот јазик и неговото кирилско писмо; 
- организацијата, финансирањето и развојот на мрежата 

на националните установи и финансирањето на програми и 
проекти од национален интерес во оваа област;  

- заштитата на културното богатство;  
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- издавачката, музичката, сценско-уметничката, филм-
ската, галериската, библиотечната, архивската, музејската и ки-
нотечната дејност, дејноста на домовите на културата и дејноста 
за посредување во културата;  

- заштитата на авторското право и сродните права; 
- споменичкото одбележување на настани и истакнати 

личности од национален интерес; 
- интегралното планирање на развојот на туризмот и 

комплементарни активности; 
- развојот, прогласување и одржливо користење на турис-

тички простор и туристички дестинации од значење за туризмот; 
- промоцијата на туризмот во земјата и во странство; 
- подобрувањето на системот на вредност и конкурент-

ност на туристичките места и производи; 
- истражувањето на туристичкиот пазар и развој на 

туристички информациски систем; 
- условите и начинот на вршење на дејноста на турис-

тичките агенции. 
 

3.5. Министерство за дигитална трансформација 

 
Министерството за дигитална трансформација ги врши 

работите што се однесуваат на: 
- развојот и промоцијата на информатичкото општество; 
- технолошкиот развој и технолошката култура; 
- подготвување на стратешки документи од областа на 

дигитализацијата; 
- организирање и спроведување на обуки за дигитални 

вештини; 
- безбедност на мрежи и информациски системи; 
- дигитализација на јавните услуги; 
- администрирање со интегрирана база на лични подато-

ци на населението на Републиката и соодветните книги за еви-
денција; 

- креирањето и водењето на регистар на информацио-
ните и комуникациските системи и информатичката опрема во 
рамките на органите на државната управа; 

- интегрираната информатичка и комуникациска мрежа, 
базите на податоци, меѓусебното поврзување и размена на ин-
формации, безбедносните аспекти и развојот на инфраструкту-
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рата на државните органи, правните и другите лица на кои со 
закон им е доверено да вршат јавни овластувања; 

- следењето на состојбите со информациските и телеко-
муникациските технологии и воведување на меѓународни стан-
дарди; 

- телекомуникациите и телекомуникациската инфраструк-
тура; 

- радиодифузијата и радиодифузната инфраструктура; 
- остварувањето на меѓународна соработка по прашања 

од негова надлежност; 
- надзор од негова надлежност и 
- врши и други работи утврдени со закон. 
 

3.6. Министерство за јавна администрација 

 
Министерството за јавна администрација ги врши рабо-

тите што се однесуваат на: 
- законското уредување на прашањата во врска со 

администрацијата; 
- надзорот и обезбедувањето на единствена примена на 

прописите што се однесуваат на државните и јавните службе-
ници; 

- развивањето на политиката поврзана со правата, обврс-
ките, одговорностите и оценувањето на државните и јавните 
службеници; 

- класификацијата и описот на работните места, платите 
и надоместоците на плати на државните и јавните службеници; 

- водењето Регистар за вработените во јавниот сектор; 
- подготвувањето стратешки документи за ефикасното и 

ефективното работење, обуката и стручното усовршување на 
државните и јавните службеници, организирање и спроведување 
на обуката; 

- развојот и координацијата на политиките во врска со 
управувањето со човечките ресурси; 

- реформата во јавната администрација; 
- остварувањето на меѓународна соработка по прашања 

од негова надлежност; 
- државната управа; 
- управната постапка; 
- управниот надзор и 
- врши други работи утврдени со закон. 
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Во состав на Министерството за јавна администрација е 
Државниот управе н инспекторат. 

 
3.7. Министерство за спорт 

 
Министерството за спорт ги врши работите што се одне-

суваат на: 
- системот, развојот и унапредувањето на спортот и фи-

зичката културa; 
- изработката и реализацијата на стратегии за развој на 

спортот; 
- јавниот интерес во спортот во надлежност на Репуб-

ликата во согласност со закон; 
- учеството во изградба, опремување, одржување и 

располагање со спортски објекти и спортска инфраструктура во 
сопственост на државата; 

- создавањето услови за поголема достапност на спортот 
до сите граѓани; 

- развојот на моралните и етичките вредности во спортот; 
- следењето, утврдувањето и поддршката на субјектите 

во спортот; 
- заштитата од дискриминација и говор на омраза врз 

спортисти, спортски организации и други субјекти од областа на 
спортот; 

- поддршката на млади талентирани спортисти; 
- верификацијата на квалификации на стручните кадри во 

областа на спортот; 
- меѓународната соработка во областа на спортот; 
- надзорот во областа на спортот и 
- врши други работи утврдени со закон. 
 

4. МЕЃУРЕСОРСКИ ПРЕВЗЕМАЊА И ТРАНСФОРМАЦИИ 

 
Со новата реорганизација, покрај преименувањето и 

пренесувањето на дел од постоечките и преземањето на новите 
функции, се изврши и пренос на надлежностите врз подресорски 
тела и одделенија, дирекции, агенции и инспекторати. 

Министерството за политички систем и односи меѓу заед-
ниците продолжува со работа како Министерство за односи меѓу 
заедниците, Министерството за надворешни работи продолжува 
со работа како Министерство за надворешни работи и надво-
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решна трговија, Министерството за економија продолжува со ра-
бота како Министерство за економија и труд, додека пак  Минис-
терот за економија и труд ги врши и работите што се однесуваат 
на надворешна трговија, туризам, енергетика, рударство и мине-
рални суровини сè до преземање на вработените во Министер-
ството за енергетика, рударство и минерални суровини, Минис-
терството за култура и туризам и Министерството за надвореш-
ни работи и надворешна трговија; 

Министерството за труд и социјална политика продолжу-
ва да работи како Министерство за социјална политика, демогра-
фија и млади. Министерот за социјална политика, демографија 
и млади продолжува да ги врши работите што се однесуваат на 
труд сè до преземање на вработените во Министерството за еко-
номија и труд. 

Министерството за култура продолжува да работи како 
Министерство за култура и туризам. 

Министерството за информатичко општество и админис-
трација продолжува да работи како Министерство за дигитална 
трансформација и како Министерство за јавна администрација, 
со надлежности утврдени со Законот, како правни наследници на 
ова министерство. Министерството за дигитална трансформаци-
ја го задржува единствениот даночен број на Министерството за 
информатичко општество и администрација, а Министерството 
за јавна администрација ќе добие нов даночен број најдоцна во 
рок од три дена од денот на конституирање на Владата. Минис-
терството за транспорт и врски продожува со работа како Минис-
терство за транспорт; 

Агенцијата за млади и спорт се укинува, а работите од 
нејзината надлежност преминуваат во Министер за спорт и во 
Министерството за социјална политика, демографија и млади; 

Државниот девизен инспекторат продолжува да работи 
како орган во состав на Министерството за финансии;Државниот 
инспекторат за техничка инспекција продолжува да работи како 
Државен инспекторат за енергетика, рударство и минерални 
суровини како орган во состав на Министерството за енергетика, 
рударство и минерални суровини; 

Државниот инспекторат за земјоделство и Државниот 
инспекторат за шумарство и ловство продолжуваат да работат 
како органи во состав на Министерството за земјоделство, шу-
марство и водостопанство, Државниот санитарен и здравствен 
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инспекторат продолжува да работи како орган во состав на 
Министерството за здравство; 

Државниот просветен инспекторат продолжува да работи 
како орган во состав на Министерството за образование и наука; 

Државниот инспекторат за труд продолжува да работи 
како орган во состав на Министерството за економија и труд; 

Државниот пазарен инспекторат продолжува да работи 
како орган во состав на Министерството за економија и труд; 

Државниот инспекторат за локална самоуправа продол-
жува да работи како орган во состав на Министерството за ло-
кална самоуправа; 

Државниот управен инспекторат продолжува да работи 
како орган во состав на Министерството за јавна администра-
ција; 

Државниот инспекторат за транспорт, Државниот инспек-
торат за градежништво и урбанизам и Државниот комунален 
инспекторат продолжуваат да работат како органи во состав на 
Министерството за транспорт; 

Државниот инспекторат за животна средина продолжува 
да работи како орган во состав на Министерството за животна 
средина и просторно планирање и Секретаријатот за европски 
прашања продолжува да работи како Министерство за европски 
прашања. 
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Потребни за изработка на финансиски извештаи за 
период од 01.01 до 30.06.2024 година. 

+ 

 

 
 

РАБОТНИ ПОДАТОЦИ И ИНФОРМАЦИИ ЗА ПЕРИОД 

ЈАНУАРИ – ЈУНИ 2024 ГОДИНА 
 
 

 

 

 

ВОВЕД 

 
Согласно член 476 од Законот за трговски друштва 

(“Службен нвесник на РМ 19/04 ... 120/18, 290/20, 215/21, 99/22), 

секој голем и среден трговец, трговците определени со закон, 
како и трговците кои вршат банкарски дејности, дејности на оси-
гурување, трговците кои котираат на берза, како и трговците чии 
финансиски извештаи влегуваат во консолидирани финансиски 
извештаи на претходно наведените трговци, имаат обврска да 
водат сметководство во согласност со усвоените меѓународни 
стандарди за финансиско известување. 

Dругите трговци, имаат обврска да водат сметководство 
во согласност со меѓународните стандарди за финансиско извес-
тување за мали и средни субјекти. 

Меѓународните стандарди за финансиско известување и 
Mеѓународните стандарди за финансиско известување за мали 
и средни субјекти, се ажурираат на годишна основа за да бидат 
усогласени со тековните стандарди, така како што се дополнети, 
изменети или усвоени од страна на Одборот за Mеѓународни 
сметководствени стандарди. 

Одредбите од ЗТД во однос на водењето на сметководст-
вото, класифицирањето на трговците, трговските книги, годиш-
ните сметки и финансиските извештаи, соодветно се примену-

СМЕТКОВОДСТВО 
Редакциски текст 
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ваат и на правните лица со седиште во РС Македонија, што вр-
шат дејност одредена со Националната класификација на деј-
ностите, кои не се сметаат за трговци во согласност со законот и 
со други прописи, ако со друг закон поинаку не е определено. 

 
Godi{nite Finansiskite izve{tai, vklu~uvaat: 
 

 Izve{taj za finansiska sostojba –  
        Bilans na sostojba; 

 Izve{taj za sevkupna dobivka - Bilans na uspeh; 

 Izve{taj za promenite vo glavninata; 

 Izve{taj za pari~nite tekovi; 

 Primenetite smetkovodstveni politiki i drugi 
objasnuva~ki bele{ki, podgotveni vo soglasnost 
so Me|unarodnite standardi za finansisko izves-
tuvawe. 

 
Trgovecot pokraj toa {to sostavuva godi{na smetka za 

edna kalendarska godina, sostavuva godi{na smetka i finan-
siski izve{taj i vo pokus period od navedeniot, vo slu~aj 
na statusni promeni (prisoedinuvawe, spojuvawe, podelba), 
likvidacija, ste~aj i vo drugi slu~ai, opredeleni so zakon. 

Za taa cel pri izrabotka na godi{nata smetka za godina 
ili za pokratok period, delovnite subjekti koristat odredeni 
rabotni podatoci, koi pretstavuvaat merila i kriteriumi za 
utvrduvawe na iznosot na sredstvata i izvorite na sredstva, 
kako i na iznosite na prihodite i rashodite. 

Vo prodol`enie se prezentirani set od neophodni 
podatoci i informacii za raboteweto vo smetkovodstvo-
to i izgotvuvaweto na finansiskite izve{tai, koi se pod-
gotveni i objaveni od strana na nadle`nite institucii. 
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I. P L A T I 
 

1. PROSE^NO ISPLATENA MESE^NA BRUTO PLATA  

    PO VRABOTEN ZA 2024 GODINA 

 

Просечo isplatena mese~na BRUTO плата по работ-
ник во РС Македонија, за 2024 година, изнесува: 

 

57.609,00 денари. 

 

Просечната плата се користи за утврдување на најнис-
ката и највисоката основица за пресметка на придонесите од 
задолжително социјално осигурување и тоа за пресметките за 

плата, кои се однесуваат за период ЈАНУАРИ–JUNI/2024 година. 

 
2. NAJNISKA OSNOVICA ZA PRESMETKA 

    NA DANOCI I PRIDONESI  
 

2.1. Najniska osnovica za vraboteni lica 

 
Soglasno ~len 15 od Zakonot za pridonesi od zadol`i-

telno socijalno osiguruvawe (“Slu`ben vesnik na RM” 142/08... 
171/17; 35/18; 247/18, 251/22), Osnovica za presmetuvawe i pla-
}awe na pridonesite od plata, odnosno osnovica za osiguru-
vawe za tekovnata godina, ne mo`e da bide poniska od 50% od 
prose~na plata po rabotnik vo RS Makedonija, objavena vo 

Januari vo tekovnata godina, spored podatocite na DZS, koja 

za 2024 godina, iznesuva: 
 

28.805,00  denari (57.609,00 h 50%). 

 
2.2. Najniska osnovica za samovraboteni lica 
 

SAMOVRABOTENI LICA – vr{itel na samostojna 

ekonomska dejnost (taksisti, zanaet~ii) 
 

28.805,00 denari; 
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SAMOVRABOTENI LICA 
vr{itel na profesionalna i druga intelektualna dejnost 

(advokati, notari, izvr{iteli) 
 

57.609,00 denari; 

 

SAMOVRABOTENI LICA 

vr{itel na profesionalna i druga intelektualna dejnost 

(advokati, notari, izvr{iteli) do istekot na prvata go-

dina na otpo~nuvawe na dejnost: 
 

28.805,00 denari. 

 

3. NAJVISOKA OSNOVICA ZA PRESMETKA 

    NA DANOCI I PRIDONESI  

 
3.1. Najvisoka osnovica za vraboteni lica  
 

Согласно член 16 од Законот за придонеси od zadol`i-
telno socijalno osiguruvawe, НАЈВИСОКА месечна основи-
ца за пресметување и уплата на придонесите за примањата од 
работен однос е износот од (16) {esnaeset просечни плати, кој 
износ за 2024 година, изнесува: 

 

921.744,00 денари (16 х 57.609,00 денари). 

 
3.2. Najvisoka osnovica za samovraboteni lica  
 

НАЈВИСОКА МЕСЕЧНА ОСНОВИЦА за пресметување и 
уплата на придонесите за самовработено лице е износот од (12) 
дванаесет просечни плати. 

 

691.308,00 денари (12 х 57.609,00 денари). 

 

3.3. Najvisoka osnovica za vraboteni lica za izvr{en 

~len na odbor na direktori, ^len na upraven odbor, odnosno up-

ravitel vo trgovsko dru{tvo 
 

НАЈВИСОКА МЕСЕЧНА ОСНОВИЦА за пресметување и 
уплата на придонесите за примањата на Iзвршен член на одбор 
на директори во трговско друштво, член на управен одбор во 
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трговско друштво, односно управител во трговско друштво, е из-
носот од (16) {esnaeset просечни плати, кој за 2024 година, 
изнесува:  

 

921.744,00 денари (16 х 57.609,00 денари). 

 

3.4. Najvisoka osnovica za lice korisnik na pari~en 

nadomestok, za vreme na privremena nevrabotenost  

 

Највисока месечна основица за пресметување и упла-
та на придонеси за тековната година за лице корисник на па-
ричен надоместок за време на привремена невработеност, из-
несува 80% од просечната плата по работник во Република 
Македонија, објавена во јануари во тековната година, според 
податоците на Државниот завод за статистика. 

 

46.087,00 денари (57.609,00 денари х 80%). 
 

На износот повисок од највисоката месечна основица, 

не се пресметуваат и уплатуваат придонеси, samo na razli-
kata над najvisokata osnovica, se presmetuva Danok na dohod. 

 
4. MINIMALNA PLATA  
 

Soglasno Zakonot за минималната плата во РМ (“Slu`-
ben vesnik na RM” 24/12; 30/14; 100/14 pt; 180/14; 81/15; 129/15; 
132/17; 140/18; 124/19; 202/19; 239/19; 88/20), visinata na mini-
malnata plata vo Republika Makedonija: 

 

Р.бр Година/Период Нето Бруто 
Сл. Весник 

на РСМ 

1. 01.01.2020 - 31.03.2020 14.500,00 21.107,00 239/2019 

Закон 

2. 01.04.2020 – 30.06.2020 14.500,00 21.107,00 88/2020 

Уредба  

2. 01.07.2020 - 31.03.2021 14.934,00 21.776,00 75/2020 

Објава 

3. 01.04.2021 - 31.03.2022 15.194,00 22.146,00 80/2021 

Објава 
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4.  01.03.2022 – 28.02.2023 18.000,00 26.422,00 41/2022 

Закон 

5. 01.03.2023 – 28.02.2024 20.175,00 29.739,00 558/2023 

Објава 

6. 01.03.2024 – 28.02.2025 22.567,00 33.352,00 68/2024 

Објава 
 

 

 

5. PROSE^NA ISPLATENA MESE^NA NETO PLATA PO 

    VRABOTEN VO RS MAKEDONIJA 
 

VO MESECOT 

Period 

Prose~na 

isplatena 

mese~na neto 

plata 

Soop{tenie na DZS 

Broj Data 

ЈАНУАРИ/24 (XI)23 38.359,00 4.1.24.07 23.01.2024 

ФЕВРУАРИ/24(XII)23 39.998,00 4.1.24.16 22.02.2024 

МАРТ (I)/2024 39.542,00 4.1.24.26                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       21.03.2024 

АПРИЛ (II) 2024 39.276,00 4.1.24.36 23.04.2024 

MAЈ (IV) 2024 40.496,00 4.1.24.45 22.05.2024 

ЈУНИ (V) 2024 41.085,00 4.1.24.56 20.06.2024 

 

5.1. Нadomestoci na tro{oci povrzani so rabotata kaj 

pretprijatija so poveќе од 51% во државна сопственост 
 

Soglasno ~len 9 od Zakonot za isplata na platite vo 
RM (“Slu`ben vesnik na RM” 70/94 ... 147/15), rabotodava~ot 

mo`e da vr{i isplata na slednite nadomestoci: 
 

OTPREMNINA PRI ODEWE VO PENZIJA 

Сe isplatuva vo visina, najmnogu do dvokraten iznos 

od основицата. 

Osloboden od Danok na li~en dohod do двократен износ; 
 

REGRES ZA GODI[EN ODMOR 
Сe isplatuva vo visina, najmnogu do 60% od основицата. 

Се presmetuva i pla}a Danok na li~en dohod; 
 
 



Деловни Информации бр. 7/2024 

“ЕУРО КОНСАЛТ ПЛУС” 
90 

JUBILEJNA NAGRADA 
Сe isplatuva vo visina od основицата. 

Сe presmetuva i pla}a Danok na li~en dohod. 
 

NAPOMENA: Osnovica za presmetuvawe na nadomesto-

cite prtstavuva Prose~nata mese~na neto plata po rabotnik vo 

RSM, isplatena до денот на исплатата. 

 
TABELAREN PREGLED NA NADOMESTOCITE 
 

ZA OP[TESTVENI  DRU[TVA 

Period 

Отпрем-

нина pri 

odewe vo 

penzija 

Regres za 

godi{en 

odmor 

Jubilejna 

nagrada 

Soop{ten

ie na DZS 
Data  

JANUARI/2024 76.718,00 23.015,00 38.359,00 4.1.24.07 23.01.2024 
FEVRUARI/2024 79.996,00 23.999,00 39.998,00 4.1.24.16 22.02.2024 
MART/2024 79.084,00 23.725,00 39.542,00 4.1.24.26                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       21.03.2024 
APRIL/2024 78.552,00 23.566,00 39.276,00 4.1.24.36 23.04.2024 
MAJ/2024 80.992,00 24.298,00 40.496,00 4.1.24.45 22.05.2024 
JUNI/2024 82.170,00 24.651,00 41.085,00 4.1.24.55 20.06.2024 

 
 

6. PROSE^NO ISPLATENA NETO  

    PLATA PO RABOTNIK VO 

    RС MAKEDONIJA ZA TRI MESECI 

 
ZA PRETHODNI TRI MESECI 

Period 

Prose~na 

isplatena 

mese~na 

neto 

plata 

 

Soop{tenie na DZS 

Broj Data 

JAНУАРИ/24(IX-X-XI)/23 38.360,00 4.1.24.07 23.01.2024 

ФЕВРУАРИ/24 (X-XI-XII)/23 39.063,00 4.1.24.16 22.02.2024 

МАРТ/24 (XI-XII-I)/23/24 39.298,00 4.1.24.26                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       21.03.2024 

АПРИЛ/24 (XII-I-II)/23/24 39.601,00 4.1.24.36 23.04.2024 

МАЈ/24 (I-II-III)/24 39.771,00 4.1.24.45 22.05.2024 

ЈУНИ/24 (II-III-IV)/24 40.281,00 4.1.24.55 20.06.2024 
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6.1. Nadomestoci na tro{oci povrzani so rabotata 
 

Soglasno ~len 35 od Op{tiot kolektiven dogovor za 
privaten sektor od oblasta na stopanstvoto („Slu`ben vesnik 
na RM” 150/12;189/13; (115/14 p.t.); 119/15; 150/16, rabotnikot 
ima pravo na nadomest na tro{ocite povrzani so rabotata, 
utvrdeni so zakon i kolektiven dogovor i toa: 

 

ДНЕВНИЦИ ЗА СЛУЖБЕНИ ПАТУВАЊА ВО ЗЕМЈАТА 
 

Во висина од 8% од основицата. 
Ослободен од Данок на личен доход до 8% од основицата. 

 

ДНЕВНИЦИ ЗА СЛУЖБЕНИ ПАТУВАЊА ВО СТРАНСТВО 

 
Согласно колективен договор на ниво на работодавач, но 

не помалку од Уредбата за издатоците за службен пат и селидби 
во странство, што на органите на управата им се признаваат во 
тековни трошоци („Службен весник на РМ” 50/00; 64/01; 110/08; 
82/10; 12/12; 5/13; 1/14; 90/14). 

 

НАДОМЕСТ ЗА ОДВОЕН ЖИВОТ ОД СЕМЕЈСТВОТО 

 
Во висина утврдена со колективен договор на ниво на 

гранка односно оддел, односно на ниво на работодавач, но не 
помалку од 60% од основицата. Надоместокот за одвоен живот 
се исплатува кога работникот е распореден, односно упатен на 
работа надвор од седиштето на фирмата или надвор од местото 
на постојаното живеалиште.  

Ослободен од Данок на личен доход до 60% од основицата. 
 

ТЕРЕНСКИ ДОДАТОК 
 

Во зависност од обезбедените услови за работа на терен 
(сместување, исхрана и слично), во висина утврдена со колекти-
вен договор на ниво на гранка, односно оддел, односно на ниво 
на работодавач; 
 

НАДОМЕСТОК ЗА ЈУБИЛЕЈНА НАГРАДА 
 

Во висина на основицата – за најмалку 10 години работа, 
кај ист работодавач.  

Се пресметува и плаќа данок на личен доход. 
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ОТПРЕМНИНА ПРИ ЗАМИНУВАЊЕ ВО ПЕНЗИЈА 
 

Двократен износ од основицата.  

Ослободен од Данок на личен доход до две основици. 
 

НАДОМЕСТОК ВО СЛУЧАЈ НА СМРТ НА РАБОТНИК 

 

На неговото семејство се исплатува надоместок до 
висина од три основици.  

Ослободен од Данок на личен доход до три основици. 

НАДОМЕСТОК ВО СЛУЧАЈ НА СМРТ НА СОПРУГ,  
СОПРУГА, ДЕЦА И РОДИТЕЛИ, КОИ ЖИВЕАТ  

ВО ИСТА СЕМЕЈНА ЗА-ЕДНИЦА 

 

На работникот му се исплатува надоместок во висина од 
две основици. 

Ослободен од Данок на личен доход до две основици. 

 

РЕГРЕС ЗА ГОДИШЕН ОДМОР 

 
Во висина од НАЈМАЛКУ 40% од основицата, под ус-

лов работникот да работел најмалку 6 месеци во кален-
дарската година кај ист работодавач. 

Со колективен договор на ниво на дејност или колективен 
договор на ниво на работодавач може да се утврди регрес за 
годишен одмор, во ПОГОЛЕМ износ од износот утврден со 
колективен договор за приватен сектор.  

Регресот за годишен одмор се исплатува еднаш во 
текот на годината. Износот се утврдува според основицата, ко-
ја важи на денот на донесувањето на Одлуката за исплата. 

Кај работодавачите кај кои настанале потешкотии во 
работењето, ценејќи ја економско финансиската состојба на 
работодавачот, по задолжителна претходна консултација со син-
дикатот на ниво на гранка, односно оддел, со спогодба потпиша-
на од работодавачот и репрезентативната синдикална организа-
ција, може да се утврди регрес за годишен одмор, во помал из-
нос од износот утврден со колективен договор.  

Кај работодавачите во кои нема формирано синдикат, 
спогодбата се потпишува со избран претставник од работниците. 
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NAPOMENA: Даночно признатиот расход за К-15 за месец 

Јуни/2024 година, се утврдува на износ од 49.362,00 МКД, прес-

метaн како 80% од просечната месечна бруто плата по работник 

во РМ, објавена до денот на исплатата (61.703 x 80%) 

   Sе пресметува и плаќа данок на личен доход. 
 

НАДОМЕСТ ЗА БОЛЕДУВАЊЕ ЗА ПОВРЕДА НА РАБОТА И 
ПРОФЕСИОНАЛНО ЗАБОЛУВАЊЕ ПОДОЛГО ОД 6 МЕСЕЦИ 

 

Во висина на просечна месечна нето плата по работник 
во РМ, исплатена во последните 3 месеци.  

Се пресметува и плаќа Данок на личен доход. 
 

NAPOMENA: Osnovica za presmetuvawe na nadomesto-

cite prtstavuva Prose~nata mese~na neto plata po rabot-

nik vo RM, isplatena vo poslednite tri meseci. 
 

Покрај овие Надоместоци од работнен однос на работни-
кот согласно Закон и Колективен договор, му следуваат и след-
ните надоместоци и трошоци, поврзани со работата. 

 

НАДОМЕСТ НА ТРОШОЦИТЕ ЗА КОРИСТЕЊЕ НА СОПСТ-
ВЕН АВТОМОБИЛ ЗА ПОТРЕБИ НА РАБОТОДАВАЧОТ 

 

Во висина од 30% од цената на литар гориво, што го 
користи автомобилот за секој поминат километар.  

Ослободен од Данок на личен доход до 3.500,00 денари 

месечно.  
 

 

НАДОМЕСТ НА ТРОШОЦИТЕ ПРИ СЕЛИДБА 
 

за потребите на работодавачот, во висина на стварните 
трошоци.  

Се пресметува и плаќа Данок на личен доход. 
 

МЕСЕЧЕН НАДОМЕСТОК НА ЧЛЕНОВИТЕ НА ОРГАНИ НА 

УПРАВУВАЊЕ 
 

vo visina od 50% od Prose~nata Bruto plata, isplate-
na vo prethodnata 2023 godina vo RSM.  

 

27.458 денари (50% од 54.916 денари) 

Se presmetuva i pla}a na Danok na li~en dohod. 
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TABELAREN PREGLED NA NADOMESTOCITE (2024) 
 

ZA PRIVATNI DRU[TVA 

Period 
Dnev-

nica 

Odvoen 

`ivot  

Jubilejni 

nagradi 

Otpremni

na pri  

odewe vo 

penzija 

Smrt na 

rabotnik 

Smrt na 

~len na 

semej-
stвo 

JANUARI  3.069,00 23.016,00 38.360,00 76.720,00 115.080,00 76.720,00 

FEVRUAR  3.125,00 23.438,00 39.063,00 78.126,00 117.189,00 78.126,00 

MART 3.144,00 23.579,00 39.298,00 78.596,00 117.894,00 78.596,00 

APRIL 3.168,00 23.761,00 39.601,00 79.202,00 118.803,00 79.202,00 

MAJ 3.182,00 23.863,00 39.771,00 79.542,00 119.313,00 79.542,00 

JUNI 3.222,00 24.169,00 40.281,00 80.562,00 120.843,00 80.562,00 

 

Period 

Regres za 

godi{en 

odmor 

(najnizok 

iznos) 

Dano~no 

priznat 

rashod 

Boleduvawe 

podolgo od 6 

meseci 

Nadomest od 

elementarna 

nepogoda 

 

JANUARI  15.344,00 46.087,00 38.360,00 38.360,00 

FEVRUARI  15.625,00 48.029,00 39.063,00 39.063,00 

MART 15.719,00 47.514,00 39.298,00 39.298,00 

APRIL 15.840,00 47.174,00 39.601,00 39.601,00 

MAJ 15.908,00 48.642,00 39.771,00 39.771,00 

JUNI 16.112,00 49.362,00 40.281,00 34,925,00 
 

7. PROSE^NA ISPLATENA MESE^NA 

     BRUTO PLATA PO VRABOTEN  
 

Period 

Prose~na 

isplatena 

mese~na 

bruto 

plata  

Soop{tenie na DZS 

Broj Data 

JANUARI/24 - (XI)/23 57.609,00 4.1.24.07 23.01.2024 

FEVRUARI/24 - (XII)/23 60.036,00 4.1.24.16 22.02.2024 

MART/24 - (I) 2024 59.392,00 4.1.24.26 21.03.2024 

APRIL/24 - (II) 2024 58.967,00 4.1.24.36 23.04.2024 

MAJ/24 - (III) 2024 60.803,00 4.1.24.45 22.05.2024 

JUNI/24 - (IV) 2024 61.703,00 4.1.24.55 20.06.2024 
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8. PROSE^NA ISPLATENA BRUTO PLATA 

    PO VRABOTEN ZA TRI MESECI 

 

Period 

Prose~na 

isplatena  

bruto plata za 

tri meseci 

Soop{tenie na DZS 

  Broj Data 

JAНУАРИ/24 - (IX –X-XI)/23 57.619,00 4.1.24.07 23.01.2024 

ФЕРУАРИ/24 - (X-XI-XII)/23 58.659,00 4.1.24.16 22.02.2024 

MAРТ/24 - (XI-XII-I)23/24 59.010,00 4.1.24.26                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       21.03.2024 

АПРИЛ/24 - ( XII-I-II) 23/24 59.459,00 4.1.24.36 23.04.2024 

МАЈ/24 - (I-II-III) 23 59.720,00 4.1.24.45 22.05.2024 

ЈУНИ/24 - (II-IIII-IV)23 60.484,00 4.1.24.55 20.06.2024 

 
9. NADOMESTOCI OD PLATA KAJ BUXETITE I 

    FONDOVITE I KORISNICITE NA SREDSTVA 

    OD BUXETITE I FONDOVI ZA 2024 GODINA 
 

Soglasno Zakonot za Izvr{uvawe na Buxetot na RS 
Makedonija za 2024 godina (“Slu`ben vesnik na RM” 286/23), na 
Buxetskite korisnici za 2024 godina, im se isplatuvaat sled-
nite nadomestoci: 

 
НАДОМЕСТОК НА ОДВОЕН ЖИВОТ ОД СЕМЕЈСТВОТО 

 
Во висина од 30% од просечната месечна нето плата, 

исплатена во РМ во претходните три месеци). Надоместокот 
за одвоен живот не им припаѓа на лицата, доколку местото на 
живеење е одалечено помалку од 100 км, од местото на рабо-
тење. 

Ослободен од Данок на личен доход до 30% од основицата. 
 

ПОМОШ ВО СЛУЧАЈ НА СМРТ НА РАБОТНИК 

 
На неговото семејство му припаѓа парична помош во 

висина од Двократен износ на просечна месечна нето плата 
по работник во РМ, објавена до денот на исплатата.  

Ослободен од Данок на личен доход до двократен износ. 
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ПОМОШ ВО СЛУЧАЈ НА СМРТ НА ЧЛЕН НА ПОТЕСНО 

СЕМЕЈСТВО 

 
Родител, брачен другар, деца родени во брак или вон 

брак, посиноци, посвоени деца, деца земени на издржување, 
(доколку живеел во заедница). 

На вработенот му припаѓа парична помош во висина од 
од Просечна месечна нето плата по работник во РМ, објавена 
до денот на исплатата.  

Ослободен од Данок на личен доход, до просечна нето 

плата. 
 

ОТПРЕМНИНА НА ЗАМИНУВАЊЕ НА РАБОТНИК ВО 

ПЕНЗИЈА 
 

Се исплатува во висина од двократен износ од просеч-
ната месечна нето плата по работник во РМ, објавена во пос-
ледните три месеци. 

Ослободен од Данок на личен доход, до двократен износ. 
 

БОЛЕДУВАЊЕ ПОДОЛГО ОД ШЕСТ МЕСЕЦИ 
 

Во висина од една последна исплатена просечна ме-
сечна нето плата, во органот каде што е вработен).  

Се пресметува и плаќа Данок на личен доход. 

 

НАДОМЕСТ ЗА ВОЛОНТЕРИ 
 

Надоместокот на трошоците за храна и превоз (до и од 
местото на волонтирањето), се исплатува најмногу до 15% од 
просечна месечна плата во Републиката, исплатена за прет-
ходната година. 

 

(54.916 x 15% = 8.237,00 denari). 

 

DNEVNICI ZA SLU@BENI PATUVAWA VO ZEMJATA 

 
Soglasno Zakonot za izvr{uvawe na Buxetot na  RM za 

2024 godina od 01.01.2024 godina, НЕ СЕ ПРЕСМЕТУВААТ И 
ИСПЛАЌААТ, ДНЕВНИЦИТЕ ЗА СЛУЖБЕНИ ПАТУВАЊА ВО 
ЗЕМЈАТА. 
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JUBILEJNA NAGRADA 
 

Зa najmalku 10 godini rabota kaj ist rabotodava~, sog-
lasno Zakonot za izvr{uvawe na Buxetot na RSM za 2024 go-
dina NE E PROPI[ANA. 

 

REGRES ZA GODI[EN ODMOR 
 

 Согласно член 21 од Гранскиот Колективен договор за 
Орган на државната и на локалната власт и друг државен 

орган основан согласно Уставот на Република Северна 

Македонија и закон, 

 Институција која врши дејност од областа на образова-

нието, науката, здравството, културата, трудот, социјална-

та заштита и заштитата на детето, спортот,  

 Други дејности од јавен интерес утврдени со закон, а 

организирани како агенција, фонд, јавна установа и јавно 

претпријатие основано од Република Северна Македонија 

или од општина, од градот Скопје, како и од општина во 

градот Скопје. 
 

(“Службен весник на РСМ” 154/23), вработените во јав-
ниот сектор имаат право на регрес за годишен одмор, во висина 

од најмалку 30% од основицата, под услов работникот да работел 
најмалку 6 месеци во календарската година, кај ист работодавач. 

Основица за пресметување на регрес за годишен одмор 
преставува просечната месечна нето плата по работник во РС 

Македонија, исплатена во претходната година. 
 

За 2024 година, висината на Регресот за годишен одмор 
за вработените од јавниот сектор, ќе изнесува : 

 

10.984 (36.614 x 30%) 

Се пресметува и плаќа Данок на личен доход. 
 

NOVOGODI[EN NADOMESTOK 
 

Soglasno Zakonot za izvr{uvawe na BUXETOT na RM za 
2024 godina, NE E PROPI[AN. 

 

NADOMEST NA TRO[OCI ZA SELIDBA ZA POTREBITE NA 

RABOTODAVA^OT 
 

Vo visina na stvarni napraveni tro{oci.  

Se presmetuva i pla}a na Danok na li~en dohod. 
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VREDNOSTA NA BODOT ZA PLATITE NA DR@AVNITE 

SLU@BENICI 
 

Вrednosta na bodot za platite na dr`avnite slu`be-
nici za 2024 godina, iznesuva: 

 

81,60 denari. 

 

Soglasno Odlukata za utvrduvawe na vrednosta na bo-
dot za platite na dr`avnite slu`benici (“Slu`ben vesnik na 

RM” 16/2024). 

 

TABELAREN PREGLED NA  
NADOMESTOCITE 2024 godina 

 

Period 
Odvoen 
`ivot 

Pomo{ 
za smrt 
na ra-

botnik 

Pomo{ 
za smrt 
na ~len 

na semej-
stvo 

Otprem-
nina za 
penzija 

Boledu-
vawe 

podolgo 
od 6 

meseci 

Nadomest 
za volon-

teri 

Regres za 
godi{en 

odmor 

JANUARI  11.508,00 76.718,00 38.359,00 76.718,00 
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 p
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8
.2

3
7

,0
0
 

1
0

.9
8
4

,0
0
 FEVRUARI  11.719,00 79.996,00 39.998,00 79.996,00 

MART 11.789,00 78.596,00 39.542,00 78.596,00 

APRIL 11.880,00 78.552,00 39.276,00 78.552,00 

MAJ 11.931,00 80.992,00 40.496,00 80.992,00 

JUNI 12.084,00 82.170,00 41.085,00 82.170,00 
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NAJVISOKI MALOPRODA@NI CENI NA NAFTENI 
DERIVATI (za JANUARI – JUNI/2024 godina) 

DATA NA 
VA@NOST 

CENI NA GORIVO 

Euro su-
per 

BS - 95 

Euro su-
per 

BS - 98 

Euro dizel 
BS (D-E V) 

Maslo za 
gorewe 
(EL-1) 

Mazut 
M-1/NS 

Slu`ben 
vesnik 

03.01.2024 77,00 79,50 73,50 73,00 41,236 1/2024 

10.01.2024 77,00 79,00 72,50 72,00 41,517 5/2024 

16.01.2024 76,50 78,50 73,50 73,50 41,941 9/2024 

23.01.2024 78,00 80,00 75,00 74,50 41,732 13/2024 

30.01.2024 79,50 81,50 76,50 76,00 41,439 21/2024 

03.02.2024 79,50 81,50 78,50 76,00 41,439 25/2024 

06.02.2024 80,50 82,50 78,00 77,00 41,352 26/2024 

13.02.2024 81,00 83,50 79,50 76,50 40,732 32/2024 

16.02.2024 83,00 83,50 79,50 76,50 40,732 39/2024 

17.02.2024 83,00 76,50 79,50 76,50, 40,732 40/2024 

20.02.2024 83,00 86,50 80,50 77,50 41,881 41/2024 

23.02.2024 83,00 85,50 80,50 77,50 42,901 44/2024 

24.02.2024 83,00 85,50 78,50 77,50 42,901 45/2024 

27.02.2024 82,50 84,50 78,00 76,00 43,343 46/2024 

05.03.2024 83,00 85,00 77,00 75,50 43,752 53/2024 

12.03.2024 82,50 84,50 76,50 75,00 44,019 58/2024 

19.03.2024 83,00 85,50 76,00 75,00 43,797 63/2024 

23.03.2024 85,00 85,50 76,00 75,00 43,797 68/2024 

26.03.2024 85,00 87,00 77,00 76,00 44,776 69/2024 

02.04.2024 85,00 87,50 76,00 75,00 45,459 73/2024 

09.04.2024 86,50 88,00 78,00 77,00 45,173 79/2024 

16.04.2024 86,50 88,00 77,50 77,50 44,302 85/2024 

23.04.2024 87,50 90,00 76,00 76,00 44,554 92/2024 

30.04,2024 87,50 89,50 75,50 75,50 48,661 96/2024 

08.05.2024 86,00 88,00 74,50 74,00 45,832 99/2024 

10.05.2024 86,00 88,00 74,50 74,00 44,609 100/2024 

14.05.2024 84,50 88,50 74,00 73,50 44,007 102/2024 

17.05.2024 84,50 86,50 74,00 73,50 42,935 104/2024 

21.05.2024 83,00 85,50 73,00 72,50 42,629 106/2024 

28.05.2024 82,50 84,50 73,50 73,00 42,453 109/2024 

04.06.2024 82,00 84,00 73,00 72,00 43,209 117/2024 

07.06.2024 80,00 84,00 73,00 72,00 43,209 119/2024 

08.06.2024 80,00 82,00 73,00 72,00 43,209 120/2024 

11.06.2024 80,00 82,00 71,50 70,50 42,475 121/2024 

14.06.2024 80,00 82,00 71,50 70,50 43,639 126/2024 

15.06.2024 80,00 82,00 73,50 72,50 43,639 127/2024 

18.06.2024 81,00 83,00 74,00 73,00 44,458 128/2024 

21.06.2024 81,00 83,00 84,00 73,00 45,680 131/2024 

25.06.2024 82,50 85,00 76,50 75,00 46,720 133/2024 
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1. NAJKUSI PATNI RASTOJANIJA POME\U 

      OP[TINSKITE CENTRI VO RS MAKEDONIJA 
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D
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Berovo  227 226 76 42 102 235 295 35 210 138 255 52 151 107 

Bitola 227  78 155 194 166 124 130 228 27 90 78 178 236 196 

M.Brod 226 78  152 198 166 75 115 232 76 86 25 178 232 197 

Valandovo 76 155 152  127 32 209 266 170 169 65 180 117 183 139 

Vinica 42 194 198 127  159 188 252 51 224 100 217 11 109 65 

Gevgelija 102 166 166 32 159  220 278 137 187 75 187 145 208 170 

Gostivar 240 124 75 214 193 225  68 235 87 172 46 185 166 160 

Debar 300 134 117 266 257 278 68  302 137 236 89 250 234 224 

Del~evo 35 228 232 170 51 137 230 297  202 150 252 53 151 107 

D.Hisar 210 27 76 169 224 187 87 137 242  111 42 198 255 222 

Kavadarci 138 90 86 65 100 75 167 202 150 111  111 90 167 137 

Ki~evo 255 78 25 180 217 187 46 89 252 42 111  227 211 205 

Ko~ani 52 178 178 117 11 145 180 245 53 198 90 222  99 55 

Kr.Palanka 151 241 227 183 109 208 166 234 151 260 172 211 99  44 

Kratovo 107 196 197 139 65 170 160 224 107 222 137 205 55 44  

Kru{evo 218 52 55 145 194 161 140 154 219 24 81 62 174 220 190 

Kumanovo 139 176 162 154 92 166 107 172 145 197 113 152 92 60 53 

Negotino 127 100 98 53 90 64 156 214 132 123 10 201 80 157 103 

Ohrid 293 56 86 220 258 190 107 66 294 92 155 61 250 273 266 

Prilep 187 41 37 114 157 125 108 153 188 62 49 62 141 195 160 

Probi{tip 91 180 181 123 47 154 170 241 91 202 120 215 39 60 17 

Radovi{ 82 147 147 51 75 90 177 253 113 167 49 232 66 132 88 

Resen 255 30 108 185 218 228 142 102 256 56 120 96 215 256 231 

Sv.Nikole 107 149 149 109 63 143 147 210 107 168 82 192 49 103 57 

Skopje 163 176 137 147 120 160 67 134 168 158 105 112 115 99 93 

Struga 305 79 86 235 268 245 106 52 306 105 170 60 265 273 267 

Strumica 54 175 173 22 104 51 216 281 85 196 82 261 98 156 117 

Tetovo 217 149 99 189 176 200 24 94 210 112 147 70 157 141 135 

Veles 111 120 116 95 73 106 110 184 109 141 52 155 63 116 86 

[tip 83 150 155 86 43 118 157 219 83 181 63 181 32 90 52 
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Berovo 218 139 127 293 187 100 82 255 107 158 305 54 212 111 83 

Bitola 52 171 100 66 41 180 147 30 149 171 79 175 149 120 150 

M.Brod 55 167 98 86 37 181 147 108 149 137 86 173 99 116 155 

Valandovo 145 149 53 220 114 123 51 185 109 142 235 22 184 95 85 

Vinica 194 92 90 258 157 47 75 218 63 115 268 104 171 73 43 

Gevgelija 161 161 64 190 125 154 90 228 143 153 245 51 195 106 118 

Gostivar 140 107 161 107 108 175 182 142 147 67 106 221 24 115 152 

Debar 154 172 214 66 153 241 258 102 215 134 52 286 94 189 224 

Del~evo 219 145 132 294 188 91 113 256 107 163 306 85 205 109 83 

D.Hisar 24 192 123 92 62 202 167 56 168 158 105 196 112 141 181 

Kavadarci 81 108 10 155 49 120 49 120 82 100 170 82 142 52 63 

Ki~evo 62 152 206 61 62 220 237 96 192 112 80 266 70 160 181 

Ko~ani 174 92 80 250 141 39 66 215 49 110 265 98 152 63 32 

Kr.Pal-
anka 

225 60 162 273 190 60 132 261 103 99 273 156 141 121 90 

Kratovo 190 53 103 266 160 17 88 231 57 93 267 117 135 86 52 

Kru{evo  162 93 138 32 174 141 103 144 154 153 166 164 111 151 

Kumanovo 162  102 214 135 70 102 206 44 39 214 131 82 61 65 

Negotino 93 97  167 61 87 37 132 73 98 182 75 131 41 51 

Ohrid 138 214 167  106 250 211 35 213 174 15 237 132 180 215 

Prilep 32 130 61 106  144 110 71 112 126 121 134 132 79 119 

Probi{tip 174 70 87 250 144  72 216 53 108 266 101 169 76 36 

Radovi{ 141 102 37 211 110 72  181 58 120 231 29 162 77 37 

Resen 103 206 132 35 71 216 181  183 193 50 205 184 145 180 

Sv.Nikole 144 44 73 213 112 53 58 183  80 254 87 122 33 25 

Skopje 159 39 95 174 131 108 125 198 80  174 154 42 53 91 

Struga 153 214 182 15 121 266 231 50 254 174  255 132 195 230 

Strumica 166 131 75 237 134 101 29 205 87 149 255  191 113 66 

Tetovo 164 82 136 132 132 169 167 184 122 44 132 196  90 133 

Veles 111 55 41 180 79 76 77 145 33 50 190 113 85  40 

[tip 151 65 51 215 119 36 37 180 25 86 230 66 128 40  

 

Izvor: Fond za magistralni i regionalni 

pati[ta na Republika Makedonija.  

 



Деловни Информации бр. 7/2024 

“ЕУРО КОНСАЛТ ПЛУС” 
102 

KOEFICIENTI 
 

1. KOEFICIENTI ZA PORAST NA CENITE NA 

INDUSTRISKI PROIZVODI 

(JANUARI – JUNI/2024) 
 

Mesec 
Mese~en 

koeficient 

Kumulativen 

koeficient 

Ist mesec 

preth.god. 

JANUARI 0,002 0,002 -0,023 

FEVRUARI -0,005 -0,003 -0,019 

MART 0,010 0,007 0,001 

APRIL 0,007 0,014 0,001 

MAJ 0,007 0,021 0,010 

JUNI 0,012 0,034 0,026 

 

 

2. KOEFICIENTI ZA PORAST NA CENITE NA MALO 

(JANUARI – JUNI/2024) 
 

Mesec 
Mese~en 

koeficient 

Kumulativen  

koeficient 

Ist mesec 

prethodna go-

dina 

JAJNUARI -0,012 -0,012 0,032 

FEVRUARI 0,003 -0,010 0,027 

MART 0,010 0,001 0,038 

APRIL 0,011 0,012 0,035 

MAJ 0,013 0,025 0,058 

JUNI 0,009 0,015 0,041 

 
 

3. KUMULATIVEN PORAST NA CENITE NA MALO (MDB) 

(JANUARI – JUNI/2024) 

 

Mesec MDB Slu`ben vesnik 

JANUARI 7,0% 40/2024 

FEVRUARI 0,8% 58/2024 

MART 1,2% 83/2024 

APRIL 1,6% 100/2024 

MAJ 2,2% 121/2024 

JUNI 2,4% 142/2024 
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4. @IVOTNI TRO[OCI (JANUARI – ЈУНИ/2024) 

 

Mesec 
Tro{oci 

na `ivot 

Pravo na 

porast 

Slu`be

n vesnik 

JANUARI/DEKEMVRI 24/23 -0,3% 0,2% 42/2024 

FEVRUARI/JANUARI / 2024 0,4% 0,2% 63/2024 

MART/FEVRUARI / 2024 0,9% 0,45% 85/2024 

APRIL/MART / 2024 0,7% 0,35% 103/2024 

MAJ/APRIL / 2024 0,9% 0,45% 125/2024 

JUNI/MAJ / 2024 -0,3% 0,00% 144/2024 

 
III. REFERENTNA KAMATNA STAPKA  
 

Soglasno ~len 266-a stav 6 od Zakonot za obligacioni 
odnosi („Slu`ben vesnik na RM” 18/01; 4/02; 5/03; 84/08; 81/09; 
161/09) i to~ka 3 od Odlukata za referentna kamatna stapka 
za presmetuvawe na stapkata na kaznena kamata („Slu`ben 
vesnik na RM” 139/08; 13/10), Narodna banka na Republika Ma-
kedonija, ja objavi referentnata kamatna stapka za presmetu-
vawe na stapka na kaznena kamata. 

 

PREGLED NA VISINA NA STAPKA 

NA KAZNENA I DOGOVORNA KAMATA 

OD 01.02.2010 DO 30.06.2024 godina 
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1 2 3=(2+10%) 4=(2+8%) 5 6 7=(6+10%) 8=(6+8%) 

01.02-30.06. 
2010 8,5% 18,5% 16,5% 

8562 

30.12.2009 0,453% 10,453% 8,453% 

01.07-31.12. 

2010 
5% 15% 13% 

4474 

30.06.2010 
0,485% 10,485% 8,485% 

01.01-30.06.  

2011 
4% 14% 12% 

2521 

29.12.2010 
0,782% 10,782% 8,782% 
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01.07-31.12.  

2011 
4% 14% 12% 

5978 

30.06.2011 
1,325% 11,325% 9,325% 

01.01-30.06. 

2012 
4% 13,75% 12% 

9901 

28.12.2011 
1,024% 11,024% 9,024% 

01.07-31.12. 

2012 
3,75% 13,75% 11,75% 

5631 

29.06.2012 
0,373% 10,373% 8,373% 

01.01-30.06. 

2013 
3,75% 13,75% 11,75% 

10257 

31.12.2012 
0,109% 10,109% 8,109% 

01.07-31.12. 
2013 

3,50% 13,50% 11,50% 
23009 

28.06.2013 
0,123% 10,123% 8,123% 

01.01-30.06. 
2014 

3,25% 13,25% 11,25% 
40842 

31.12.2013 
0,216% 10,216% 8,216% 

01.07-31.12. 
2014 

3,25% 13,25% 11,25% 
21389 

25.06.2014 
0,099% 10,099% 8,099% 

01.01-30.06. 
2015 

3,25% 13,25% 11,25% 
40009 

29.12.2014 
0,018% 10,018% 8,018% 

01.07-31.12. 
2015 

3,25% 13,25% 11,25% 
22941 

29.06.2015 
-0,064% 9,936% 7,936% 

01.01-30.06. 
2016 

3,25% 13,25% 11,25% 
41260 

29.12.2015 
-0,205% 9,795% 7,795% 

01.07-31.12. 
2016 

4% 14% 12% 
21125 

27.06.2016 
-0,364% 9,636% 7,636% 

01.01-30.06. 

2017 
3,75% 13,75% 11,75% 

38458 

30.12.2016 
-0,368% 9,632% 7,632% 

01.07-31.12. 

2017 
3,25% 13,25% 11,25% 

21905 

29.06.2017 
-0,373% 9,627% 7,627% 

01.01-30.06. 
2018 3,25% 13,25% 11,25% 

39714 

26.12.2017 
-0,368% 9,632% 7,632% 

01.07-31.12. 

2018 
3,00% 13,00% 11,00% 

22066 

27.06.2018 
-0,370% 9,630% 7,630% 

01.01-30.06. 

2019 
2,50% 12,50% 10,50% 

40459 

26.12.2018 
-0,363% 9,637% 7,637% 

01.07-31.12. 

2019 
2,25% 12,25% 10,25% 

21235 

26.06.2019 
-0,388% 9,612% 7,612% 

01.01-30.06. 

2020 
2,25% 12,25% 10,25% 

21235 

26.06.2019 
-0,438% 9,562% 7,562% 

03.04-30.04. 

2020 (vonred-
na sostojba) 

1,75% 6,75% 5,75% 

11011 

03.04.2020 -0,423% 4,577% 3,577% 
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01.05-31.05. 

2020 (vonred-

na sostojba) 

1,75% 6,75% 5,75% 

12262 

29.04.2020 -0,460% 4,540% 3,540% 

01.06-30.06. 

2020 (vonred-
na sostojba) 

1,50% 6,50% 5,50% 

14004 

29.05.020 -0,482% 4,518% 3,518% 

01.07-31.12. 

2020 
1,50% 11,50% 9,5% 

15997 

30.06.2020 
-0,510% 9,490% 7,490% 

01.01-30.06. 

2021 
1,50% 11,50% 9,5% 

31368 

24.12.2020 
-0,554% 9,446% 7,446% 

01.07-31.12. 

2021 
1,25% 11,25% 9,25% 

19476 

29.06.2021 
-0,555% 9,445% 7,445% 

01.01-30.06. 

2022 
1,25% 11,25% 9,25% 

37790/1 

28.12.2021 
-0,583% 9,417% 7,417% 

01.07-31.12. 

2022 
2% 12% 10% 

21955/1 

17.06.2022 
-0,508% 9,492% 7,492% 

01.01-30.06. 

2023 
4,75% 14,75% 12,75% 

42045/1 

22.12.2022 
1,884% 11.884% 9.884% 

01.07-31.12. 
2023 

6% 16% 14% 
22731/1 

26.06.2023 
3,399% 13,399% 11,399% 

01.01-30.06. 
2024 

6,30% 16,30% 14,30% 
42628/1 

28.12.2023 
3,845% 13,845% 11,845% 
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P  L  A  T  I 

ZA MESEC JULI 2024 GODINA 
 

 

Prose~na isplatena mese~na BRUTO plata po vra-

boten za 2024 godina (za danoci i pridonesi)  57.609,00 

NAJNISKA osnovica za DANOCI I PRIDONESI 

50% od prose~na mese~na bruto plata, isplatena vo 

RM za 2024 godina, za obrazec (MPIN) 28.805,00 

NAJVISOKA osnovica za presmetka na pridonesi  

za 2024 godina (16 prose~ni bruto plati –(16 h 57.609) 921.744,00 

Dano~no MESE^NO namaluvawe  za 2024 godina 9.540,00 

Dnevnica za slu`beni patuvawa od 23.07.2024 3.275,00 

Prose~na isplatena mese~na NETO plata po vrabo-

ten za 2023 godina 36.614,00 

Prose~na isplatena mese~na BRUTO plata po vra-

boten za 2023 godina 54.916,00 
 

I. BRUTO I NETO PLATI 

 

1. PROSE^NO ISPLATENA MESE^NA BRUTO PLATA  

    PO VRABOTEN ZA 2024 GODINA 
 

Просечo isplatena mese~na BRUTO плата по работ-
ник во РС Македонија, за 2024 година, изнесува: 

 

57.609,00 денари. 
 

Просечната плата се користи за утврдување на најнис-
ката и највисоката основица за пресметка на придонесите од 
задолжително социјално осигурување и тоа за пресметките за 
плата, кои се однесуваат за период ЈАНУАРИ - ДЕКЕМВРИ 2024 

година. 

ПЛАТИ И НАДОМЕСТОЦИ 
дипл.економист: Марика Лекоска 
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2. NAJNISKA OSNOVICA ZA PRESMETKA 

    NA DANOCI I PRIDONESI  
 

2.1. Najniska osnovica za vraboteni lica 

 
Soglasno ~len 15 od Zakonot za pridonesi od zadol-

`itelno socijalno osiguruvawe (“Slu`ben vesnik na RM” 
142/08...171/17; 35/18; 247/18, 251/22), Osnovica za presmetuva-
we i pla}awe na pridonesite od plata, odnosno osnovica za 
osiguruvawe za tekovnata godina, ne mo`e da bide poniska od 

50% od prose~na plata po rabotnik vo RS Makedonija, objavena 

vo Januari vo tekovnata godina, spored podatocite na DZS, 
koja za 2024 godina, iznesuva: 

 

28.805,00  denari (57.609,00 h 50%). 

 

2.2. Najniska osnovica za samovraboteni lica 
 

SAMOVRABOTENI LICA – vr{itel na samostojna eko-

nomska dejnost (taksisti, zanaet~ii) 

28.805,00 denari; 

SAMOVRABOTENI LICA – vr{itel na profesionalna i 

druga intelektualna dejnost (advokati, notari, izvr{i-

teli) 

57.609,00 denari; 

SAMOVRABOTENI LICA – vr{itel na profesionalna i 

druga intelektualna dejnost (advokati, notari, izvr{ite-

li) do istekot na prvata godina na otpo~nuvawe na dejnost: 

28.609,00 denari. 
 

3. NAJVISOKA OSNOVICA ZA PRESMETKA 

    NA DANOCI I PRIDONESI  
 

3.1. Najvisoka osnovica za vraboteni lica  

 

Согласно член 16 од Законот за придонеси od zadol`i-
telno socijalno osiguruvawe, НАЈВИСОКА месечна основи-
ца за пресметување и уплата на придонесите за примањата од 
работен однос е износот од (16) {esnaeset просечни плати, 
кој износ за 2024 година, изнесува: 

 

921.744,00 денари (16 х 57.609,00 денари). 
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3.2. Najvisoka osnovica za samovraboteni lica  
 

НАЈВИСОКА МЕСЕЧНА ОСНОВИЦА за пресметува-
ње и уплата на придонесите за самовработено лице е изно-
сот од (12) дванаесет просечни плати. 

691.308,00 денари (12 х 57.609,00 денари). 

 
3.3. Najvisoka osnovica za vraboteni lica za izvr{en 

~len na odbor na direktori, ^len na upraven odbor, odnosno up-

ravitel vo trgovsko dru{tvo 

 

НАЈВИСОКА МЕСЕЧНА ОСНОВИЦА за пресметување и 
уплата на придонесите за примањата на Извршен член на одбор 

на директори во трговско друштво, член на управен одбор во тргов-

ско друштво, односно управител во трговско друштво, е износот 
од (16) {esnaeset просечни плати, кој за 2024 година, изнесува.  

921.744,00 денари (16 х 57.609,00 денари. 

 

3.4. Najvisoka osnovica za lice korisnik na pari~en 

nadomestok, za vreme na privremena nevrabotenost  

 

Највисока месечна основица за пресметување и упла-
та на придонеси за тековната година за лице корисник на па-
ричен надоместок за време на привремена невработеност, из-
несува 80% од просечната плата по работник во Република 
Македонија објавена во јануари во тековната година, според 
податоците на Државниот завод за статистика. 

 

46.087,00 денари (57.609,00 денари х 80%). 

 

НАПОМЕНА: На износот, повисок од највисоката месечна 

основица, не се пресметуваат и уплатуваат придонеси, dodeka na 

razlikata над najvisokata osnovica se presmetuva Danok na 

li~еn dohod. 
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4. PREGLED NA NAJNIZOK I NAJVISOK 

    IZNOS NA PRIDONESI 
 

PRIDONESI 
Stap-

ka 

Najnizok 

iznos 

Najvisok 

iznos 

Pridones za penzisko i invalid-
sko osiguruvawe za mesec JULI 

2024 godina, po vraboten  
18,8% 5.415,00 173.288,00 

Pridones za zdravstveno osiguru-
vawe za mesec JULI/2024 god-ina 
po vraboten  

7,5% 2.160,00 69.131,00 

Pridones za vrabotuvawe za me-
sec JULI/2024 godina po vraboten 1,2% 346,00 11.061,00 

Pridones za profesionalno zabo-
luvawe za mesec JULI/2024 godi-

na, po vraboten. 
0,5% 144,00 4.609,00 

VKUPNO PRIDONESI: 28% 8.065,00 258.089,00 

 

4.1 Pridones za staжna osiguruvawe  

       шto se smeta so zgolemeno traewe 

 

Придонес за стажот на осигурување 

што се смета со зголемено траење 

Стапка 

2020-

2024 

12 месеци што се сметаат во стаж на осигурување како 18 месеци 9,4% 

12 месеци што се сметаат во стаж на осигурување како 17 месеци 7,83% 

12 месеци што се сметаат во стаж на осигурување како 16 месеци 6,27% 

12 месеци што се сметаат во стаж на осигурување како 15 месеци 4,7% 

12 месеци што се сметаат во стаж на осигурување како 14 месеци 3,13% 

12 месеци што се сметаат во стаж на осигурување како 13 месеци 1,57% 
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5. MINIMALNA PLATA  
 

Soglasno Zakonot за минималната плата во РМ (“Slu`-
ben vesnik na RM” 11/12; 30/14; 100/14 pt; 180/14; 81/15; 129/15; 
132/17; 140/18; 124/19; 239/19; 41/22), visinata na minimalnata 
plata vo Republika Makedonija: 

 

Р.бр Период на важност Нето Бруто Сл. Весник на РСМ 

1. 01.01.2020 – 31.03.2020 14.500,00 21.107,00 239/2019 

Закон 

2. 01.04.2020 – 30.06.2020 14.500,00 21.107,00 88/2020 

Уредба  

2. 01.07.2020 – 31.03.2021 14.934,00 21.776,00 75/2020 

Објава 

3. 01.04.2021 – 31.03.2022 15.194,00 22.146,00 80/2021 

Објава 

4.  01.03.2022 – 28.02.2023 18.000,00 26.422,00 41/2022 

Закон 

5. 01.03.2023 – 29.02.2024 20.225,00 29.739,00 558/2023 

Објава 

6. 01.03.2024 - 28.02.2025 22.567,00 33.352,00 68/2024 

Објава бр.08-2930/1 
 

6. PRESMETUVAWE NA DANOK NA LI^EN DOHOD 
 

6.1. Stapki za presmetuvawe na danok na li~en dohod 
      (od 01.01.2023 do 31.12.2024 godina) 
 

Soglasno ~len 11 od Zakonot za danok na li~en dohod 
(“Slu`ben vesnik na RM” 241/2018; 275/19; 290/20, 85/21, 274/22) 

danokot na li~en dohod za доход od rabota, se presmetuva so 
primena na dve dano~ni stapki, soglasno dano~nata osnova i 
toa: 

 Propi{ana stapka vo iznos od 10% ili 

 Presmetana stapka od 11,1111%. 
 

6.2. Dano~no namaluvawe 
 

Soglasno ~len 10 stav 1 to~ka 2 od Zakonot za Danok na 
li~en dohod, Dano~noto namaluvawe za 2024 godina, na mese~-
no i godi{no nivo, iznesuva: 



Деловни Информации бр. 7/2024 

“ЕУРО КОНСАЛТ ПЛУС” 
111 

Период 2024 годинa 

Mese~no 9.540,00 

Godi{no  114.480,00 (9.540 h 12) 
 

7. STAPKA NA TRO[OCI NA @IVOT – INFLACIJA- 

    I PRAVO NA PORAST NA PLATITE 
 

Vrz osnova na ~len 10 od Zakonot za isplata na platite 
vo Republika Makedonija („Slu`ben vesnik na RM” 70/94... 
202/19) Ministerstvoto za trud i socijalna politika, obja-

vuva: 
 

1. Stapkata na tro{ocite za `ivot za mesec JUNI/2024 

година vo odnos na mesec MAJ/2024, spored podatocite na DZS 

br.4.1.24.60 od 08.07.2024 godina, изнесува:(-0,3%) 

2. Isplatata na platite za mesec JUNI/2024 vo odnos na 
mesec MAJ/2024 godina, изнесува: (0,45%). 
 

8. RABOTNI ^ASOVI KOI SE KORISTAT ZA 

    PRESMETUVAWE NA RABOTNIOT STA@ 
 

Rabotnite ~asovi za mesec JULI/2024 godina, iznesu-
vaat: 

184 ~asa. 
 

9. PROSE^NA BRUTO PLATA ZA 2024 godina 
 

9.1. Prose~na isplatena mese~na BRUTO plata po vra-

boten za mesec V/2024), а се однесува за месец JULI/2024 

godina, iznesuva: 
 

62.032,00 denari, 
 

Soop{tenie na Dr`avniot Zavod za statistika na 

Republika Makedonija br. 4.1.24.66 od 23.07.2024). 
 
 

9.2. Prose~na isplatena mese~na BRUTO PLATA po vra-

boten vo prethodnite tri meseci (III-IV-V/2024 godина), а се 
однесува месец JULI/2024 godina iznesuva: 

 

61.505,00 denari, 

(Soop{tenie na Dr`avniot Zavod za statistika na Re-

publika Makedonija br. 4.1.24.66 od 23.07.2024). 
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10. PROSE^NA НЕТО PLATA ZA 2024 godina 

 

10.1. Prose~na isplatena mese~na НЕТО plata po vrabo-

ten za mesec (V/2024), а се однесува за месец JULI/2024 godina, 

iznesuva: 
 

41.252,00 denari, 

 

Soop{tenie na Dr`avniot Zavod za statistika na 

Republika Makedonija br. 4.1.24.65 od 23.07.2024). 

 

10.2. Prose~na isplatena mese~na НЕТО PLATA po vra-

boten vo prethodnite tri meseci (III-IV-V/2024 godина), а се 
однесува месец JULI/2024 godina iznesuva: 

 

40.940,00 denari, 

 

(Soop{tenie na Dr`avniot Zavod za statistika na 

Republika Makedonija br. 4.1.24.65 od 23.07.2024). 

 

II. NADOMESTOCI OD PLATA 

 

11. Nadomestoci od plata za PRAVNI LICA OSNO-

VANI SO JAVEN KAPITAL pravni lica so pove}e od 49% 

javen kapital 

 

Prose~na isplatena mese~na neto plata po vraboten za 
mesec (V/2024), а се однесува за месец JULI/2024 godina, 

iznesuva: 

 

41.252,00 denari, 

 

Soglasno ~len 9 od Zakonot za isplata na platite vo 
RM, rabotodavecot mo`e da vr{i isplata na slednite nado-
mestoci, soglasno OSNOVICATA od 41.252,00 denari: 

 

 



Деловни Информации бр. 7/2024 

“ЕУРО КОНСАЛТ ПЛУС” 
113 

Za JAVNI pravni lica 
 

REGRES ZA GODI[EN ODMOR 

24.751,00 denari 

(60% od osnovicata ) (41.252,00 x 60%) 

Se presmetuva i pla}a Danok na li~en dohod 11,1111% 

OTPREMNINATA PRI ZAMINUVAWE NA 

RABOTNIK VO PENZIJA 

82.504,00 denari 

(dvokraten iznos od osnovicata) (2 x 41.252,00) 

Osloboden od Danok na li~en dohod do 82.504,00 denari 

ODVOEN @IVOT OD SEMEJSTVOTO 

24.751,00 denari 

(60% od osnovicata) (41.252 x 60%) 

Osloboden od Danok na li~en dohod do 24.751,00 denari. 
 

12. Nadomestoci od plata za PRIVATEN SEKTOR 
 

Prose~na isplatena mese~na NETO PLATA po vrabo-
ten vo prethodnite tri meseci (III-IV-V/2024 godina), а се 
однесува за месец JULI/2024 godina, iznesuva: 

 

40.940,00 denari 

 
Iznosot 40.940,00 denari, pretstavuva OSNOVICA za 

presmetuvawe na slednite nadomestoci za PRIVATNI prav-

ni lica: 
 

REGRES ZA GODI[EN ODMOR 

NAJNIZOK iznos za isplata na Regres za godi{en odmor za 
mesec JULI/2024 godina, se isplatuva vo visina od najmalku 

40% od osnovicata, pod uslov rabotnikot da rabotel najmalku 
6 meseci vo kalendarskata godina, kaj ist rabotodava~ i izne-

suva: 

16.376,00 denari vo NETO iznos 

(40.940,00 h 40%) 

Soglasno kolektiven dogovor na nivo na dejnost ili KD na nivo 

na rabotodava~ mo`e da se utvrdi regres vo pogolem iznos od 

iznosot soglasno OKDPSOS. 
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DANO^NO PRIZNAT RASHOD VO DANO^EN BILANS 

49.625,00 denari (62.032,00 h 80%) 
 

(80% od prose~na mese~na БРУТО plata po rabotnik vo RM, 

objavena do denot na isplatata) 

Se presmetuva i pla}a Danok na li~en dohod po stapka od 

11,1111% 

OTPREMNINA PRI ZAMINUVAWE NA RABOTNIK 
VO PENZIJA 

81.880,00 denari 

(dvokraten iznos od osnovicata (2 h 40.940) 

Osloboden od Danok na li~en dohod do 81.880,00 denari. 

JUBILEJNA NAGRADA 

40.940,00 denari 

(vo visina na osnovicata), za najmalku 10 godini pominati 

kaj ist rabotodavec 

Se presmetuva i pla}a na Danok na li~en dohod 11,1111% 

ODVOEN @IVOT OD SEMEJSTVOTO 

24.564,00 denari 

60% od osnovicata – (60% od 40.940,00) 

Osloboden od Danok na li~en dohod do 24.564,00 denari. 

DNEVNICI ZA SLU@BENI PATUVAWA VO ZEMJATA 

3.275,00 denari 

8% od osnovicata (8% od 40.940,00) 

Osloboden od Danok na li~en dohod do 3.275,00 denari. 

DNEVNICI ZA SLU@BENI PATUVAWA 

VO STRANSTVO 

 50% od utvrdenata dnevnica, ako se podnese smetka za 
smestuvawe, kako i vo slu~ai, koga smestuvaweto ne 
pa|a na tovar na organot na Upravata; 

 20% od utvrdenata dnevnica, ako izdatocite za smestu-
vaweto i ishranata, ne pa|aat na tovar na organot na 
upravata; i 

 5% od utvrdenata dnevnica, ako izdatocite za stru~no 
osposobuvawe i usovr{uvawe ne pa|aat na tovar na or-
ganot na dr`avnata uprava, a prestojot e nad 30 dena. 
Pod stru~no usovr{uvawe se podrazbira poseta na semi-
nari, kursevi, simpoziumi i drugi vidovi sredbi, orga-
nizirani vo stranstvo na multilateralna i bilateral-
na osnova. 
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POMO[ VO SLU^AJ NA SMRT NA RABOTNIK 

122.820,00 denari 

 

vo visina od TRI osnovici (3 h 40.940,00) 

Osloboden od Danok na li~en dohod do 122.820,00 denari. 

POMO[ VO SLU^AJ NA SMRT NA ^LEN NA SEMEJSTVO 

81.880,00 denari 

vo visina od DVE osnovici (2 h 40.940,00 denari) 

Osloboden od Danok na li~en dohod do 81.880,00 denari. 

POMO[ VO SLU^AJ NA ELEMENTARNI NEPOGODI 

40.940,00 denari 

(vo visina na osnovicata) 

Osloboden od Danok na li~en dohod do 40.940,00 denari. 

KORISTEWE NA SOPSTVENO VOZILO 

ZA SLU@BENI CELI 

(vo visina do 30% od cenata na litar gorivo za soodvetno 
vozilo po pominat kilometar). 

Oslobodeno od Danok na li~en dohod vo visina, najmnogu do 

3.500,00 denari po vozilo, mese~no. 

NADOMEST PRI SELIDBA NA VRABOTEN 

ZA POTREBITE ZA RABOTODAVA^OT 

(vo visina na stvarni tro{oci) 

Se presmetuva i pla}a na Danok na li~en dohod po stapka od 

11,1111% 

TRO[OK ZA ORGANIZIRANA ISHRANA ZA 

JULI/2024 

7.323,00 denari 

(vo visina od 20% od prose~na neto plata, isplatena vo 
prethodnata 2023 godina (36.614,00 h 20%) 

Se presmetuva i pla}a na Danok na li~en dohod NAD 7.323,00  

denari. 
НЕПРЕКИНАТО BOLEDUVAWE  

PODOLGO OD 6 MESECI  

(поради повреда на работа и професионално заболување) 

40.940,00 денари; 

Во висина од една просечна месечна нето плата исплатена 
по работник во РСМ за последните три месеци. 

Se presmetuva i pla}a na Danok na li~en dohod po 

stapka od 11,1111% 
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13. NAJVISOK IZNOS NA NADOMEST ZA BOLEDUVAWE 

      {to go исплатува Fondot za zdravstveno osiguruvawe 
 

Согласно член 17 од Законот за здравствено осигурува-
ње („Службен весник на РМ” 25/00...77/21; 60/23, 154/23), највисо-
киот износ на надоместокот за боледување што се исплаќа на 
товар на ФЗО во 2024 година, изнесува ЧЕТИРИ просечни месеч-

ни нето плати исплатени во РМ во претходната 2023 година iz-
nesuva: 

146.456,00 денари.   (4 х 36.614,00 денари). 

 

14. NAJVISOK IZNOS NA PENZIJA za 2024 GODINA 
 

Najvisokiot iznos na penzija, spored statisti~kite po-
datoci na Fondot za penzisko i invalidsko osiguruvawe za 
2024 godina, iznesuva: 

69.803,00 денари. 
 

15. REFUNDIRAWE NA SREDSTVATA  

     za uplateni pridonesi za INVALIDNI LICA  
 

Согласно Upatstvoto za na~inot na presmetka i is-

plata na plati i povrat na pridonesi od zadol`itelno so-
cijalno osiguruvawe za vraboteni vo za{titni dru{tva, in-
validni lica koga samostojno vr{at dejnost kako trgovci-
poedinci i drugi rabotodava~i koi imaat vraboteno inva-
lidno lice, MTSP vr{i refundirawe na uplatenite sredst-
va do visina ne pogolema od 2 (dve) prose~ni neto plati is-

plateni vo RM vo prethodniot mesec, koj za mesec JULI/2024 

godina iznesuva (2 x 41.085 денари) 

82.170,00 денари. 
 

 

16. MESE^EN NADOMESTOK  

      na ~lenovi na Organi na upravuvawe 
 

Согласно ~len 9 stav 1 to~ka 4 od Zakonot za danok na 
dobivka (“Службен весник на РМ” 25/00...199/23), MESE^NIOT 

nadomestok na ~lenovite na organi na upravuvawe se isplatu-
va vo visina od 50% od Prose~nata Bruto plata, isplatena vo 

prethodnata 2023 godina vo RSM vo visina od: 
 

27.458,00 denari (50% od 54.916,00 denari). 
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17. Nadomestoci na plata za vreme na  

      BOLEDUVAWE PRIVATEN sektor 
 

Soglasno ~len 31 od Op{tiot kolektiven dogovor za priva-
ten sektor od oblasta na stopanstvoto („Slu`ben vesnik na 
RM” 150/12; 189/13; 115/14 pt; 119/15; 150/16), rabotnikot ima 
pravo na nadomest na plata – boleduvawe – koja se ispla-
tuva od strana na rabotodava~ot i toa: 

  

Vremetraewe na boleduvawe Pravo na nadomest 
 

Do 15 dena 70% od osnovicata 

Nad 15 dena, po~nuvaj}i od 

prviot den na boleduvaweto, 
za site denovi 

90% od osnovicata 

Nad 30 dena, koga 

boleduvaweto go pla}a  

rabotodava~ot 

90% od osnovicata 

 

OSNOVICA, prose~en mese~en iznos na isplatena 
plata na koja e platen pridones za zdravstveno osiguruvawe za 

poslednite 12 meseci. 
 

18. ISPRATNINA PRI TEHNOLO[KI VI[OK 

 
 

Soglasno ~len 97 od Zakonot za rabotni odnosi (“Slu`ben 
vesnik na RM” 62/05...27/16; 120/18; 110/19; 267/20; 151/21; 
288/21; 111/23), vo slu~aj na otka`uvawe na dogovorot za vra-
botuvawe od delovni pri~ini (tehnolo{ki vi{ok), rabotoda-
va~ot e dol`en na rabotnikot da mu isplati ispratnina, vo 
slednite slu~ai:  

 

Godini pominati vo 
raboten odnos 

Visina na plata 

 

Do 5 godini Edna plata 

Od 5 do 10 godini Dve i pol plati 

Od 10 do 15 godini Tri i pol plati 

Od 15 do 20 godini ^etiri i pol plati 

Od 20 do 25 godini [est plati 

Nad 25 godini Sedum plati 
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Испратнина  

за 2024 

Просечна Нето плата 

по работник во 

претходниот месец 

Најнизок износ 

на 

испратнина 

1 2 3 (2x50%) 

ЈАНУАРИ/2024 38.843,00 19.422,00 

ФЕВРУАРИ/2024 38.359,00 19.180,00 

MART/2024 39.998,00 19.999,00 

APRIL/2024 39.542,00 19.771,00 

MAJ/2024 39.276,00 19.638,00 

JUNI/2024 40.496,00 20.248,00 

JULI/2024 41.085,00 20.543,00 

NAPOMENA 1: Prose~nata neto plata na rabotnikot 
vo poslednite {est meseci pred otkazot i istata da ne bide 
pomala od 50% od prose~nata neto plata isplatena po ra-
botnik vo RM, vo posledniot mesec pred otkazot. 

NAPOMENA 2: Raboten odnos, se smeta vremeto po-

minato vo raboten odnos kaj ist rabotodava~ i rabotniot 

odnos kaj prethodniot rabotodava~, na koj poradi nastanata-ta 

statusna promena, praven sledbenik e posledniot raboto-dava~. 

NAPOMENA 3: Ispratninata se isplatuva so denot na 

prestanokot na rabotniot odnos. 

NAPOMENA 4: Ne se presmetuva i pla}a Danok na li~en 

dohod. 

 

19. НАDOMESTOK ЗА ПРАКТИКАНТСКА РАБОТА  
 
 

Soglasno ~len 8 od Zаконот за Pрактиканство (Службен 
весник на РС Македонија, 98/19, 103/21), практикантот за време 
на практикантската работа кај работодавачот, има право на 

MESE^EN надоместок, кој се исплатува од страна на рабо-
тодавачот.  

Висината на месечниот надоместок се утврдува во НЕТО 

износ за полно работно време во зависност од времетраењето на 
периодот на практикантската работа и тоа:  

 

* Оd 42% do 74% oд MINIMALNATA NETO PLATA, 
    за практикантска работа ДО TРИ месеци; i 
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* Vo visina na MINIMALNATA NETO PLATA 
   utvrdena soglasno so Зakon, za практикантска работа 

   NAD TRI месеци, smetano od ~etvrtiot meseц. 
 

Mинимална НЕТО плата 22.567,00 денари. 
 

Се пресметува и плаќа: 
 Pridones vrz osnova na invalidnost i telesno o{tetuva-

we, pri~ineto so povreda na rabota ili profesionalna bo-

lest od 4% од основицата за пресметка на придонеси и даноци 

од плата. 

 Dopolnitelen pridones za zadol`itelno zdravstveno osi-

guruvawe za slu~aj na povreda na rabota i profesionalno 

zaboluvawe od 0,5% од основицата за пресметка на придонеси 

и даноци од плата. 

 Данок на личен доход во висина од 11,1111%.        

 

20. НАДОМЕСТОК ЗА ПРАКТИЧНА ОБУКА НА  

      УЧЕНИЦИ И СТУДЕНТИ 
 

Soglasno ~len 12 stav 1 to~ka 14 od Zakonot za danok 
na li~en dohod, danokot na dohod, ne se pla}a za: 

Надоместокот за практична обука на ученици и студен-

ти, во висина до 8.000 денари месечно: 

Vo slu~aj na isplata na nadomestokot za prakti~na 

obuka na u~enici i prakti~na nastava na studenti, nad 8.000 

denari se presmetuva i pla}a Danok na li~en dohod vo visina od 

11,1111%. 

Согласно член 8 став 1 точка 1 од Законот за придонеси, 

учениците и студентите се обврзници за плаќање придонес врз 

основа на инвалидност и телесно оштетување, причинето со по-

вреда на работа или професионална болест за време на практична 

обука од 4%, a обврската за пресметка и уплата на придонесот, 

паѓа на товар НА УСТАНОВАТА ОД ОБЛАСТА НА ОБРАЗОВ-

АНИЕТО. 
 

21. PLATENO OTSUSTVO OD RABOTA (PLATEN ODMOR) 
 

Soglasno ~len 24 od Op{tiot Kolektiven dogovor za 
privaten sektor od oblasta na stopanstvoto („Slu`ben vesnik 
na RM” 150/12; 189/13; 119/15; 150/16), рabotnikot ima pravo na 

platen odmor zaradi li~ni i semejni okolnosti do 7 rabotni 
dena, vo tekot na godinata vo slednite slu~ai:  
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- za sklu~uvawe na brak 3 dena  
- za sklu~uvawe brak na dete 2 dena  
- za ra|awe ili posvojuvawe dete 2 dena  
- za smrt na sopru`nik ili dete 5 dena  
- za smrt na roditel, brat, sestra 2 dena  
- za smrt na roditel na sopru`nik 2 dena  
- za smrt na dedo ili baba 1 den  
- za polagawe na stru~en ili drug ispit za potrebite na 
rabotodava~ot do 3 dena  
- za elementarnite nepogodi do 7 dena  

Vo slu~aj na proglasuvawe na vonredna sostojba ili 
krizna sostojba poradi elementarni ili drug vid na nepogodi 
proglaseni so Odluka na Vladata na Republika Makedonija 
ili drug nadle`en Organ ili Institucija, rabotodava~ot 
mo`e na rabotnikot koj raboti vo pravnite subjekti odnosno 
`ivee vo podra~jata pogodeni od vremenskite ili elemen-
tarni nepogodi da odobri i pogolem broj na slobodni denovi 
za periodot koj e opfaten soglasno Odlukata za proglasuvawe 
na vonredna ili krizna sostojba poradi elementarni ili drug 
vid na nepogodi, donesena od strana na Vladata na Republika 
Makedonija ili drug nadle`en Organ ili Institucija.  

Vo slu~aite od stav (1), otsustvoto od rabota se obez-
beduva i se koristi vo denovite na traeweto na osnova na koja 
se ostvaruva, bez ogled na baraweto na procesot na rabota.  
 

22. DODATOCI NA PLATA 
 

Soglasno ~len 24 od Op{tiot Kolektiven dogovor za 
privaten sektor od oblasta na stopanstvoto („Slu`ben vesnik 
na RM” 150/12; 189/13; 119/15; 150/16), основната плата на 

работnикот, се зголемува по час, најмалку за:  
 

 Pрекувремена работа............................................ 35% 

 Rабота ноќе............................................................... 35% 

 Rабота во три смени ............................................... 5% 

 Rабота во ден на неделен одмор..........................50% 
 

За работа во денови на празници и неработни денови 
утврдени со закон, работникот има право на надомест на пла-
тата, што му припаѓа кога во тие денови не работи и плата за 
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поминатите часови на работа зголемена за 50%. Додатоците 
меѓусебно не се исклучуваат. 

Правото на зголемен надоместок по основ на работа во 
три смени, работникот го остварува само за ефективно помина-
то работно време, во смени. 

Osnovnata plata na rabotnikot, se zgolemuva za 0,5% za 

sekoja godina raboten sta` (MINAT TRUD) 

 
23. ДОДАТОЦИ НА ПЛАТА ЗА РАБОТА  

      ВО НЕДЕЛА И ПРАЗНИЦИ 
 

ДОДАТОЦИ НА 

ПЛАТА 

ЗАКОН ЗА 

РАБОТНИ ОДНОСИ 

ЗАКОН ЗА 

ТРГОВИЈА 

Работа во 

НЕДЕЛА 

50% -        Додаток за недела 

100% -                     Дневница 

150%                1,5 Дневници 

100% -   Додаток за недела 

100% -                   Дневница 

200%              2 - Дневници 

Работа во 

НЕДЕЛА/ПРАЗНИК 

(чл.2 и чл.4 од ЗП) 

50% -             Додаток/недела 

50% -            Додаток/празник 

100% -                      Дневница 

200%                   2 Дневници 

100% -    Додаток за недела 

100% -     Додаток / празник 

100% -                   Дневница 

300%                3 Дневници 

Работа во 

ПОНЕДЕЛНИК 
продолжен ден 

на празник во 

НЕДЕЛА 

(чл. 2 од од ЗП) 

50% -       Додаток за празник 

100% -      Надоместок за 

                  празник 

100% -                      Дневница 

250%                  2,5 Дневници 

100% - Додаток  за празник 

100% - Надоместок за 

             празник 

100% -                   Дневница 

300%              3 Дневници 

Работа во 

ПРАЗНИК 

РАБОТЕН ДЕН 

(чл. 2 од ЗП) 

50% -        Додаток за празник 

100% -     Надоместок за 

                 празник 

100% -                     Дневница 

250%                 2,5 Дневници 

100% -                 Додаток за 

                                празник 

100% -          Надоместок за 

                                празник 

100% -                   Дневница 

300%                 3 Дневници 

Работа во 

ПРАЗНИК 

РАБОТЕН ДЕН 

(чл. 4 од ЗП) 

50% -        Додаток за празник 

100%       Надоместок за 

                празник 

100% -                     Дневница 

250%                2,5 Дневници 

50% -    Додаток за 

             празник 

100% -   Надоместок за 

               празник 

100% -                   Дневница 

250%                  2,5 Дневници 
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24. NADOMEST OD PLATA ZA JAVEN SEKTOR 
 

Soglasno Zakonot za izvr{uvawe na Buxetot na RM za 
2024 godina (“Slu`ben vesnik na RM” 283/23), na buxetskite 
korisnici, im se isplatuvaat slednite nadomestoci: 

 

NADOMESTOK ZA ODVOEN @IVOT OD SEMEJSTVOTO 

12.282,00 denari 
(30% od prose~na Mese~na Neto plata, isplatena vo RM 

vo prethodni tri meseci) (30% h 40.940,00) 

(Osloboden od Danok na li~en dohod do 12.282,00 denari); 

POMO[ VO SLU^AJ NA SMRT NA RABOTNIK 

82.504,00 denari 

(dvokraten iznos na prose~na mese~na neto plata po rabotnik 

vo Republikata, objavena na denot na isplatata)  

(2 h 41.252,00) 

(Osloboden od Danok na li~en dohod do 82.504,00 denari); 

POMO[ VO SLU^AJ NA SMRT NA ^LEN NA SEMEJSTVO 

41.252,00 denari 

(vo visina na prose~na mese~na neto plata po rabotnik vo Re-

publikata, objavena na denot na isplatata) 

(Osloboden od Danok na li~en dohod do 41.252,00 denari); 

JUBILEJNA NAGRADA 

NE E PROPI[ANA 
 

(za najmalku 10 godini rabota kaj ist rabotodava~) 

(Soglasno Zakonot za izvr{uvawe na Buxetot na RM za 2024 go-

dina). 
DNEVNICI ZA SLU@BENI PATUVAWA VO ZEMJATA 

NE SE PROPI[ANI. 
 

(Soglasno Zakonot za izvr{uvawe na Buxetot na RM za 2024 go-

dina od 01.01.2024 godina)  

OTPREMNINA PRI ZAMINUVAWE 

NA RABOTNIK VO PENZIJA 
 

82.504,00 denari  

(2 h 41.252,00) 

(dvokraten iznos od prose~na Mese~na Neto plata, po rabot-

nik, isplatena vo RM do denot na isplata. 

Osloboden od Danok na li~en dohod do 82.504,00 denari. 
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REGRES ZA GODI[EN ODMOR 
 

(Soglasno член 21 од Oпшт Колективен договор за за јавен 

сектор (“Службен весник на РСМ” 154/23), вработениот регресoт  

за годишен одмор за 2024 година, се исплатува во висина од 

најмалку 30% од основицата која претставува просечна месечна 

нето плата по работник во РСМ исплатена во претходна година 

под услов вработениот да работел најмалку шест (6) месеци, во 

календарската година кај работодавачот и изнесува: 
 

10.984,00 (во нето износ) (36.614,00 х 30%) 
 

NOVOGODI[EN NADOMESTOK 

NE E PROPI[AN). 

(Soglasno Zakonot za izvr{uvawe na BUXETOT na RM za 2024 

godina),  

NADOMEST ZA BOLEDUVAWE  

PODOLGO OD 6 MESECI 
 

Согласно член 14 од Законот за Извршување на Буџетот 
за 2024 година, во висина од една просечна месечна нето плата 
(во Органот каде што е вработен). 

(Se presmetuva i pla}a na Danok na li~en dohod po stapka 

od 11,1111%). 

NADOMEST NA TRO[OCI ZA SELIDBA ZA POTREBITE 

NA RABOTODAVA^OT 

(vo visina na stvarni napraveni tro{oci). 

(Se presmetuva i pla}a na Danok na li~en dohod po stapka 

od 11,1111%). 
NADOMEST NA TRO[OCI ZA HRANA I PREVOZ 

ZA LICA VOLONTERI ЗА JULI/2024 
 

8.237,00 denari  

(54.916,00 h 15%) 
 

(vo visina od 15% od prose~na mese~na bruto plata, isplatena 

vo 2023 godina): 

Osloboden od Danok na li~en dohod do 8.237,00 denari. 
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VREDNOSTA NA BODOT ZA PLATITE NA 

DRЖAVNITE SLUЖBENICI za 2024 godina iznesuva: 

81,60 denari 

Soglasno Odlukata za utvrduvawe na vrednosta na bo-
dot za platite na dr`avnite slu`benici (“Slu`ben vesnik na 

RM” 16/2024). 
Просечна месечна БРУТО плата исплатена по вработен за Шифра 

84-Јавна управа и одбрана за ЈАВЕН СЕКТОР - (за задолжително 
социјално осигурување) za V/2024 godina, se odnesuva za mesec 

JULI/2024  godina iznesuva: 
 

33.584,00 denari (50% od 67.167,00) 

 

25. Nadomestoci na plata za vreme na  

       BOLEDUVAWE  za JAVEN seкtor 

 
 

Soglasno ~len 19 od Op{tiot kolektiven dogovor za javen sektor 
na RS Makedonija („Slu`ben vesnik na RSM” 154/23), rabotnikot 
ima pravo na nadomest na plata – boleduvawe – koja se isplatuva 
od strana na rabotodava~ot i toa: 

  

Vremetraewe na boleduvawe Pravo na nadomest 
 

Do 7 dena 

Do 15 dena 

Od 15 do 21 den 

70% od osnovicata 

80% od osnovicata 

90% od osnovicata 

za profesionalno zaboluvawe i 

povreda na rabota, davawe krv, 

bremenost i ra|awe 

100% od osnovicata 

 

OSNOVICA: Prose~na bruto plata na rabotnikot vo 

poslednite 12 meseci. Dokolku rabotnikot vo toj pe-

riod ne primal plata, osnovica za presmetka e vis-

inata na najniskata osnovna bruto plata, isplatena 

na nivo na sektor, oddel ili grupa. 
  

 

26. Dodatoci na plata JAVEN SEKTOR 

 
Soglasno ~len 16 od Op{tiot Kolektiven dogovor za 

JAVEN SEKTOR na RM („Slu`ben vesnik na RM” 154/23), основ-

ната плата на работникот се зголемува по час, најмалку за: 
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 Prекувремена работа.............................................35% 

 Rабота ноќе................................................................35% 

 Rабота во три смени ................................................5% 

 Rабота во ден на неделен одмор..........................50% 
 

За работа во денови на празници и неработни денови 
утврдени со закон, работникот има право на надомест на пла-
тата, што му припаѓа кога во тие денови не работи и плата за 
поминатите часови на работа зголемена за 50%.  

Додатоците меѓусебно не се исклучуваат. 

Правото на зголемен надоместок по основ на работа во 
смени, работникот го остварува само за деновите кога работи во 
три смени организирани со периодично менување во рамките на 
вкупните 24 часа. 

 

Soglasno ~len 17 od OKDJS snovnata bruto plata na ra-

botnikot se zgolemuva za 0,5% za sekoja navr{ena godina raboten 

sta`, a najmnogu do 20%. 

 

27. PRIMERI ZA PRESMETKA NA PLATA  

      ZA 2024 GODINA 

 

27.1. Presmetka na MINIMALNA PLATA VO NETO iznos, 

 

1. NETO PLATA                                                                 22.567,00 
2. Dano~no namaluvawe za 2024 godina                           9.540,00 
3. Osnovica za danok na dohod (1 - 2)                             13.027,00 
4. Danok na dohod so 10% (3 h 11,1111%)                       1.447,00 
5. Bruto plata 1 (1 + 4)                                                    24.014,00 
6. BRUTO PLATA II (24.014 x 1,3889)                              33.352,00 
7. Pridones za zadol`itelno PIO (6 h 18,8%)               6.270,00 
8. Pridones za zdravstveno osiguruvawe (6 h 7,5%)      2.501,00 

9. Pridones za vrabotuvawe (6 h 1,2%)                                 400,00 
10. Pridones za dopolnitelno (6 h 0,5%)                           167,00 
11. Vkupno pridonesi (7 +8 + 9 +10)                               9.338,00 
12. Bruto plata namalena za pridonesi (6 - 11)           24.014,00 
13. Dano~no namaluvawe za 2024 godina                         9.540,00 
14. Osnovica za danok na dohod (12-13)                         14.474,00 
15. Danok na dohod (14 h 10%)                                         1.447,00 

16. NETO PLATA (6-11-15)                                               22.567,00 
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27.2. Presmetka na MINIMALNA PLATA VO BRUTO iznos 
 

1. BRUTO PLATA                                                              33.352,00 
2. Pridones za zadol`itelno PIO (1 h 18,8%)               6.270,00 
3. Pridones za zdravstveno osiguruvawe (1 h 7,5%)      2.501,00 

4. Pridones za vrabotuvawe (1 h 1,2%)                                 400,00 
5. Pridones za dopolnitelno (1 h 0,5%)                             167,00 
6. Vkupno pridonesi (2 +3 + 4 +5)                                   9.338,00 
7. Bruto plata namalena za pridonesi (1 - 6)               24.014,00 
8. Dano~no namaluvawe za 2024 godina                           9.540,00 
9. Osnovica za danok na dohod (7-18                              14.474,00 
10. Danok na dohod (14 h 10%)                                         1.447,00 

11. NETO PLATA (1-6-10)                                                 22.567,00 
 

27.3. Presmetka na li~en dohod od rabota koja pretstavuva 

NAJNISKA osnovica za presmetka na DANOCI i 

PRIDONESI 
 

1. BRUTO PLATA                                                                  28.805,00 
2. Pridones za zadol`itelno PIO (1 h 18,8%)                 5.415,00 
3. Pridones za zdravstveno osiguruvawe (1 h 7,5%)        2.160,00 
4. Pridones za vrabotuvawe (1 h 1,2%)                                 346,00 
5. Pridones za dopolnitelno zdravstveno  
    osiguruvawe (1 h 0,5%)                                                         144,00 
6. Vkupno pridonesi (2 + 3 + 4 + 5)                                 8.065,00 
7. Bruto plata namalena za pridonesi (1 – 6 )               20.740,00 
8. Dano~no namaluvawe za 2024 godina                              9.540,00 

9. Osnovica za danok na dohod (7 – 8)                               11.200,00 

10. Danok na dohod (10 h 10%)                                           1.120,00 
11. NETO PLATA (1 – 6 – 10)                                             19.620,00 

 

 

KNI@EWE: 
 

420 – Plata i nadomestoci od plata               28.805,00 
          240 – Obvrska za plati i 
                    nadomestoci                                                              28.805,00 

- (vkalkulirana bruto plata), 
 

240 – Obvrska za plati i 
          nadomestoci                                             28.805,00 

2430 – Obvrska za neto plata                                       19.620,00 
2340 – Danok od plata                                                         1.120,00 
2347 – Pridonesi od plata                                               8.065,00 
- (za presmetana plata, danoci i pridonesi), 
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2430 – Obvrski za neto plata                           19.620,00 
2340 – Дanok od plata                                             1.120,00 

2347 – Pridonesi od plata                                  8.065,00 
           1000 – Transakciska smetka                                            28.805,00 

- (isplatena bruto plata). 

 

27.4. Presmetka na Plata koja pretstavuva NAJVISOKA 

osnovica za presmetka na 

DANOCI i PRIDONESI 
 

1. BRUTO PLATA  (16 x 49.397,00)                                   921.744,00 
2. Pridones za zadol`itelno PIO (1 h 18,8%)              173.288,00 
3. Pridones za zdravstveno osiguruvawe (1 h 7,5%)       69.131,00 
4. Pridones za vrabotuvawe (1 h 1,2%)                             11.061,00 
5. Pridones za dopolnitelno zdravstveno  
    osiguruvawe (1 h 0,5%)                                                     4.609,00 
6. Vkupno pridonesi (2 + 3 + 4 + 5)                               258.089,00 
7. Bruto plata namalena za pridonesi (1 – 6)               663.655,00 
8. Dano~no namaluvawe za 2024 godina                             9.540,00 
9. Osnovica za danok na dohod (7 – 8 )                           654.115,00 
10. Danok na dohod (9 x 10%)                                            65.411,00 
11. Neto plata (1 - 6 - 10)                                                      598.244,00 

 

27.5. Presmetka na Li~en dohod od rabota na osnovica 

POVISOKA od NAJVISOKA osnovica za presmetka 

NA DANOCI I PRIDONESI 

 

1. Bruto plata                                                                   800.000,00 
2. Vkupno pridonesi za najvisok iznos                            258.089,00 
3. Namaluvawe na platata za pridonesi (1 – 2)         541.911,00 
4. Dano~no namaluvawe za 2024 godina                              9.540,00 
5. Osnovica za danok (3 – 4)                                                532.371,00 
6. Danok na li~en dohod (5 x 10%)                                   53.237,00 
7. Neto plata (3 - 6)                                                          488.674,00 
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KОЕФИЦИЕНТ НА МДБ 

 

Kоефициент на МДБ за месец ЈУНИ 2024 
изнесува (2,4%) 

 
Врз основа на член 44 од Законот за Данок на добивка 

(“Службен весник на РСМ” 112/2014...151/21, 199/23), Држав-
ниот завод за статистика, го утврдува и објавува: 

 
ПРОЦЕНТОТ НА ПОРАСТ НА ЦЕНИТЕ НА МАЛО ВО РСМ  

ЗА МЕСЕЦ ЈУНИ 2024 ГОДИНА 
 

Р.бр. ОПИС ПОРАСТ 

1. Kумулативен порат на цените на мало 
во РСМ, за периодот ЈУНИ 2024 година, 
во однос на просечните цени на мало, 
во 2023 година, изнесува: 

2,4% 

2. 
Kоефициентот за пораст на даночната 
основица за плаќање на данок на добив-
ка за месец ЈУНИ 2024 година, изне-
сува: 

2,4% 

 
Бидејки коефициентот на МДБ за месец ЈУНИ 2024 

година, е ПОЗИТИВЕН, месечната аконтација на данокот на 
добивка, ке се пресмета како 1/12 од Годишниот данок ут-
врден во Даночниот биланс за оданочување на добивката за 
2023 година, од (АОП/56 - Пресметан данок по намалување), 
помножен со 2,4%. 
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KОЕФИЦИЕНТИ НА ПОРАСТ НА ЦЕНИТЕ ЗА 
МЕСЕЦ МАЈ 2024 ГОДИНА 

Месечен коефициент за МАЈ/2024 (0,007). 

Кумулативен коефициент од I до V 2024 (0,021). 

 

1. ЦЕНИТЕ НА ПРОИЗВОДИТЕЛИТЕ НА  
    ИНДУСТРИСКИ ПРОИЗВОДИ 
 

R.br ОПИС Коефициент 

1. Meсечен коефициент на пораст на це-
ните на производителите на индустрис-
ки производи во МАЈ/2024 година, во 
однос на AПРИЛ/2024 година.  

0,007 

2. Коефициент на пораст на цените на 
производителите на индустриски про-
изводи од почетокот на годината до 
крајот на МАЈ/2024 година. 

0,021 

3. Коефициент на пораст на цените на 
прoизводителите на индустриски про-

изводи во МАЈ/2024 година во однос на 
МАЈ/2023 година.. 

0,010 

 

2. ЦЕНИ НА МАЛО 

 
Р.бр ОПИС Коефициент 

1. Mесечен коефициент на пораст на це-

ните на мало во МАЈ/2024 година, во 
однос на AПРИЛ/2024 година. 

0,013 

2. Kоефициент на пораст на цените на 
мало од почетокот на годината до кра-

јот на МАЈ/2024 година. 
0,025 

3. Koeфициент на пораст на цените на 

мало во МАЈ/2024 година во однос на 
МАЈ/2023 година. 

0,058 
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3. TРОШОЦИ НА ЖИВОТ – ИНФЛАЦИЈА 

 
Р.бр. OПИС Kоефициент 

1. Mесечен коефициент на пораст на це-

ните на мало во МАЈ/2024 година, во 
однос на AПРИЛ/2024 година. 

0,009 

2. Koeфициент на пораст на трошоците 
на живот во Република Македонија во 
период од почетокот на годината до 
крајот на МАЈ/2024 година во однос на 

просекот на трошоците на живот во 

2023 година. 

0,020 
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NAJVISOKI MALOPRODA@NI CENI NA 
NAFTENI DERIVATI 

(za period JULI/2024 godina) 
 

DATA NA 
VA@NOST 

CENI NA GORIVO 

Euro 
super 

BS - 95 

Euro 
super 

BS - 98 

Euro 
dizel 

BS (D-E V) 

Maslo za 
gorewe 

(EL – 1) 

Mazut 

M-1/NS 

Slu`ben 
vesnik 

03.01.2024 77,00 79,50 73,50 73,00 41,236 1/2024 

10.01.2024 77,00 79,00 72,50 72,00 41,517 5/2024 

16.01.2024 76,50 78,50 73,50 73,50 41,941 9/2024 

23.01.2024 78,00 80,00 75,00 74,50 41,732 13/2024 

30.01.2024 79,50 81,50 76,50 76,00 41,439 21/2024 

03.02.2024 79,50 81,50 78,50 76,00 41,439 25/2024 

06.02.2024 80,50 82,50 78,00 77,00 41,352 26/2024 

13.02.2024 81,00 83,50 79,50 76,50 40,732 32/2024 

16.02.2024 83,00 83,50 79,50 76,50 40,732 39/2024 

17.02.2024 83,00 76,50 79,50 76,50, 40,732 40/2024 

20.02.2024 83,00 86,50 80,50 77,50 41,881 41/2024 

23.02.2024 83,00 85,50 80,50 77,50 42,901 44/2024 

24.02.2024 83,00 85,50 78,50 77,50 42,901 45/2024 

27.02.2024 82,50 84,50 78,00 76,00 43,343 46/2024 

05.03.2024 83,00 85,00 77,00 75,50 43,752 53/2024 

12.03.2024 82,50 84,50 76,50 75,00 44,019 58/2024 

19.03.2024 83,00 85,50 76,00 75,00 43,797 63/2024 

23.03.2024 85,00 85,50 76,00 75,00 43,797 68/2024 

26.03.2024 85,00 87,00 77,00 78,00 44,776 69/2024 

02.04.2024 85,00 87,50 76,00 75,00 45,459 73/2024 

09.04.2024 86,50 88,00 78,00 77,00 45,173 79/2024 

16.04.2024 86,50 88,00 77,50 77,50 44,302 85/2024 

23.04.2024 87,50 90,00 76,00 76,00 44,554 92/2024 

30.04.2024 87,50 89,50 75,50 75,50 46,661 96/2024 

08.05.2024 86,00 88,00 74,50 74,00 45,832 99/2024 
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10.05.2024 86,00 88,00 74,50 74,00 44,609 100/2024 

14.05.2024 84,50 88,50 74,00 73,50 44,007 102/2024 

17.05.2024 84,50 86,50 74,00 73,50 42,935 104/2024 

21.05.2024 83,00 85,50 73,00 72,50 42,629 106/2024 

28.05.2024 82,50 84,50 73,50 73,00 42,453 109/2024 

04.06.2024 82,00 84,00 73,00 72,00 43,209 117/2024 

07.06.2024 80,00 84,00 73,00 72,00 43,209 119/2024 

08.06.2024 80,00 82,00 73,00 72,00 43,209 120/2024 

11.06.2024 80,00 82,00 71,50 70,50 42,475 121/2024 

14.06.2024 80,00 82,00 71,50 70,50 43,639 126/2024 

15.06.2024 80,00 82,00 73,50 72,50 43,639 127/2024 

18.06.2024 81,00 83,00 74,00 73,00 44,458 128/2024 

21.06.2024 81,00 83,00 74,00 73,00 45,680 130/2024 

25.06.2024 82,50 85,00 76,50 75,00 46,720 133/2024 

29.06.2024 82,50 85,00 78,50 75,00 47,928 135/2024 

02.07.2024 83,00 85,00 76,50 75,00 48,008 136/2024 

09.07.2024 84,00 88,00 77,50 75,50 48,634 141/2024 

12.07.2024 84,00 86,00 77,00 75,50 47,625 144/2024 

16.07.2024 83,00 85,00 75,50 73,50 46,909 147/2024 

23.07.2024 81,50 83,50 74,00 72.50 45,757 152/2024 

27.07.2024 81,50 83,50 74,00 72,50 44,656 156/2024 

30.07.2024 81,00 83,00 73,00 71,50 44,381 157/2024 
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РОКОВИ ПРИ ЗАДОЛЖИТЕЛНО 

ПОДНЕСУВАЊЕ НА ОБРАСЦИ ЗА 

ЈУЛИ/2024 ГОДИНА 
 

Даночниот роковник е потсетник за навремено под-
несување на даночните пријави во законски предвидените 
рокови. Во календарот, даден е преглед на даночните обврски 
и роковите во кои треба да ја поднесете даночната пријава по 
одделни видови даноци.  

Доколку рокот до кога треба да се поднесе соодветната 
даночна пријава е Сабота, Недела или Државен празник, 
тогаш тој се поместува за првиот следен работен ден.  

Но, сепак се препорачува обврзниците, даночните 
обврски да ги исполнат пред навршувањето на крајните 
рокови, прикажани во Табелата. 

 

OБВРСКА 
РОК НА  
ДОСТА-

ВУВАЊЕ 

OБРАЗЕЦ: “МПИН “– Месечна пресметка за интегрирана 
наплатa на плата за JУНИ/2024  
Доставување: Електронски до УЈП.  

До 
10 ЈУЛИ 

Поднесување на пресметки од физички лица кои оства-
руват доход за кој Данокот на личен доход не се плаќа по 
Одбивка (закупнини, капитални добивки, друг доход) 
за доход остварени во ЈУНИ/2023 

До 
10 ЈУЛИ 

ПЛАКАЊЕ НА: Аконтација на ДАНОК НА ДОБИВКА и 
Аконтација на данок на личен доход 
OБВРЗНИЦИ: Сите правни субјекти освен обврзник со по-
себен даночен статус (заштитно друштво за вработување 

на инвалиди, стопанска единица на КПУ, или корисник на 

TИРЗ, како и трговските друштва кои се обврзници на 

паушал на вкупен приход). 

НАПОМЕНА: Образецот „МДБ” се доставува до УЈП. 

До  

15 ЈУЛИ 

OБРАЗЕЦ: ВХВ-1/Извештај за состојба и промени на вло-
жувања во сопствени хартии од вредност и удели во ин-
вестициски фондови и ВXВ-2/Извештај за состојба и про-
мени на вложувања во должнички извештај за сосотојба и 
промени на вложувања во должнички хартии од вредност 
за ЈУНИ/2024 година. 

До  
20 ЈУЛИ 



Деловни Информации бр. 7/2024 

“ЕУРО КОНСАЛТ ПЛУС” 
134 

 
 

  

OБВРЗНИЦИ: Резиденти кои можат да вложуваат во хар-
тии од вредност на странски финансиски пазари. 
ДОСТАВУВАЊЕ: до НБРМ. 

OБРАЗЕЦ: МИ – Mесечен извештај за трансакции во 
странство. 
OБВРЗНИЦИ: Резиденти кои имаат сметки во странство, 
евидентни сметки или имаат одобрение за девизен мак-
симум, односно во работењето вршат наплата и плаќање 
во ефективни странски пари, за ЈУНИ/2024 година. 
ДОСТАВУВАЊЕ: до НБРМ 

До  
20 ЈУЛИ 

Obrazec: KVS-22 – Kvartalen izve{taj za vlo`uvawe od 
stranstvo (II kvartal za II-III-IV/2024) 
Obvrznici: Rezidenti koi mo`at da vlo`uvaat vo 
hartii od vrednost na stranski finansiski pazari. 
Dostavuvawe: NBRM 

До  
20 JУЛИ 

OБРАЗЕЦ: “ДДВ/04 “Дaночна пријава на ДДВ 
OБВРЗНИЦИ: МЕСЕЧНИ и ТРОМЕСЕЧНИ даночни об-
врзници. 
ДОСТАВУВАЊЕ:  http://etax.ujp.gov.mk  

До  
25 ЈУЛИ 

OБРАЗЕЦ: “ДДВ-ПЕФ “ЕВИДЕНЦИЈА на примени ф-ри 
која ја води примателот на прометот. 
OБВРЗНИЦИ: Имплементаторот на проектот – при-
мателот на прометот ослободен од ДДВ, согласно член 
24-а од Законот за ДДВ за примените фактури од врши-
телите на прометот 
ДОСТАВУВАЊЕ:http://etax.ujp.gov.mk 

До 
25 ЈУЛИ 

Obrazec: KIPO - Kvartalaen izve{taj za pobaruvawa i 
obvrski. stranstvo (II kvartal za II-III-IV/2024) 

Obvrznici: Rezidenti koi mo`at da vlo`uvaat vo har-
tii od vrednost na stranski finansiski pazari. 
Dostavuvawe: NBRM 

Do 

30 ЈУЛИ 

http://etax.ujp.gov.mk/
http://etax.ujp.gov.mk/
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ПРАШАЊА И ОДГОВОРИ 

 
 

 

 

дипл.економист: Ромео Костадинов 

ПРОМЕТ ОД ПРОВИЗИЈА ЗА ИЗВРШЕНА УСЛУГА 

ВО СТРАНСТВО 

 
PRA[AWE:  

Дали за провизија за извршена услуга во странство, 
спрема нерезидент, правен субјект се пресметува ДДВ? 

 
ODGOVOR: 

Почнувајќи од 01.01.2024 година, оданочувањето на 
услугите се врши врз основа на одредбите од член 14 од Законот 
за ДДВ (“Службен весник на РМ” 44/99...198/18 и “Службен вес-
ник на РСМ” 98/19...199/23), кој претрпе значајни измени. 

Генерално се изврши поделба во делот на оданочување-
то на услугите, помеѓу услугите за правни субјекти и за физичи 
лица. Освен за неколку специфични услуги кои се извршени 
спрема правни субјекти (вршители на дејност), повеќето се ос-
лободени од ДДВ доколку примателот е нерезидент, вршител на 
дејност. 

Исто така ослободувањето на услугите од ДДВ кои се 
вршат спрема физички лица или други субјекти, кои не вршат деј-
ност, се врши согласно наброените видови на услуги, додека ге-
нерално подлежат на оданочување, доколку не спаѓаат во такса-
тивно наброените. 

Бидејќи станува збор за провизија по основ извршена 
услуга спрема нерезидент, вршител на дејност, местото на про-
мет се определува спрема, седиштето на примателот на услуга-
та (нерезидентот - надвор од МК). 

Прометот од провизија за извршена услуга е ослободен 
од ДДВ, согласно член 14 став 2 од Законот за ДДВ, доколку се 
фактурира на нерезидент правен субјект (вршител на дејност). 
За користење на ослободувањето потребна е потврда од надле-
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жен орган за регистриран ДДВ обврзник или само регистрациски 
број кој треба да се наведе во излезната фактура спрема нере-
зидентот. 

Доколку се фактурира на физичко лице (нерегистрирано 
за дејност), местото на прометот е местото каде е извршена ус-
лугата (ако услугата е во МК, тогаш има ДДВ). 

дипл.економист: Јулија Минковска 

КОРИСТЕЊЕ НА ЗДРАВСТВЕНИ УСЛУГИ ЗА ГРАЃАНИ 

КОИ НЕ СЕ ЗДРАВСТВЕНО ОСИГУРАНИ 

 
PRA[AWE: 
Како може да користам здравствени услуги во случај кога 

не сум здравствено осигуран, а имам потреба од лекување? 
 

ODGOVOR: 
 

Согласно Законот за здравственото осигурување, (“Служ-
бен весник на РС Македонија” 25/00...275/19, 77/21, 60/23, 
209/23), здравственото осигурување се востановува како задол-
жително и доброволно.  

Задолжително здравствено осигурување се voстано-
вува за сите граѓани, заради обезбедување здравствени услуги 
и парични надоместоци врз начелата на сеопфатност, солидар-
ност, еднаквост и ефективно користење на средствата под усло-
ви утврдени со Законот. 

Доброволно здравствено осигурување се voстано-
вува за обезбедување на здравствени услуги, кои не се оп-
фатени со задолжителното здравствено осигурување. 

Задолжителното здравствено осигурување го спро-
ведува Фондот за здравствено осигурување.  

За да може да користи здравствени услуги на товар на 
Фондот, граѓанинот мора да e zdravstveno osiguran soglasno 
чlen 5 od Zаkonot za zdravstveno osiguruvawe. 

Граѓаните кои не се опфатени со задолжителното здрав-
ствено осигурување, можат да пристапат кон задолжителното 
здравствено осигурување заради користење на основните 
здравствени услуги во: 

 Примарната здравствена заштита; 
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 Специјалистичко-консултативната здравствена заш-
тита; 

 Болничката (краткотрајна и долготрајна) здравствена 
заштита. 
Од изложеното произлегува дека, доколку лицето не ис-

полнува некој од основите за задолжително здравствено осигу-
рување, односно нема здравствено осигурување, а има по-
треба од лекување“, има можност: 

 

1. Да се пријави врз основа на точката 17 од членот 5 
од Законот за здравстевно осигурување, дека не е задолжи-
телно осигуран по ниеден основ од сите наведени точки од 
членот 5 од Законот, со доказ дека не остварува приход од 
вршење на дејност или имот (УВЕРЕНИЕ ОД УЈП ЗА ОСТВА-
РЕНИ ПРИХОДИ), со што ќе може да ги користи основните 
права од задолжителното здравствено осигурување, или  

2. Доброволно да пристапи кон здравственото оси-
гурување, за што ќе му биде утврден МЕСЕЧЕН ИЗНОС што 
ќе треба да го плаќа за здравствено осигурување. 

ЗДРАВСТВЕНО ОСИГУРУВАЊЕ НА ЧЛЕН ОД СЕМЕЈСТВО 
 
PRA[AWE: 

До кога може да се користи здравствено осигурвање на 
член од семејство, на осигуреник? 

 
ODGOVOR: 

Согласно член 6 од Законот за задолжитено здравс-
твено осигурување, (“Службен весник на РС Македонија” 
25/00...275/19, 77/21, 60/23, 209/23), врз основа на задолжител-
ното здравствено осигурување на осигуреникот, се обезбедува 
задолжителното здравствено осигурување и на членовите на не-
говото семејство, ако не се осигурени според член 5 од Законот, 
освен за лицата со статус на признаен бегалец и лице под супси-
дијарна заштита односно корисник на гарантирана минимална 

помош, кое е лице неспособно за работа; корисник на надоместок 

заради попреченост; корисник на надоместок за помош и нега од 

друго лице; лице со статус на признаен бегалец и лице под суп-

сидијарна заштита; корисници на вон-семејна заштита; лице-

жртва на семејно насилство за кое се презема мерка на заштита 
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согласно со прописите од областа за превенција, спречување и 

заштита од семејно насилство; лице-жртва на трговија со луѓе; 

корисник на право на социјална сигурност за старите лица и дете 

со пречки во развојот и со специфични потреби за кое се користи 

право на посебен додаток согласно со Законот за заштита на 

децата, ако не може да се осигураат по друга основа.  
Како членови на семејство на осигуреникот, се сметаат: 

брачниот другар и децата родени во брак или вон брак, по-
синоците, посвоените деца и децата земени на издржување.  

Децата на осигуреникот се здравствено осигурени:  
 

 До навршување на 18-годишна возраст, a по тие го-
дини само ако се на редовно школување, но најдоцна 
до навршувањето на 26 години,  

 Кога се на вонредно школување, ако поради приро-
дата на болеста не се во можност редовно да ја по-
сетуваат наставата и  

 Ако се или станат неспособни за самостоен живот и 
работа во смисла на прописите на пензиското и ин-
валидското осигурување, односно за социјалната 
заштита, ако осигуреникот ги издржува – за сето вре-
ме додека трае таквата неспособност. 

КОРИСТЕЊЕ НА ЗДРАВСТВЕНИ УСЛУГИ ВО  

СТРАНСТВО ВО СЛУЧАЈ НА СТРУЧНО УСОВРШУВАЊЕ, 

ШКОЛУВАЊЕ, СЛУЖБЕНО ИЛИ ПРИВАТНО ПАТУВАЊЕ 

(користење на итна медицинска помош) 
 
PRA[AWE: 

Дали може да се користат здравствени услуги во стра-
нство во случај на стручно усовршување, школување службени 
или приватно туристичко патување? 

 

ODGOVOR: 

Soglasno чlen 30 od Zakonot za zdravstveno osiguruva-
we, (“Службен весник на РС Македонија” 25/00...275/19, 77/21, 

60/23, 209/23), осигурените лица кои се со место на живеење во 
земја со која РС Македонија има склучено или превземено дого-
вор за социјално осигурување, во таа земја можат да користат 
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здравствени услуги во обем и на начин утврден со договорот за 
социјално осигурување. 

Осигурените лица кои привремено престојуваат во стран-
ство, можат да користат само итна медицинска помош. 

 
1. Привремен престој во странство, во земји со кои има 

договор за социјалкно осигурување 

 
Осигурените лица кои привремено престојуваат (привано 

или службено, студиски престој, школување и стручно усовршува-

ње, престој во врска со меѓународно - техничка, научна и културна 

соработка и сл.), во земји со кои РС Македонија има склучено 
меѓународен договор за социјално осигурување, можат да ко-
ристат бесплатна итна медицинска помош, врз основа на потвр-
да што ја издава подрачната служба на Фондот, каде што е под-
несена пријавата за задолжително здравствено осигурување. 

Постапката за издавање на потврдата, се поднесува 
по барање на осигуреното лице. 

Кон барањето, осигуреното лице ги приложува следните 
документи: 

 Потврда за здравствената состојба, издадена од 
избраниот лекар; 

 Наод, оценка и мислење на лекарската комисија на 
Фондот. 
Потврдата не се издава на осигурени лица за кои е ут-

врдено дека боледуваат од акутни болести или акутни влошува-
ња кај хронични болести. 

 

Двојазични обрасци, потврди, за користење на  

здравствени услуги во странство во случај на  

стручно усовршување, школување, службено или  

приватно патување (туристичка посета), со држави  

со кои ИМА договор за социјално осигуурвање 
 

Земја Обрасци, потврди[1] 

Австрија  МК/А - 3 

Албанија РМ/АЛ - 111 

Белгија РМ/БЕ - 111 

Босна и Херцеговина  РМ/БиХ - 3,  
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Бугарија  РМ/РБ - 111 

Германија  Д/РМ - 111 

Италија ИТ - 111 

Луксембург РМ/СИ - 3 

Србија РМ/СРБ - 111 

Словенија РМ/СИ - 3 

Словачка РМ/СК – 111 

Турција РМ/ТР - 4 

Унгарија  РМ/ХУ–111 

Франција SE-21-04 и/или SE-21-04 А 

Холандија  РМ/НЛ - 111 

Хрватска  РМ/ХР - 3 

Црна Гора  РМ/МНЕ - 111 

Чешка РМ/ЦЗ - 111 
 

2. Користење на итна медицинска помош во земји со кои 

НЕМА договор за социјално осигурување или истиот не бил испо-

читуван 
 

Soglasno ~len 38 od Pravilnikot, oсигуреното лице кое 
привремено престојува во странство (приватно или службено 

патување, студиски престој, школување и стручно усовршување, 

престој во врска меѓународна - техничка, научна и културна со-

работка и сл.) so koi RS Makedonija NEMA sklu~eno (prevzeme-
no) Dogovor za socijalno osiguruvawe, mo`e da koristat samo 
ITNA MEDICINSKA POMOШ. 

Како итна медицинска помош се смета користење на 
здравствени услуги кои се неопходни за отстранување на 
непосредната опасност по животот и здравјето на осигуре-
ното лице, додека трае таа опасност. 

Итноста на случајот, времетраењето на итноста и здрав-
ствените услуги, потребни за отстранување на непосредната 
опасност по животот и здравјето на осигуреното лице, ја цени 
лекарската комисија на Фонодот врз основа на медицинската 
документација на странската здравствена установа. 

Осигуреното лице кое користи здравствена заштита во 
итен случај е должно по завршувањето на итноста да се вра-
ти за да го продолжи лекувањето во земјата. 
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Ako po zavr{uvaweto na itnosta osigurenoto lice не се 
врати навреме во земјата и го продолжи лекувањето во стран-
ство, за тој период трошоците паѓаат на негов товар. 

Nadomestot na tro{ocite za platenite zdravstveni 
uslugi vo itni slu~ai za vreme na privremen presto vo 
stranstvo, osigurenoto lice ostvaruva vrz osnova na ba-
rawe. 

 

Поднесување на Барање за надомест на средства за изврше-

ни здравстени услуги во странство-ИТЕН СЛУЧАЈ 

Po isklu~ok, vo itnite slu~ai, koga ne mo`e da se pri-
meni me|unaroden Dogovor za socijalno osiguruvawe, a osigu-
renoto lice vo stranskata zdravstvena ustanova se nao|a na 
podolgotrajno bolni~ko lekuvawe, koe ne e vo mo`nost sam da 
go plati i po zavr{uvawe na istoto da bara nadomest na 
tro{ocite soglasno zakonot i pravilnikot, Fondot poveduva 
postapka za utvrduvawe na itnosta po slu`bena dol`nost. 

Po dobivawe na ocenka i mislewe od nadle`nata le-
karska komisija od Podra~nata slu`ba na Fondot, za itnosta 
na slu~ajot, Fondot vrz osnova na dostavena faktura od 
stranskata zdravstvena ustanova, vr{i uplata na sred-
stvata za izvr{enoto lekuvawe vo stranstvo, na osigurenoto 
lice.  

Osigurenoto lice, propi{anoto li~no u~estvo vo tro-
{ocite, go pla}a во stranskata zdravstvena ustanova. 

Platenite zdravstveni uslugi, Fondot gi priznava vo 
poln iznos, namaleni za propi{anoto u~estvo za lekuvawe vo 
stranstvo, vrz osnova na podneseno barawe od osigurenoto 
lice, на (Образец Л3 - Барање за надомест на средства за 
извршени здрабствени услуги во странство-ИТЕН СЛУЧАЈ) 

Кон барањето, осигуреното лице ги приложува следните 
документи: 

 
 Мислење од лекарската комисија на Фондот за ит-

носта на случајот и времетраењето на итноста; 
 Медицинска документација за извршените здравстве-

ни услуги во странство, со превод од овластен пре-
ведувач; 

 Сметки (фактури) за платени здравствени услуги, со 
фискална сметка со превод од овластен преведувач; 



Деловни Информации бр. 7/2024 

“ЕУРО КОНСАЛТ ПЛУС” 
142 

 Потврда за платен придонес за задолжително здравс-
твено осигурување; 

 Здравствена легитимација на увид. 
 

Здравствените услуги, Фондот ги признава во полн износ, 
намалени за пропишаното учество за лекување во странство. 

Барањето - Образецот Л3, се пополнува во два иден-

тични примерока, на кои се втиснува приемен штембил со број и 
датум од страна на архиварот.  

Едниот примерок со документите во прилог го задржува 
Архивата на Подрачната служба на ФЗОМ, а другиот примерок 
го задржува подносителот на барањето. 

 
 
 
 
 


